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centronic, RS232, MS DOS, m/m 

klar for harddisk. 

Prosessor 8088 Turbo 4.7718 Mhz 
switchbar 8087 CO-prossessor 

sokkel (ledig) Norsk tastatur. 
y .... ...... .... . '-... 

Med monitor ex. mva. 

VERKTØY FOR MINDRE 'SKATT 
PROGRAM FOR: 

Selvangivelse 

20 MB harddisk m. kontroller 

kr. 2350,- ex. mva. 

kr. 7000,- ex. mva. 

Rimelig tilleggsutstyr: 
Printerkabler fra kr. 170,- ex mva. 
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Lesere som ble urolige da de så bladets nye forside be
roliges herved. Hjemmedata er blitt til DA TA - men 
fortsetter som før - navneskiftet medfører intet skifte 
av redaksjonell linje. Forandringen av navnet og vårt 
ansiktet utad er en nødvendig justering for å bringe 
navnet mer i samsvar med innholdet. 

Ordet hjemmedata blir vanligvis forbundet med spill og 
små computere med tastatur og computer i ett, kassett
spiller og familiens tv, selvom den tid snart er forbi: De 
fleste «små» computere leveres i dag med monitor og 
diskettstasjon, og de brukes fortsatt til spill, bevares, 
med ikke bare det. De kan kjører operativsystemer som 
CP/M, MS-DOS og har dermed tilgang til en enorm 
mengde seriøs programvare. 
Vi vil være et magasin for den data-interesserte, om 
hun/han bare har det som hobby eller også har det som 
yrke. Vi vil fortsette å bringe informative artikler innen 
programmering, gi tips om hvordan få mer ut av com
puteren, vurdere nye programmer, computere og ek
strautstyr. Etterrettelig og med engasjement. Vi vil lage 
et nyttig og lærerikt DA TA-blad, men gi oss tilbakespill 
så vi kan lage et enda bedre DA TA ! 
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Nå ser horisonten lysere ut - en rekke 
firmaer har begynt å satse friskt på 
A4-markedet, og ifølge mine velinfor
merte kilder går salget bedre enn det 
gjorde bare halvåret tidligere. Altså all 
mulig grunn til å gå A4-maskinene etter 
i sømmene påny . 

Toshiba og Bondwell 
Det finnes såvidt vi vet, kun to maskiner 
som virkelig er samtaleemne blant kjø
pere av A4-maskiner, nemlig Bondwells 
B8 og Toshibas T2 1 00 .  IBM, Epson, 
Olivetti, Ericsson og andre ypper seg, 
men har hittil ikke kunnet vise til impo
nerende salgstall. Toshiba er interessant 
fordi firmaet også tilbyr en storebror til 
T2100 - identisk men med innebygget 
harddisk og 80286 prosessor . Mange 
som sikler etter dette avanserte stykke 
miniatyrisering ender opp med en mer 
mundan T2 1 00 istedet. Det er begrenset 
hvor mange pengeT man kan legge i 
bærbare maskiner sålenge de ikke er
statter bordmodellene. Men vent litt -
kanskje de gjør det ? Ja det skal vi kom
me tilbake til, men for øyeblikket later 
vi som om A4-maskinene er et separat 
marked hVOT de handler som vil ha data
kraft «on the move». Bondwells 88 har 
æren av å være den rimeligste maskinen 
på markedet, og en av de få som kombi
nerer fulle spesifikasjoner med vettug 
batteridrift. 

Toshiba 
Toshiba T2100 kommer fra Japan, og 
er laget i mykt avrundet, motegrå plast . 
Maskinen er moteriktig i fargene på ta
stene - beige og mørk oliven med oran
ge/rød skrift . Ellers er grafikken i 
hvitt/rødt. Når du trykker på den iøy
nefallende knappen forran på maskinen 
spretter dekselet halvveis opp, og en må 
være komplett idiot for ikke å skjønne 
hvorledes resten av oppakkingen skal 
foregå. Dette gj ort, avsløres en firkan
tet skjerm på 1 9x14,5 cm. Så forsøker 
du å slå maskinen på, og oppdager at 
den ikke virker. Febrilsk leting etter 
batterieliminatoren avslører at dette 
slettes ikke er en batteridrevet maskin, 
men en nettdrevet ! ! !  Javel, noe skuffet 
stikker man støpselet i kontakten, og 
plasmaskjermen lyser orange opp mot 
deg. 

Bokstavene på skjermen er lysende på 
en noe mørkere lysende bakgrunn, og 
skjermen er på 80 bokstaver på 25 lin
j er .  Hver bokstav er 4 mm høye, og ny
delig skarpe . Skjermens størrelse er noe 
mindre en en vanlig video monitor . Min 
(som dette er skTevet på) har et brukbart 
areaJ på 23x 1 7  cm . Skjermen hveser 
mot deg - en slags høyfrekvent hvining 
som særlig er merkbar i de sene natteti
mer hjemme hos deg selv når du kjører 
ut grafikk eller menyer med mye revers 
video. Ellers overdøves skjermen av vif-

David og Go iar 

Av Paal Rasmussen 

Da vi først omtalte Bondwells 
B8 her i bladet, gjorde vi det 
med visse reservasjoner. - Vi 
hadde skrevet entusiastisk om 
A4-maskiner før fordi vi mente 
dette var maskinen for en stor 
del av det skrivende og 
kalkulerende folk, men markedet 
sa oss imot. Annonsene i 
Hjemmedata var for alt annet 
enn bærbare datamaskiner. 

ten, - Ja maskinen har også vifte. En li
ten, hurtig affære som bråker . Mer enn 
min PC med harddisk. Så får man selv 
vurdere hvor generende det er. Men 
husk at det alltid bråker på kontoret og 
butikken - det er i hjemmets lune favn 
at man får hørselen tilbake. Vel nok om 
det. 

numeriske seksjonen har fått plass inni
mellom de vanlige tastene - du taster 
NUM LOCK og dermed er J, K og L 
blitt til l ,2 og 3 henholdsvis. Dette fun
ge,rer bra hvis man er av de som legger 
guIlerøtta på fjøla (les: fingrene på ta
staturet ! Red .)  og trøkker ivei med seks
sifra beløp uten å blunke. De av oss som 
ikke jobbeT på postkontoret, liker å ha 
tastene ovenfor hverandre, sirlig ordnet 
med navn og nummer på hver enkelt 
tast. Vi vil neppe noengang venne oss til 
dette systemet. Men vi har i alle fall an
ledning til å prøve. Piltastene har hav
net nede i venstre hjørne, og funksjon
stastene AT -st yle over tastene - forøv
rig den minst brukervennlige plassering 

Tastatur og skjerm er norsk, men Tos
hiba har valgt å legge ved Abatast iste
det for Keybno og Norsk (fra Fjernda
ta) - den uslåelige kombinasjon av hjel
peprogrammer for de med skri
ver/skjerm/tastatur-problemer . 
Tastaturet er meget behagelig og har 
den funksjonaliteten vi er blitt vant til 
på våre PC' e.f. Da maskinen mangler en 
god del knapper, er dette løst ved at den av dem. Fortsettes side 9 � 
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Hvis noen lurer på hvorfor vi 
her i Hjemmedata ikke har 
omtalt Brothers skrivere før, så 
er forklaringen såre enkel. Vi 
har som politikk å teste 
produkter som er skikkelig 
backet opp av sine importører 
og forhandlere - og Brothers 
støtte til sine kunder og 
forhandlere har vært under pari. 
Brother har vokst fort, og i en 
periode var det så og si umulig 
å komme i kontakt med dem 
slik at vi kunne arrangere en 
omtale. Nå ser imidlertid alt ut 
til å være bare fryd og gammen, 
den nye skriverserien selger 
som varmt hvetebrød ,  og ikke 
uten grunn. 

Når vi  først skulle teste Brothers pro: 
dukter, har vi like godt gjort rent bord, 
og tatt med alle de produktene vi tror vil 
være av interesse for våre lesere - det vil 
si databrukere med små til mellomstore 
maskiner . Brother synes man bør skrive 
pent om Twin-Writeren deres - en type
hjulsskriver med matriseskrift attåt -
men vi mener de profilerer seg noe uhel
dig ved å satse så ensidig på utrangert 
teknologi . Morgendagens mennesker 
skriver med matriseskrivere med NLQ 
(tilnærmet brevkvalitet), eller de kjøper 
en QMS laserskriver hvis de først skal 
ha topp kvalitet . Ingen med hodet på 
rett plass betaler laserskriverpris for en 
hurtig typehjulsskriver - ikke i 1 986 . Og 
hvorfor denne nedlatende tonen oven
for Brothers markedsstrateger? Jo for
di de ikke gadd å sende annet enn den 
før omtalte Twin-Writer til Sperry Nor
ge for å få den med blant skrivere som 
kunne brukes med E nable - en av de 
beste integrerte programpakkene til 
IBM-PC'er og deres like .  Vel, nå er det 
sagt - i mellomtiden får vi stille våre 
Brotherskrivere som om de var Epson 
FX-85 og håpe på det b este. 

En komplett samling 
Vi har tre skrivere - hvorav en er uinte
ressant - interessant nok den som 
kontor-og-data brigaden har falt for .  
L a  meg forklare . V i  t o k  med oss tre skri
vere. En liten tass ved navn M- I 1 09 som 
med brevkvalitet, proporsjonalskrift 
og en prislapp på kr 4 000,- vil finne 
mange venner blant studenter, dataen
tusiaster og andre som må betale for 

morroa av egen lommebok. 1 409 er en 
kombiskriver som tar alle typer papir, 
enkeltark, løpende bane, arkmater, og 
som skriver med alle tenkelige typer for 
8 500,- inklusive arkmater . Storebror, 
salgssuksessen 1 509 er identisk med 
1 409, men har et par cm bredere valse. 
3 54 kontra 420 mm valsebredde gir et 
prishopp på omlag kr 2 000,- .  Hvorfor 
finnes 1 509? Jo fordi den tar en spesielt 
bred papirstrimmel som henger igjen 
fra minimaskinenes tid - 1 409 tar lig
gende A4, og noe større papir er skjel
den nødvendig for å få en pen presenta
sj on. Bruk utskriftsformularer tilpasset 
B3, og glem 1 509, og bruk de sparte 
pengene til en arkmater på en 1 409. 

Hvor komplett er da spekteret? Vel, 
startprisen er kr 4 000, og denne maski
nen har de mulighetene de fleste forlan
ger av en skriver. Den er ekstrem i sin 
konstruksj on - ett udmerket bruk av 
moderne plastmaterialer , og ikke et 
gram for mye av dem heller, og på tross 
av denne noe tynne konstruksjonen har 
den et meget lavt støynivå. Men, den 
holder ikke (ifølge Brother) i mer enn 
4000 timer - ideelt til hjemmebruk - en 
vits på tekstbehandlingsanlegget . Kva
liteten på skriften er heller ikke så god 
som sine større brødre . 

Dette forklarer den lavere prisen. 1 409 
ligger i grunnversjonen på 7 000,- og 
konkurrere således med Epsons FX85 , 
derover kommer Epsons LQ800 og 
1 500 som sloss mot Brothers M2024 i 
klassen 1 2  - 1 6  tusen kroner . I denne 
klassen må produktene regne med å 
konkurrere mot f.eks . QMS 's laserskri
ver (Teleinstrument, Asker) hvis man 
ikke absolutt var nødt til å kjøre gjen
nomslag eller ha spesielt bred valse. (Vi 
ser her bort fra en rekke merker med 
mindre markedsandeler - men se omta
le av Star ' s  skriver i forrige nummer ! )  
Vi har altså et noenlunde brukbart 
spekter, som kan måle seg med erke
konkurrenten Epsons . 

Fortsettes side 39 c=:> 





ALLE NYHET ER OG TOPP HITS LE VERES 
AV COMBASE! Vi leverer programvare 
fra samtlige softwareprodusenter. 
Se etter vår Top 30 liste hos dataforhandleren. 

TOTALLE VERANDØR AV SOFTWARE OG TILLEGGSUTSTYR 

Vektertorvet, Kirkegt. 1, 2000 Lillestrøm. Tel: (02) 71 39 86/87 

Quick Shot II 
Turbo Deluxe 

* Meget holdbar 
* 6 fjærbelastede Microbrytere 
* Meget følsomme skyteknapper 

------. Se nyhetene på VIDEO 
os dataforhandleren I 

Se etter dette I 
Leveres I 

månedlig av I 
Combase AlS. 
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Fortsatt fra sidei5 

, 
Selve maskinens indre aner jeg intet om, 
og det er vel  ikke mine lesere interessert 
i heller . Dere skal ikke ta ingeniøreksa
men i elektronikk,  men få skrevet deres 
brev og regnet deres regninger. Dere 
som jeg. Nok om det. Maskinen er ledig 
og rask - alt går som på en litt rask van
lig PC. Intet å klage på der, tvert imot 
- det kan ha sitt poeng med den derre 
strømledningen allikevel ! 

Bondwell 
Maskinen er nesten halve vekten, be
traktelig mindre , og har bare en diskett
stasj on, 3 , 5 "  istedet for Toshibaens to. 
Om lokket er beige , er der langt fra 
prangende tekst i moteriktig farge . Det 
er ikke innlysende hvordan man får ma
skinen åpnet. Etter noe fomling (pinlig 
- hele familien ser på ! )  får man opp lok
ket - og ser ca 76 taster (Toshiba har 
omlag 80) . Tastene er behagelig utfor
met , og er like gode å skrive med som 
Toshibaen, men de er lysere i fargen. 
Skjermen er 7 ,4x22, 5  cm - og er faktisk 
bredere enn Toshibas , men langt «lave
re» .  Siden det vises like mange tegn på 
begge skj ermene, må bokstavene bli 
mindre . 3 , 3  mm høye bokstaver , mot 
Toshibaens 4mm og min 1 2 "  monitors 
6 ,7  mm . Man går glipp av lesbarhet -
selv om antall prikker på skjermene 
også er omtrent like. Det betyr at man er 
minst plaget av prikker i bokstavene på 
Bondwell , og mest på min monitor. 
(Men jeg kan kj øre interlace og få 
640x400 punkters oppløsning - ingen av 
de andre s kj ermene kan trikses med.) 
Skjermen er av LCD-type med «back
lighting» - hvilket vil si at den lyser rolig 
azurblått mot deg - i avslappet kontrast 
til Toshibas iltre orange-røde flimring. 

Men, forsøk ikke å les den på mer enn 
halvmeteren - det gir stress. Toshibaen 
kan til sammenligning leses på en me
ters hold uten større problem . Kontra
sten er også lavere på B8 - man må j uste
re tommelhjulet på siden, samt vinkelen 
på skj ermen for optimalt resultat. Ma� 
slipper altså flimring, og fargen er roh
gere å se på, men man taper i kontrast 
og lesbarhet på avstand . I sollys kan 
man slå av backlighting' en, og få klare 
bokstaver på nøytral LCD-bakgrunn . 
(Den azurblå stemningen må da hentes 
fra Cote d'  Azur . )  

Vekten p å  maskinen e r  5 , 5  kilo - akku
rat nok til at man tenker seg om to gan
ger før man tar den med seg i tillegg til 
håndbagasjen på flyet. Toshibaen er 
omtrent 2 kilo tyngre - det utgjør en Ep
son PX-80 batteridrevet skj ønnskriven
de skriver , litt papir ,  og batterielimina-

. torer , til opplysning for dem som er 
iferd med å pakke kofferten, Nå må 
nevnes at Toshiba'n har to diskettsta
sj oner - en stor fordel om du kjører LO
TUS 1-2-3 og har en kopibeskyttet ver
sj on (og intet NOKEY-program) som 
sjekker for programdisketten for an
nenhver omdreining. B8 har derimot 
5 1 2 kB RAM som standard , mens Tos
hibaen kun har 256 kB - så det er tvil
somt om du får særlig nytte av 1 -2-3 på 
Toshibaen - to disketter eller ei . 

Krasse tall 
Begge maskinene har uttak for RGB- og 
composite-monitorer . Dette vil si at du 
kan kj øpe en vanlig, billig sort/hvitt 
monitor , eller en fargemonitor og plug
ge rett i - de vil alle virke. Dette gj ør beg
ge maskinene velegnet som stasj onære 
maskiner - som vi skal se kvikner B8 til 
når den ikke hemmes av sin noe trege 
LCD skjerm . 

J eg har alltid vært svak for sammenlig
nende tall - de sier ofte en god del om el
lers like produkter. Siden den ene PC er 
lik den andre i utgangspunktet er det 
ofte betjeningskomfort og hastighet 
som er de avgjørende elementer . Så 
også i denne sammenligningen. I ut
gangspunktet er B8 en vanlig IBM PC, 
og får en Norton hastightsindeks på 1.  
(Nortons indeks er et  tall som fremkom
mer når maskinen kjører en helt tilfel
dig samling regning som gir en pekepinn 
på maskinens hastighet - jeg har funnet 
at kvadratroten av Norton-indeksen gir 
en god pekepinn på reelle hastighetsge
vinster.) Toshiba har en annen proses
sor, eller en raskere klokke, og får 1 , 7. 
Wordstar-testen (hvor fort går regnes
løyfer og oppdatering av skjerm og 
minne) tok 1 0 . 36 sekunder på B8 , og 5 , 2  
sekunder på Toshiba. Innlastingen av 
program tok 6 , 5  sekunder på Toshiba 
og 8 ,4 på Bondwells B8 .  Denne innla
stingen foregikk fra 5 1 /4" diskett -
begge maskinene kan tilkobles en ut
vendig diskettstasjon - Bondwells ko
ster i underkant av 2000 kroner , mens 
Toshiba tar over tre ganger så mye. for 
sin. Fra de innebygde stasjonene er 
Bondwell raskest - 1 1 ,2 kontra 1 1 ,7 se
kunder. 

Men - observante lesere av Hjemmeda
ta har ikke unngått å legge merke til at 
det finnes en NEC prosessor som heter 
V20 og som kj ører fra 5-300/0 fortere 
enn 808 8 .  Hva om vi erstattet Bond
wells med en slik? Som sagt så gj ort. 
Innlastingen gikk nå fra 5 1 /4" diskett 
på 7 ,9  sek, og Wordstar-testen gikk 
unna p6 9,8 sekunder . Ved å bruke en 
utvendig skj erm, istedet for LCD
displayet ble hastigheten på innlasting 
av program og store grafiske bilder en 
del raskere . Selv med innebygd skjerm 
var DIR fra innebygget diskett like hur
tig på de to maskinene. Med V-20 pro-

sessor fikk også B8 en Norton-indeks på 
1 .7. Konklusj on - det er vel anvendte 
penger å sette inn en V10 hvis man gjør 
mye prosessorbasert utregning. Vi te
stet ikke regneark , men her er det mulig 
å oppnå større gevinst. Den norske 
Bondwell-importøren,  Digi-Data er be
hj elpelig med dette . 

Konklusjon 
Det er tvilsomt om det er lurt å satse på 
noen av disse maskinene som eneste ma
skin . Med utvendig skjerm blir skjerm
kvaliteten bra, men tastaturet blir for 
lite til seriøs databehandling, det er for 
høyt over bordplaten og for rotete 
knappeplassering til det . Toshiba'en 
kommer nærmest til å være en «stor» 
maskin på flyttefot, men jeg kan tenke 
på mange flyttbare maskiner som gjør 
mere nytte for seg til samme prisen. 
Man betaler alltid ekstra for at teknik
ken skal pakkes inn i små pakker , jvf. 
Leica og Watchman fra Sony . Det er 
derfor min oppriktige mening at dette er 
to maskiner som begge er meget veleg
net som bærbare maskiner , og ikke 
stort annet - i allefall ikke på permanent 
basis. Hvis du allikevel insisterer , vil jeg 
anbefale å prøvekj øre Toshibaen noen 
timer for å se om du merker flimringen. 
De som har sett maskinen på en messe 
eller i et demo-lokale og ikke kan se 
noen flimring, henvises til min ·artikkel 
om terminaler og skjermer "i Hjemme
data 9/ 1 0  1 985. Likeledes bør du prøve 
om bokstavene på B8 er store nok. 

Sist men ikke minst - skal det være en 
bærbar maskin du kan bruke på hytta , 
i båten, i bilen, i godstolen hjemme? I 
såfall er det intet valg - du må ha batteri
drift .  Bondwells batterier holder i sier 
og skriver åtte timer - mer enn nok til en 
weekend på hytta. Det skal heller ikke 
stikkes under en stol at Toshiba tar seg 
klekkelig betalt for sin noe større 
skjerm og diskettstasjon nr 2. Tillegg
sutstyret er også langt dyrere. Dette gj ør 
at jeg må anbefale deg som potensiell 
kj øpere å studere Bondwells B8 til kr 
9 990 meget nøye før du fatter sin be
slutning . Når du har fattet ditt valg kan 
du jo tenke på en batteridrevet 
skjønnskriver for pengene du fikk til 
overs . . .  

Tekniske data T2100: 
CPU: 8086-2,4,77 e. 7,16MHz 
RAM: 256K, kan utvides til 640K 
Diskst.: 2x720K 3,5" 
Skjerm: 10" justerbar plasmaskjerm 
Grafikk: 640x400 punkter 
Tekst: 25x80 tegn 
Innebygget klokke 

Pris: 
T2100 
T3100 

Ekspansjonsboks 
Diskettstasjon 5 1/4" 360K 
Diskettstasjon 5 1/4" l ,2M 

kr 28 380 
kr 46 970 

krlO 639 
kr 6721 
kr 8 184 

9 



o 
pa Av Paal Rasmussen 

din hien pute 
Firmaet Software Toolworks tilbyr pro
grammet Cnix, som kjører på de aller 
fleste CP 1M maskiner , og forandrer 
operativsystemet slik at det oppfører 
seg mistenkelig likt Unix . Men, så er det 
sikkert noen som spør seg - « Hvorfor 
Unix? » Jo ,  lyder svaret , dette operativ
systemet er såpass logisk bygget opp at 
det lar seg forstå selv av uerfarne data
entusiaster . 

Misforstått brukervennlighet 
Ofte hører vi at Unix er uforståelig , og 
at alle de rare , korte , forkortelsene er 
forvirrende . Istedet kommer man trek
kende med slike systemer som Micro
soft Windows og dets like, eller man 
trekker frem Macintosh'ens ikoner som 
eksempler på det ypperste i brukervenn
lighet . Jeg er ikke enig . Jeg definerer 
ikke brukervennlighet ut ifra hvor man
ge farger jeg kan ha på skj ermen på en 
gang, eller hvor mange programmer for 
den saks skyld.  Et operativsystem som 
tillater meg å få jobben gjort er det per
fekte operativsystem for meg 
- såpass pragmatisk er jeg .  
Brukervennlighet e r  altså 
summen av alle de ��-
muligheter ope
rativsystemet gir meg, 
farger eller ikke . 

Cnix fra bunnen 

Cnix startes ved at man fra CP IMs 
prompt A >  skriver Cnix . Etter litt vir
ring med diskettstasjonen kommer A$ 
frem på skjermen . Dette betyr at du 
bruker diskettstasj on A, og at Cnix' $ 
har overtatt for CP/Ms > .  Hvis du øn
sker å få greie på hva du har lagret, så 
kan du få listet ut dette ved å skrive Is .  
I små bokstaver (egentlig spiller det in
gen rolle i CP 1M, siden Cnix for å være 
kompatibelt med dette må ignorere skil
le mellom små og store bokstaver på 
kommandolinjen) slik at du har følelsen 
av at maskinen snakker til deg , ikke at 
dere roper til hverandre med store bok
staver . Du får en liste over filene der du 
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er nå, sortert i alfabetisk rekkefølge . 
Ønsker du mer informasjon? Skriv Is -l 
og du får en lang liste over filene ,  deres 
status og størrelse . 

Hierarkisk filstruktur?? 
Noe av poenget med en datamaskin er å 
håndtere data. Hvis du har en del data 
på diskettene dine , omhandler de sik-

,i.'\,H,':"&)ii�)' kert ikke de samme ting . Jeg har for ek

Un�x er i vinden for tiden . Alle 
snakker om hvor fantastisk fint 
dette operativsystemet er, med 
sine mange muligheter og store 
fleksibilitet. Nå kan alle CP/M 
eiere, det vil si alle Amstrad-, 
Spectravideo- og de fleste 
Commodore-brukere få den 
samme fleksibiliteten og de 
samme mulighetene på sine 
maskiner. 

sempel brev, artikler, programmer i C 
og i assembler, regnskapstall og mange 
andre typer data samlet i maskinen min. 
For at jeg skal finne frem, har jeg opp
rettet en innholdsfortegnelse over hvert 
område . Cnix tillater meg nemlig dette . 
Når jeg skriver Is får jeg en oversikt over 
mine innholdsfortegnelser . Hvis jeg så 
skriver cd regnskap, flytter jeg meg til 
innholdsfortegnelsen «regnskap» - og 
skriver jeg Is der, får jeg f. eks . se en 
oversikt over regnskap fra 84, 85 osv. 

Det øverste nivået (Root) angis med I. 
Dette er selve maskinen, mens første 
nivå det går an å skrive til , altså disket
ten, angis med I A. Filnavnet 
IAlbrev Iprivatlmarie ville referere til, 
en fil på disk A: . Under innholdsforteg
nelsen brev ville det være en ny inn
holdsfortegnelse,  privat , som innehol
der filen «marie» . Jeg kan altså legge 
inn innholdsfortegnelser i en innholds
fortegnelse osv. Under BREV kan jeg 
f. eks . ha innholdsfortegnelser som 
PRIVATE , FIRMA, LOVE osv. På 
denne måten samles informasjon som 
hører sammen i logiske innholdsforteg
nelser ordnet hierarkisk fra det mest ge
nerelle og nedover på detaljnivå. 

Hvis jeg fra A$-prompten skriver Is  -d 
får jeg en liste over alle innholdsforteg
nelsene (Directories . )  

Hurtighet innebygget 
Mens jeg under CP 1M må bruke STAT 
for å få statusinformasjon og PIP for å 
kopiere filer, skj er dette med innebygde 
kommandoer i Cnix, og følgelig langt 
hurtigere . Jeg kan ved hjelp av kom-



mandoen «set» bestemme hvordan 
Cnix 'skal kommunisere med meg . Er 
jeg nervØs nybegynner, kan jeg be om å 
bli spurt hver garig Cnix er 'igang med å 
gj øre slikt som å slette filer, og bli holdt 
løpende underrettet'om hva den bedd
ver tiden med, rent generelt . Cat kom
mandoen som også er innebygget, viser 
meg innholdet i tekstfiler, og stopper ef
ter 24 linjer så jeg kan få fulgt med . 

Kommandoen ehdir (gj erne forkortet 
cd) fører deg 'over til nye innholdsfor
tegneiser . Kommandoen «'pwd» (Print 
Working Direetory) gir deg beskjed om 
hvor du er, f. eks . «/a/regnskap/pri
vat» . Skaldu fort opp ett trinn på 'stigen 
taster du bare «cd . .  », og ditt arbeids
område for øyeblikket heter også « .» 
Det er nyttig når du skai kopiere filer . 

A kool Cat. . .  
Under CP 1 M  (eller MS-DOS for den 
del) skriver du «TYPE» for åfå vist noe 
på skj ermen, for så å se det rase forbi i 
vill fart . Ikke så i Cnix . Ko'mmandoen 
«eat» viser tekstfiler på 'skjermen, 24 
linjer ad gangen, eller den kan føye sam
men to eller flere filer, gjerne med dine 
egne overskri fter innimellom .  Eller du 
kan føye filene sammen også på diskett, 
hvilket bringer oss til ett av Cnix' sterke 
punkter, 

IQ redirection 
Dette begrepet innebærer at alt som kan 
sendes på skjermen eIrer skrives fra ta
staturet også kan sendes alle andre ste
der i 'maskinen eller til tilknyttede peri
fere enheter som ' skriver og modem . 
Dette er helt forskjellig fra f. eks . MS
DOS, hvor slik omdirigering kun er mu
lig i teorien, og CP 1M 3 .0 hvor det må 
gj øres gj ennom egne program . I Chix 
kan jeg få hele' dialogen med f.eks . et 
d�ase I l  program på en fil ved å skrive 
«dBase > & + testfil .txt» på komman
dolinjen .  Tegnene betyr «opprett fil ved 
navn testfil . txt, og dytt alt som kommei 
på skjermen av både feilmeldinger og 
vanlig informasjon diL», + -tegnet in
formerer om at 'teksten skal vises på 
skj ermen i tillegg til å havne i lagringsfi
len . 

Manuskript 
-handler ikke om forfattere, men deri
mot oin mulighetene for å programme
re selve operativsystemet til å gjøre det 
du vil . I CP 1M har du kun sure gamle 
SUBMIT og XSUB å hjelpe deg rped . I 
Cnix lagrer du rett og slett de komman
doene du vil at Cnix skal utføre (og det 
er i seg selv flere enn CP 1M kan drøm
me om) i en tekstfil, og skriver kun nav
net på denne for å kjøre den, som om 
den var et hvilket som helst program . 
Cnix tillater deg også å sende komman
doer rett inn i programmet, og er ofte 
bedre til dette eIm CP 1M.  En slik 'kom-

mandofil kan også kalle opp en annen, 
og vil fortsette å kj øre etter at eventuelle 
program den kaller er avsluttet. Skriver 
du et lite program i C (forslag inkludert 
i bruksanvisningen) som heter IF kan 
du glede deg over kommandofiler som 
kan treffe avgjørelser . 

Rør øg filtre 
Problemet med MS-DOS er at selv om 
versj on 2 og over har en rekke finesser, 
så finnes ikke alle' de små rutinene som 
kan nøstes sammen av operativsystemet 
til slagkraftige program . En CP 1M ma
skin par som regel en mengde små ruti
ner som kalles opp ved å gi beskjeder på 
kommandolinjen, f.eks.  «SORT -b inn
fil . txi utfil. txt» . De egner seg ypperlig 
til operativsystempr6grammering . Sli
ke program kalles «filtre» i Unix j ar
gongen .  Når man skriver slike kom
mandofiler� oppdager man snart beho
vet for å kunne stappe utgydeisene fra 
det ene over i det andre . Her dukker be
hovet fOT «rør», eller «pipes» opp . 

Selvsagt har Cnix pipes . Dette er filer 
sOm lag'es automatisk av operativsyste
met dersom det' er nødvendig å lagre 
mellomresultater i en kommandofil .  Du 
angir dem ved å skrive ø -en noe pro
saisk fremgangsmåte på norsk tastatur, 
men ganske så logisk på det amerikan
ske, hvor ø er en loddrett strek . «sort 
testfil .txt ø grep -n '''hjelp''» vil fot ek
sempel sortere en fil ved navn testfiL txt 
og stappe' det sorterte resultatet inn i 
grep, som så viser alle linjene' hvor ordet 
«hjelp» forekommer på skjermen med 
linj en'ummer . 

Kinesiske esker . . .  
Hva skjer hvis du  kaller Cnix en  gang 
til, etter at du har startet Cnix? Jo, Cnix 
tar prompte å laster seg selv inn, og kjø
rer et nytt «skj ell» . Slik kan du fortsette 
å kjøre Cn�x inni Cnix til maskinen går 
to'm for lagringsplass .  Cnix' har en rekke 
mulige' måter å kommunisere med bru
keren 'på, og i en 'kommandofil)<:an det 
være behov'for å starte opp et nytt skjell 

-det er også denne som gjør det lett fot 
en kommandofil å kalle o'pp en hy - den 
kaller bare opp en ny versj on av Cnix og 
kjører de nye kommandoene under den 

-uten 'at det berører den opprinnelige 
utgaven med 'sine parametre. Skjellet 
(eller kanskje man burde si «skallet»?) 
reagerer også på en del ekstra BDOS 
kall, slik at en kommandofil kan stoppe 
seg selv . Under CP 1M og MS-DOS kj ø
rer en kommandofil (selv med ' if-then
else) til den kommer til slutten på filen. 
Cnix tillater deg å ha med program som 
kan bestemme at kommandofilen skal 
avbrytes . 

Hjelp! 
Hvis alt dette synes noe mye å fordøye, 
kan jeg trøste med at Cnix har sin 'egen 

innebygget HJELP!-funksjon. Skriv 
HELP, og Cnix lister opp hva den kan, 
og tillater seg å velge et emne du vil ha 
rher info om . Ferdige hjelpefiler finnes 
for alle kommandoene, samt noen mer 
generelle om systemet, men du kan også 
skrive dine egne, som vil kunne vises 
frem som om de var innebygget . Hem
meligheten her er at Chix leter etter hjel
pefiler under innholdsfortegnelsen 
HEL P , så hvis du har denne «direeto
ry' em; i systemet, vil Cnix finne frem til 
filene i den og liste disse opp som hjelpe-
filer . ' 

Hjelp tar ganske mye plass, så dette er 
en opsj on for de med store disketter el
ler hard-disker . 

Re�ative filer 
Hvis du vil, kan du skrive små reloker
bare programmer (dvs . programmer 
so'm kan flyttes rundt) . Dette er en eget 
god ide . Mitt favorittoperativsystem, 
OS-9, samt flere større operativsystem, 
blåser i hvorhen i hukommelsen et pro
gram lastes inn . Ikke så med CP 1M. 
Her skal alle program lastes inn fra 
OlOOH og oppover i hukommelsen . Det 
betyr at bare ett program kan være der 
på en gang . Cnix omgår denne begrens
ningen, og kan laste inn og kjøre relo
kerbare program .' Cnix har også en 
kommando som lager slike program
mer . Fremgangsmåten er enkel . Du 
skriver programmet på vanlig måte. 
Når du har fått en assemblerlisting, la
ger du to versjoner av derme, en som be
gynner på 01 OOH og en som begynner på 
0200H . Cnix lager så en relokerbar ver
sj on ut ifra disse to.  Fordelen med slike 
relokerbare program er at de kj øres 
igang meget hurtig, de finnes allerede i 
hukommelsen, og fortrenger ikke deler 
av Cnix, noe vanlige program ofte gjør.  
Det å skifte fra programmet til,Cnix og 
tilbake går altså på et blunk� 

Spaser med walk 
Cnix har andre overraskelser . På en litt 
større maskin (dvs .  en med hard-disk) 
samler man fort sammen et par hundre 
filer . Med Cnix er det noe av poenget at 
disse lagres på forskjellige innholdsfor
tegnelser (Direetories) . Men hva om du 
glemmer hvor øe er? Fortvil ikke. «walk 
Is testfil» vil gå gj ennom alle innholds
fortegnelsene på den diskett du er på, og 
utføre den gitte kommando, i dette til
feIlet «Is testfil» som altså' leter etter fi
len testfil . Du kan også starte langt nede 
i Cnix' filstruktur og spasere oppover, 
og du kan gi 'en hvilken som helst kom
mando. 

Fortsettes side 55 � 
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E n  rekursiv prosedyre e r  e n  prosedyre 
som kan kalles opp i flere nivåer, enten 
fra seg selv eller andre prosedyrer . For 
eksempel: 
10 ' Hovedprogram 
20 A = O 
30 GOSUB 100 ' Kall rekursiv prosedyre 
40 PRINT A 
'50 END 
100 ' Rekursiv prosedyre 
110 A =  A + 1 
120 IF A < 3 THEN GOSUB 100 
130 RETURN 

La oss se nærmere på denne. Linj ene 
1 0-50 er enkle nok .  Men vår rekursive 
prosedyre, linjene 1 00- 1 30,  er ikke så 
greie som de ser ut til. Vi skal forsøke å 
følge flyten i programmet: 

Linje Verdi for A 

1 0  
20 
30 
1 00 

O 
O 
O 

Stakk 

30 
30 

09 . .  Os le 

Rutiner som kaller opp seg 
selv? Hva er rekursivitet er og 
hva kan det kan 'brukes til, her 
spesielt i forbindelse med 
Basic? 

1 1 0 
1 20 
1 00 
1 1 0 
1 20 
1 00 
1 1 0 
1 20 
1 30 
1 30 
1 30 
40 
50 

1 
1 
1 
2 
2 
2 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

30 
30, 1 20 
30, 1 20 
30, 1 20 
30, 1 20, 1 20 
30, 1 20, 1 20 
30, 1 20, 1 20 
30, 1 20, 1 20 
30, 1 20 
30 

Basic er av natur ikke et sprog 
egnet for rekursivitet. Derfor 
må vi «jukse» litt, men samtidig 
blir det hele faktisk mer 

' 

lettforståelig enn om vi hadde 
brukt et sprog egnet for 
rekursivitet, f.eks. Pascal. 

Kolonnen «linje» vis'er hvilke linjer pro
grammet utfører, og i,hvilken rekkeføl
ge. For enkelhets skyld er det ikke mer 
enn 1 instruksjon i hver linje .  «Verdi for 
A» er ganske innlysende. Legg merke til 
at verdien i kolonnen gjelder etter at 
motsvarende linje er utført. I kolonnen 
«stakk» ser vi hva som ligger på retur
stakken, altså hvor " programmet skal 
hoppe når det kommer til RETURN. 
Tallet lengst til høyre er «øverst» på 
stakken, og det som vil brukes først. 



Vi ser at linjene 100-120 utføres flere 
ganger. Hver gang programmet utfører 
«GOSUB l 00» legges en returadresse 
på stakken og den rekursive prosedyren 
kalles. Nærmere slutten vil betingelsen 
i linje 120 for å kalle prosedyren ikke 
oppfylles, og p rogrammet fortsetter til 
linje 130. Og her ligger RETURN som 
starter «innøstingen» av retur
adressene. Linje 130 utføres dermed fle
re ganger rett etter hverandre. 

Egentlig er det ikke riktig å si at linje 130 
utføres flere ganger rett etter hveran
dre. Returadressen på stakken er linje 
120, ikke 130. Men siden det ikke er fle
re instruksjoner i linj e 120 etter 
GOSUB-instruksjonen, vil linje 130 ut
føres. Hvis den Basic du bruker har mu
ligheter for TRACE kan du prøve pro
grammet og få bekreftet at det oppfører 
seg som beskrevet. 

Programmet over beskrev en meget en
kel rekursiv prosedyre, som faktisk 
kunne blitt utført like bra uten rekursi
vitet (GOTO i linje 120 i stedet for GO
SUB). Men vi har vist hvordan en stakk 
fungerer. Og dette er viktig, for en stakk 
kan lagre mer enn linjenummere ! 

Stakken 
V år foreløpig eneste rekursive prosedy
re brukte bare en variabel, A,· og denne 
variabelen ble hele tiden endret . Men 
det er ikke alltid hensiktsmessig. La oss 
si at verdien av en variabel er viktig for 
hver gang prosedyren kalles opp, slik at 
«neste nivå» ikke kan tillates å endre 
verdien «forrige nivå» har lagret. 

Her kommer vi inn på stakken igjen. Vi 
kan ikke bruke forskjellige navn på va
riablene, for samme rutine skal kunne 
bruke dem. Hvor gjør vi av verdien til 
«forrige nivå»? Naturligvis på en stakk.  
Vi så i eksemplet over at  stakken funger
te utmerket til å huske linjenummere, så 
da kan en stakk like gjerne huske våre 
variabler. Vi kan riktignok ikke bruke 
samme stakk som Basic bruker for 
retur-adresser, men vi kan lage vår egen 
stakk. 

Neste programeksempel er et klassisk 
eksempel på at en rekursiv prosedyre er 
nødvendig. Det brukes for å regne ut re
sultatet av formler slik du vanligvis skri
ver dem i Basic :  

1 + 2  
5 - 7 
3 * 6 
8/ 4 

Slike enkle formler trenger vi ikke en re
kursiv prosedyre for å kunne regne ut. 
Men når de skal kombineres, f.eks. 

1+3*4-2 

blir det viktigere : Vi vet jo at * og / har 
høyere prioritet enn + og - og må reg
nes ut først. Regner vi formelen over fra 
venstre mot høyre uten prioritetsregler 
får vi : . 
l + 3 4 
4 * 4 = 16 

16 - 2 = 14 
Med prioritet blir det i stedet : 
3 * 4 = 12 

l + 12 = 13. 
13- 2=11 
I tillegg skal vi kunne bruke parenteser 
for å endre prioriteten slik vi vil :  
(l + 3) * (4 - 2) 

Som regnes ut slik : 

1 + 3  = 4 
4 - 2 2 
4 * 2 = 8 
(I multiplikasjonen over får vi tallet 4 
fra addisjonen og 2 fra subtraksjonen .) 
Tre muligheter : 14 uten prioritetsregler 
i det hele tatt, 11 med prioritetsregler og 
8 når vi endrer prioritet med parenteser. 

Et eksempel 
Så til programeksemplet (se listingen) 
som gjør nettopp dette. Forklaring føl
ger, men du vil vel få med det meste av 
kommentarene. 

fig 1 Eksempel program med rekursi v prosedyre Eksempelprogram med rekursiv rutine. 
1m) REM Initiering 
110 MS = 100 : REM Maks stakk størrelse 
120 DIM seMs) : REM Stakk 
�?8 REM �

2r��
programmets sløyfe starter her 

220 INPUT "Formel"; F$ 
230 IF F$ = "" THEN END 
300 REM Klargiør for evaluerinq av formel 
310 SD = O : REM Nullstill-stakk dybde 
320 SB = O : REM Nullstill stakkbehov 

��g �P
=
=
O
O � ��� ��tt:�ltl ���i���7s�0�

ormel 
350 GOSUB 10000 : REM Les første teqn i formel 
360 GOSUB 1000 : REM Reqn ut ytterste niv� i formel 
370 PRINT "Stakkbehov:": SB 
380 IF FP ) O GOTO 6(� � REM Feil i formel 

��� REM 
��

t
�$

f:i
���;��t�

n
T���s

F�e� �r�t��r�pt:g� i formelen 

400 IF FP ) O GOTO-600 : REM Feil i formel 
410 R = AO 
500 REM Skriv resultatet av gyldig formel 
510 PRINT "Resultat:"; R 
��g REM e�!Oh�g� i formel' det er feil 
%�g �:�im: "Fei l i formel, posisjon" FP 
630 PRINT F$ 
640 F'RINT SPC eFP-l) " ..... " 
650 GOTO 200 

10(� REM Rekursiv prosedyr. starter her 
1010 REM Reqn ut 'Ytterste ni v� i formel e+ og -) 
1020 GOSUB 1100 : REM Reqn ut neste nIva l formel e* og Il 
1030 AO = A2 : REM Reiultatet fra neste niv� 
1040 IF eFP <: >- O) OR (CT$ < '> "+") AND CT$ <: >- "-"» THEN RETURN 
1050 Al = ASCeT$) : REM Husk operatoren mens neste niv� regnes ut 
1060 GOSUB 10(�0 : REM Les neste teqn i formel 
1070 GOSUB 1100 : REM Regn LIt neste-niv� i formel e* og l) 
1080 IF CHR$eAl) = "+" TREN AO = AO + A2 ELSE AO = AO -- A2 
1090 GoTo 1040 
n� .. ).� .. ; ��
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__ � A2 = A4 : REM Reiultatet fra neste niv� - 1130 I F e FP <: > O) OR (CT$ <:':- "*") AND CT$ . . " ! " » THEN RETURN 
1140 A3 = ASCeT$) : REM Husk operatoren mens neste niv� regnes ut 
1150 GOSUB 10000 : REM Les neste teqn i formel 
ll�g ��
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1180 GOTO 1130 
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l�sg ��$
T! +� "_,, THEN A5$ = "" : GOT O 1300 

1240 GOSUB 10000 : REM Les neste teqn i formel 
1300 IF (T$ <: "O") OR (T$ '> "9") GOTO 1400 
t��g �8�u� ���O� �

$
REM Les neste tegn i formel 

1330 GOTO 1300 
1400 IF T$ <::> " . " GOT O 1600 
1410 A5$ = A5$ + T$ 
1420 GOSUB 10000 : REM Les neste teqn i formel 
1500 IF (T$ <: "O") OR (T$ . "9") GOTO 1600 
1510 A5$ = A5$ + T$ 
1520 GOSUB 10000 : REM Les neste tegn i formel 
1530 GOTO 1500 
1600 IF (A5$ = "-") OR (A5$ = "-.") OR (A5$ = ".") GOTO 1700 
1610 A4 = VAL(A5$) 
1620 RE TURN 
1700 FP = P 
1710 RETURN 
1800 IF T$ <> "(" GOT O 2000 
1810 GOSUB 100m) REM Les neste tegn i formel 
1820 GOSUB 11000 : S(SD) AO : REM Legg prosedyrens variabler p� stakk 
1830 GOSUB 11000 : S(SD) = Al 
1840 GOSUB 110(� : SeBD) = A2 
1850 GOSUB 11000 : S(SD) = A3 
1860 GOSUB 1000 REM Regn ut fØrste niv� i formel (+ og -) 
1870 A4 AO : REM Resultatet fra første niv� 
1680 A3 = S(SD) : SD = SD 1: REM Les prosedyrens variabler av stakk 
1890 A2 = S(SD) : SD = SD -- 1 
1900 A 1 � S (SD) : SD = SD -- 1 
1910 AO = S(SD) : SD = SD -- 1 
1920 IF T$ "� > ")" GOTO 2000 
1930 GOSUB 10000 : REM Les neste tegn i formel 
1940 RETURN 
2000 FF' = F' 
2010 R�TURN 
2020 REM Rekursiv prosedyre slutter her 

10000 REM Les neste teqn fra formel 
10010 IF F' <=. LEN (�$) THEN F' = P + 1 
10020 IF P > LEN(F$) THEN T$ = CHR$(26) ELSE' T$ = MID$(F$,P,l) 
10Q30 IF T$ = " " GOTO 10010 
10040 RETURN 
118?8 REM 

��g
=
p��s� �� stakk for element. error hvis stakk full 

11020 IF SD > MS GOTO 11100 
11030 IF SD ) SB THEN SB = SD 
11040 RETURN 
11100 PRINT "Stakk full I " 
11l.10 FP = F' 

.. __ 1
_
1
_
1
_
2

_
0 _____ S

_
T
_
O
_
F
_
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13 



1 4  
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I programmet bruker vi variablene slik : 

S(n) Stakk der vi legger prosedy
rens variabler nar prosedyren 
skal kalle seg seiv 

' 

MS Maks stakknivå 
SD Stakkdybde etterhvert som vi 

bruker stakken, kan ikke 
overskride MS 

SB Stakkbehov , høyeste SD som 
registrert gjennom hele for
melen 

F$ Formelen 
p Posisjon i formelen 
FP Feilpo�isj on dersom ulovlig 

formel 
T$ Neste tegn i formelen 
R Resultat av formelen 
AO Verdi for ytterst� nivå 
Al Operator for ytterste nivå 
A2 Verdi f9r nest ytterste nivå 
A3 Operator for nest ytterste 

nivå 
A4 Verdi for innerste nivå 
A5$ Midlertidig tallstreng for inn

erste nivå 

Programmet er enkelt og greit frem til 
linje 650 . I linje 1000 starter den rekursi
ve prosedyren .  V� skal se nærmere på 
den , og bare være klar over at rutinen i 
linje 10000 setter P til å p�ke på neste 
tegn i formelen (hopper over blanktegn) 
og at rutinen i linje 1 1 000 oppdaterer 
stakkpekeren og sjek!cer om �i har 
overskredet stakkens størrelse : 

Vi opererer med tre nivåer i den rekursi
ve prosedyren: Ytterste nivå behandler 
addisjon og subtraksjon (lavest priori
tet), nest ytterste nivå behandler multi� 
plikasjon og divisj on (nest lavest priori
tet) <?g innerste nivå behandler rene tall 
og parenteser (høyest prioritet) � 

Ytterste nivå begynner friskt og freidig 
med å he om en verdi fra neste nivå . 
Nest ytterste gjør det �amme, og vi en
der: opp i innerste nivå . Her m4 vi sje�
ke: Hvis det første i formelen e r et tall 
(linje 1 2 1 0) p�ukker vi det opp '(linj ene 
'�220-1530) , sjekker om det er gyldig 
(linje 1600) og returnerer verdien (linje
ne 1610-1620) eller feilposisj on (linjerte 
1700-17 1'0). 

Hvis derimot det første i formelen ikke 
er et tall ,  må vi sj ekke om det er en be
gynnende parentes (linj e 1800). Finner 
vi noe annet enn parentes er det noe galt 
i formelen, og linjene 2000-2010 retur
nerer' feilposisjonen. 

Finner vi en parentes skjer det en hel 
del . Først flytter vi pekeren til tegnet et
ter parentesen (linje 1810). Alle rutinens 
variabler legges (<<PUSHes») på stak
ken (linjene 1820-1850) , og så kaller vi 
rutinens ytterSte nivå igjen (linje 1860). 
Verdien vi får tilbake huskes (linje 
1870) , Og så kan vi lese (<<POPe») til
bake variablene vi la på stakken før kal
let (linjene 1880-19 iO). Vi sjekker så 
om vi har en avsluttende parentes som 
matcher den begynnende (linje 1920), 
og flytter pekeren til neste tegn og retur
nerer (linjene 1930-1940) hvis vi har 
deL Har vi ikke en parentes returneres 
feilposisjon ' (linjene 2000-20 10) .  

På denne måten har v i  oppnådd det vi 
ville . * og I regnes ut før + og - siden 
ytre niv'åer ber om verdier fra nivået 
innenfor, og parenteser 'gir aller høyest 
prioritet ved at de ber om verdier fra yt� 
ters te nivå igjen.  Du ser' også at stakken 
først brukes når det er parenteser med i 
formelen, og at vi dermed ikke trenger 
noen stakk i det hele tatt hvis parenteser 
ikke tillates . 

De� er mulig 
Det vil kreve alt for mye plass her å gå 

gjennom programmet trinn for trinn 
for å følge en forrneI . leg tror også at 
meningen med artikkelen er klar : Vi 
kan lage rekursive prosedyrer i Basic, 
ved å lage vår egen stakk for data som 
vi ikke tillater andre nivåer å endre: I 
dette programmer har vi bare en stakk ,  
for flyttall , og  v i  legger operatorer her 
også (A l og A3) ved å konvertere dem 
til tall med ASC- funksJ onen. Vi kunne 
naturligvis pruke flere stakker , en for 
fl ytt all , en for heltall ,  og en for stren
ger , med hver sin stakkpeker (SD).  

Når det gjelder akkurat det å evaluere 
funksjoner , er programmet over iangt 
fra perfekL Vi måtte ha laget flere nivå
er for å få med flere operatorer (f.eks .  
for potensiering) . Og kanskje viktigere 
- vi tnåtte hatt et eget nivå for fortegn «
», rett foran tall/parenteser, og natur
ligvis endret tallinnsamlingsrutinen slik 
at ikke den tok med fortegn . Forsøk selv 
- formelen «-1 + 2» går helt fint , men «
(l + 2)>>, som er en lovlig formel , gir feil-
melding. 

' 

Ved hjelp av systemet beskrevet over , 
med flere nivåer , kan du like gjerne lage 
rutiner som evaluerer formler med 
AND, OR, NOT osv . og dermed være i 
stand til å løse opp ethvert uttrykk med 
et program. Pass bare på å legge nivåene 
i riktig rekkefølge, slik at ikke operato
rene får gal prioritet ! 

- �ER HAR \I� ET TE!LSTgEHANDLiN6� P1204RAA 
5()N\ ER UT\jj I(.LET A\J AviSEN E' ! 
DET ' b�Ri\jEFl f\RE TE&N pg . LiNJE"" .' 
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Våre tilbudspakker har hvert utrolig populære på sørlandet 
Vi har nå gleden av å kunne tilby disse pakkene til 
lesere av Hjemmedata. 

Pakke nr. 1 l Commodore 64 
1 Kassettspiller (m/telleverk) 

2 5 9 0 , -
3 9 0 , -
2 4 0 , -1 Joystick 

30 Spill  ylOOy �,-
N YHET////  
C O M M O DO R E  1 28 

Commodore 64 er mer populær en noensinne. 
Mer enn 50000 stk. er solgt i Norge og nå kan 
du få en komplett pakke med norske manualer 
til utrolig lav pris. 
I denne pakken får du alt som trenges for å sette 
igang med data og du får også 10 spill med på 
kjøpet som vil gi deg underholding i lang tid 
fremover. Maskinen kan utvides med bl. a. 
diskettstasjon og skriver 

Nå ku n kr. 2690,·  
Commodore 128 er datamaskinen for deg som 

vil mer enn å leke. 
Dette er en ny maskin som gir deg 3 data
maskiner i en. 
Den kan operere som en Commodore 64 og 
kjøre dennes programmer. 

Pakke nr. 3 Den kan operere som en CP/M maskin og l Commodore 128 3 9 5  O ,  - benytte seg av profesjonelle programmer. 

l Kassettspiller (m/telleverk) 3 9  O ,  - Den opereres også som en Commodore 128, l J oystick 2 4 0  _ 
her får man en ny og kraftig BASIC (V.7) 

30 Spill 
� 

K U 
�g 1 2ko�r:grnm3 gbg 0,-

UTSTY R TIL 
C OM MO D O R E  64 

P R I N T E R E  
MPS·803 

UTSTYR TI L \ 
C O M M O D O R E  1 28 

OKI MAT E 20 
Fargemon itor 1 702 2590,-

1 541 D iskettstasjo n  249P,-
1 0  stk .  D S/ D O  Centech 
D isketter t opp kval itet 1 60, · 

BØKER FOR C B M  1 28 
CBM Internals 1 95, · 

1 901 Fargemonitor 3950,· 
1 570 D iskettstasjo n  2990, · 

CBM 1 28 Tricks & Tips 1 95, · 

Ve Ar K u ng Fu Wi nter G arnes Rambo Fi rst B lood I l  KING TECH PC 
Ye AI Kung Fu er karate 
pl sitt beste. Programmet 
har kjempegod grafikk 
og lyd, og er et av vAre 
meat populære spill. 
Dette er den offisielle 
venjooen fra Kjonami. 
Den er oversatt til 
Commodore av S&llllIle 
flnna som har gitt ut 
bl L Hypersports. 
Vec ruk ute med 
belltillillgen foe dette 
programmet vil bli mvet 
vekk fra hyllene. 

Winter Games er fortsetteloe 
til det meget populære 
Summer Games og Summer 
Game! 11. Winter Games har 
enda bedre grafikk og gøyale 
øvelser. Man fAr b1andt annet 
skiskyting, ski-hopp, bobsled, 
skøyter, freestyle hopp, 
lamstlØp, lpningsseremoni, 
vinner- seremoni. Prøv l sette 
verdensrekord, eller arrangu 
olympiske leku foe deg og 
vennene dine. COMMODORE 64 

Dette er de t offisielle Rambo 
spillet fra filmen. 
Oppdraget ditt er A finne POW 
leiren, ta bilder av de.n og gl 
mot nord hvor et helikopter 
venter. Men nAr du kommer til 
leieren ser du at mange av dine 
venner har blitt tatt til fange. 
Bruk kniven og sett dem fri, 
men nl har fienden oppdaget 
deg. 
Dette programmet er meget 
godL 

Ve ar Kung Fu Kass. 1 44,- Winter Garnes Kass 1 65,
Disk 1 95,- Rambo First Blood Il Kass 1 65,-

RING 043-46 40 1 

I B M  PC kompatibel datamaskln_ 
640K RAM, 2 Dlsktstasjoner, norsk tastatur, 
grønn skjerm, grafikk kort, serie-port, 
p a ra l l el-port, joystlck-port, MS-DOS 2_ 1 1 -
2 Ars garanti. Kr. 9990,- + moms 

KING TECH XT/20 
I B M  PC kompatibel datamaskin. 
640K RAM, 1 Dlsktstasjon, norsk tastatur, 
g rø n n  skjerm, grafikk kort, serie-port, 
p a ra l lel-port, joystlck-port, MS-DOS 2. 1 1 -
2 0  Megabyte Harddisk 
2 Ars garantl_ Kr. 1 8990,- + moms 

@:(ffi� 
POST B O K S  2 5 3  
4580 LY N G D A L  

Kryss a v  det d u  ønsker å bestille i rutene nedenfor o g  send kupongen i e n  konvolutt til oss. 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

HD6-86 D Ja, send meg p ris l iste n  
J eg v i l  besti l l e : 

N avn 

Ad r. 

Postnr. -- Sted 

Kunde n r. 

Al le priser er inklusiv moms. 

O Pakke n r. 1 
O Pakke n r. 3 
O 1 702 Farg e m o nitor  

D 1 541 Diskettstasjo n  

O 803 P ri nter  

O 
Porto kommer i t i l legg. ----------

o qKI MATE 20 
O 1 �01  Fargem o n ito r 

O 1 570 Diskettstasj o n  
D Ve Ar Ku ng Fu 
D Wi nte r  Games 

D Rambo Fi rst B lood \ I  

0 ______ _ 
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HIGH·Q 

Computer interJace for :  

S INCLAIR • COMMODORE 6 4  . AMSTRAD . MSX 

/ 
Velleman interface system gir  uante mul igheter 
for styring, overvåking og regulering med din 
computer. 

Følgende er forhandlere av Velleman-kit: 

By Navn Adresse Telefon 

Bergen Elektronikksenteret Komediebk. 9 (05) 32 41 90 
Bodø Sten's Hobby AlS Sand gt. 3 (08 1 )  22 1 25 
G rimstad T.V. &HLFi .Service (041 )  42 5 1 7  
Haugesund Centro Data Haraldsgt. 1 25 (047) 24 028 
Hvittingfoss La Gem Elektronikk (037) 68 2 1 1 
Hønefoss L.K. Service Sundegt. 25 (067) 25 1 55 
Kristiansand Hobbydisken Gyldenløvesgt.2b (042) 21  727 
Larvik Larvik Hobbyshop Frankendalsvn .21 (034) 86 831 
Li l lehammer Bauer Elektronikk Kirkegt. 64 (062) 55 467 
Mjøndalen "S" Elektronikk Drammensvn. (03) 87 40 60 
Molde Lekehuset AIS Storgt. 47 (072) 55 1 38 
Mosjøen Hobbysenteret C . M . H IVIGSGT. (087) 70 1 70 
Moss Frisenfeldt AlS Dronningensgt. 1 5  (032) 5 1  290 
Oppdal AlS Optronic Einarvn. 1 (074) 20 373 
Os Os Data & Elektronikk Landboden (05) 30 1 9 60 
Porsgrunn Mitel Storgt. 1 69 (035) 56 720 
Sandefjord Electrade Ovre Haslevn . 1 2  (034) 6 6  447 
Skien Clausen på Lie Liegata (035) 2 1 433 
Stavanger Wigo AlS Øvre Strandgt. 79 (04) 52 83 65 
Storslett Tørrfoss Radio & TV (083) 65 588 
Strømmen Romerike Hobbysenter Strømsvn. 1 02 (02) 71 31 96 
Tromsø Alarmco Nord (083) 57 988 
Trondheim Edda Radio Elgsetergt.2 (07) 52 1 4 70 
Vigrestad Anestad Elktro AlS (044) 37 533 
Alesund Stensønes Elektro Kirkegt. 26 (07 1 )  26 204 

Hvis du er en god elektronikkbutikk, hvorfor har 
du I KKE Vel leman-Kit. 
Spør- oss, vi har kanskje noe å fortelle deg .  
IMPORT OG SERVICE 

IBH E'11it Ellllil � Postboks 736 - 3701 Skien 
1lii Telefon (035) 45 906 

Denne katalogen får du 
kjøpt hos din lokale 
computer-forhandler for 

KUN KR. 5 , -
Katalogen inneholder 
fortegnelse over endel 
aktuel le program ti l  de 
fleste hjemme-data 
maskiner 

- I t i l legg vi l  du også 
fi nne fortegnelse med 
diverse joysticks, data
l itteratu r, monitor�r, og 
ti I leggsutstyr . . . 

FØRST 
MED 
DET 
SISTE 

III IMPORT-ENGROS 

DD scandoma/ic 
P O.B. 37 - 1 745 SKJEBERG - TLF (031) 68489 el .  68 757 

.,I N ,It. gr?5' , �f/ ��T\]J�r 
Kontakt nærmeste computerforhandler 



Skal Amstrad som gjorde CP/M
computere til allemannseie klare 
det samme med MS-DOS 
maskinen? Siden IBM lanserte 
sin personlige datamaskin i 
1983, har prisene sunket stadig 
mens produsentene har overgått 
hverandre i å putte ting inn i 
boksen. 

Har Alan Sugar giort det igien? 
Amstrad som slo knock out på de fleste 
CP 1M-maskiner med sin prispolitikk, 
lanserte sin PC med fanfarer på Olym
pia i London i begynnelsen av septem
ber på det årlige Personal Computer 
Show. Og prisen var sensasj onell . For 
en PC med en diskettstasjon og enfarge 
monitor var prisen satt til 399 pund. 

PC'en skal ikke lenger være bare en 
kontormaskin . Den skal like mye være 
en maskin for hjemmet og folk skal der
for kunne ha råd til å skaffe seg den . 
Men Amstrad legger ikke skj ul på at de 
også satser på næringslivet . Som termi
naler i et nettverk er den en rimelig løs
ning, og Amstrad leverer i England fer
dige nettverksløsninger . Men hvordan 
er computeren? Vi tok en foreløpig 
sjekk av PC'en på Olympia. 

Skjerm 
Amstrad PC er et integrert system med 
monitor med en fot som passer i sporet 
på toppen av selve computeren . Skjer
men kan vippes og snues . Mens flere 
computere leverer strøm til monitoren 
fra hovedmaskinen, har Amstrad gått 
motsatt vei og lagt strømforsyningen i 
monitoren for å spare inn på produk
sjonskostnadene. Dermed er du låst til 
en monitor , og hvis du vil skifte fra en
farge til fargeskjerm , er det ingen vei 
utenom Amstrads egen fargemonitor . 

Enfargeskjermen er hvit og svart, og 
alle modeller har antirefleks-behandlet 
overflate. Det gj ør at tekst kan virke litt 
mer uklar enn på en IBM-skjerm . 

Skjermgrensesnitt har flere forskjellige 
modi : Lavoppløselig alfanumerisk ,  16 
farger, 40x25 tegn; høyoppløselig alfa
numerisk , 16 farger ,  80x25 tegn. La
voppløselig grafikk, tre fire fargede pa
letter , 320x200 punkter ; høyoppløselig 
grafikk , to farger, 640x200 punkter . 
Spesiell høyoppløselig grafikk, 16 far
ger , 640x200 punkter . Enfarge
skj ermen kan gjengi 16 forskjellige grå
toner når farger benyttes . Av/på knap
pen på baksiden av skjermen slår på 
strømmen til hele maskinen. 

Strømforsyningen tar stor plass i den 
tradisjonelle klone. Amstrad har derfor 
kunnet gjøre selve hovedenheten mye 
mindre enn det som er vanlig. Det er 
også lettere enn vanlig er også pga 
manglende strømforsyning . 

_ 



Inmnaten 
Amstrad PC har plass til tre �kstrakort . 
På moder kortet e� det plassert 512 kB 
som standard, men der er satt av plass til 
innplugging av 128 kB til for full pott . 
Computeren kj ører Intel 8086 på 8 
MHz, noe som skulle gj øre den ca 1, 8 
ganger raskere enn IBM PC med sin 
8088 på 4,77 MHz. Sys�emkortet inne
holder alle basisfunksjonene. Her fin
nes fIoppy-kontrolleren, serie og 
parallell-p,orten, mus og lyspenn
grensesnittet . Diskettbaserte maskiner 
hår plåss til tre ekspartsj onskort, 
harddisk-maskinene bruker en av disse 
til kontrolleren. 

Ulempen med å ha alt på moderkortet er 
f. eks . begrensninger ved bruk av grafik
kort som bruker samme adresser som 
det innebygde grafikk-grensesnittet . 
Dette gjelder IBMs EGA-kort. Du må 
også passe på at en ekstra serieport ikke 
får samme adresse som den innebygde . 

Tastaturet 
Plasseringen av en del av tastene er noe 
forskj ellig fra et tradi$jonelt IBM
tastatur. Plassen på siden a,v mellom
romstasten er fri slik at hånden trenger 
bare bry seg om fire rader taster og kan 
hvile seg på siden av mellomromstasten. 
Alt-tasten er plassert ved siden av 
Control-tasten, hvor det vel er naturlig 
at den står . Du treng�r dermed ikke ta 
feil av Shift og Alt-knappen. 

Tastaturet har fått en ekstra slettetast . 
Denne sender en kode som kan forand
res med et medfølgende program. , Den 
er forhåndssatt til Ctrl G som er slette
tegn i CP 1M og , virker i programmer 
som WordStar og SuperCalc. Aberet er 
en ekstra tegntast til venstre for Z.  Den
ne kommer i veien for Shift .  PrtSc har 
fått en ny plass like til venstre for Enter
tasten. 

Både Caps Lock og Num Lock viser sta
tus ved lysende dioder . 

pu kan justere skråningen på tastaturet 
med to føtter i bakkant av fj øla. Tasta
turet har også en joystick-port . �evegel
sene til joysticken blir automatisk over
satt til markørtastetrykk .  

Mus kan kobles til i e n  egen port p å  ven
stre side av hove,denheten, og bruker 
dermed ikke opp noen av serieportene . 
På venstresiden finnes også en vo�um
kontroll. Bak finnes serie- og parallell
grensesnitt, video- og strøm-kontakt . 
Under monitorfoten sitter fire vanlige 
batterier som leverer strøm til klokken . 

Operativsystem og programvare 
Med maskinen følger Microsofts MS
DOS 3 .2, Digital Researchs GEM med 

GEM Desktop, GEM Pai�t og til slutt 
DOS Plils som, .  kjører MS-DOS- og 
CP IM-86-programIp.er . . DOS ,Plus er 
Digital Researchs svar på MS-DOS og 
påstås ei være mer brukervennlig og har 
muligheter for fIerprosessering . Også 
GEM-baserte Locomotive Basic 2 føl
ger med . Likeså en rekke hjelpeprq
grammer, bl .a .  med mulighet til RAM
disk . 

Flere programmer er ,klare i Amstrad
innpakning, som f. eks .  Borl�md
produktene Sidekick ,og RefIex, Word
Star og SuperCalc3 . WordStar er skred
dersydd den nye PC'e11 og k�lll styres 
med mus. Det er også la,nsert en rekke 
spill som Cyrus Il  (sj akk), Summer Ga
rnes Il og Winter Garnes, Pitstop Il osv . 

Amstrad , PC kommer. med to bøker . 
Den, første gir en innføring, tar (or seg 
GEM, , MS-DOS, system
kommandoene og DOS Plus . Bok nr 2 
er en håndbok og referansemanual til 

. B�siC 2. 

Pris i Norg� 
Den minste modellen vil koste under 
9 000 kr inkl.  mva. Skal du ha to di
skettstasjoner? men klarer ' <;leg med 
enfarge-skjerm, får du �n P C  for kr 
9 990, skal du ha fargemonitor koster 
det 3000 kr ekstra'. Med 20M, harddisk 
og enfargeskjerm koster PC'en ca 17000 
kroner. Alle priser inkludert mva. 

Vi tipper at PC'en etterhvert vil bli ak� 
tuell solli førsre-:-maskin, og særlig som 
andremaskin for data-,entusiaster . Den 
vil få sin plass hjemme. Men Anistrad 
PC vil også plI å finne på mange kontq
rer, og i mindre bedrifter. Arpstrad har 
bevist at de kan lage maskiner som tref
fer markedet med sine 8-bits maskiner 
CPC464, diskett baserte CPC664 og 
CPC6128. Og tekstbeharidlingsmaski
nen PCW8256. Amstrads suksess stop
per neppe med disse - de' neste månede
ne vil vise hvordan PC' en slår aQ, når 
den kommer på markedet i november . . .  

SH 

• 

- Jfb �.ElrNEe. DM i6-Jt:N oCr DM i6J8'J , 
MIN fuD�JEn E T  EI<,. 10.500 �R. i 
UNDE..lZ-b�\,) VP ! !  � 

DE.T E� DA i �'i-E MLlli �- AT fi1A�)(;N[/'1 
\2.E6-NEi2- F f; i L  I � CoM PUT E R- .T'h 
Ti CX::r ET t1AL\lT i\J&E.N �R.oI'lER- , . .  � 

Tekniske data:. 
<;:PU : 80,86, 8 MHz 
RAM : 5 1 2K, kan utvides til 640K 
Tastatur :  85 taster 
Skjerm: , Hvit/svart monitor, 16 gråtoner, evt. 
farge-monitor 
Oppløsning: 40x25 og 80x25 tegri, 320x200, 
640x200 med 2 eller 16 farger. 
Diskettst . :  1 e.  2 360K diskettst. Evt. harddisk 
Klokke innebygget 
Grensesnitt: Rs232 serie, Centronics parallell, 
ITlUS, joystick 
Utvidelse: 3 ekstrakort 
Operativs . :  MS-DOS 3 .2 ,  DOS Plus 
Programvare: GEM , GEM Desktop, GEM 
Paint, Locomotive Basic 2 

- fARE.\>\ M'i� . KI\I/I BAbic HAN ' 
- MilA biE.1< sÅNN fAAN ck b� !-\AN I 



Videoavbrudd og kollisioner 

AvblUdd på · · . ·  . . . 
Comiiloilore 64/1 28 

Hj�mlnedatas serie om 
maskin kode-programmering på 
Commodore 64/128' ruller videre, 
bokstavelig talt. Forrige gang så 
vi på et 'rulleprogram som 
gjorde, det mulig å rulle 
skjermen med en vilkårlig 
hastighet. For å. forstå 
virkemåten må en del viktige 
begreper, som også står 
sentralt i programmeringen av 
videoavbrudd, forklares, Og vi 
vil ' gi et eksempel,' på bruk av 
videoavbrudd på Commodore 
64: 'nemlig køllisjon mellom en 
sprite og bakgrunnen. 

Programmet beveger en sprite på skjer
men helt uavhengig av alt annet -slik vi 
tidligere har sett det er mulig å få til med 
de vanlige avbruddene. Denne spriten 
benytter . imidlertid også kollisj ons
avbrudd. Programmet gj ør at spriten 
automatisk skifter retning dersom den 
støter på en hindring. Vi har fått en 
sprett-effekt. 

Forrige måneds program 
For å forstå forskyvningsrutinen, er det 
spesielt tre bit vi må kikke nøye på. Det 
er de tre nederste bitene på adresse 
$D016. Tilsvarende alle adressene som 
styrer spriter , har også denne adressen å 
gjøre med video-brikken Vie-Il i Com-

modore 64. Det er video-brikken som 
styrer signalene som gis videre til tv
apparatet. 

Di�se tre bitene bestemmer forskyvnin
gen åv hele bildet på skjermen sideveis. 
Forskyvningen er ikke stor, men den er 
beregnet nettopp på tilfeller som det vi 
ser på nå. 3 biter kan bestemme 8 for
skjellige 'posisjoner, tilsvarende nøyak
tig bredden på ett tegn på skjermen. 
Muligheten er derfor til stede til å for
skyve bildet en hel tegnposisjon vekk 
fra sin normale stilling � 

Den enkleste måten å se hva som skjer , 
er å prøve seg med en POKE. For ek- , 
sempel: 
POKE 53270, ( PEEK(53270) AND (255-7) ) OR O 

Her kan du endre O-tallet helt til slutt t il 
et av tallene l til 7 , for å se endringen det 
får for bildet på skjermen. Når verdien 
er 0, vil skjermen se helt normal ut. Med 
verdien 1 vil den forskyve seg et lite 
hakk til høyre, med verdien 2 enda et 
hakk til, osv. Når den har verdien 7, er 
den så langt til høyre den kan komme, 
det vil ' være en blank kolonne t il ven
�tre, og tegnene helt .til høyre på ,skjer
men vil være forsvunnet. Vi har dermed 
en måte for å få skjermen til å rulle på. 
Det var da enkelt , er sikkert kommenta
ren fra podiet. Problemet oppstår når vi 
vil ha rullingen til å foregå over en len
ger distanse enn en tegnposisjon. 

Prinsippet for rullingen 
La oss ta for oss de fem første tegnene 
på den første linjen, la oss si at de har 
innholdet «ABCDE». Dersom pitene 
våre (de tre du husker fra register 

$D016) h�lf verdien 0, vil skjermen se ut 
som normalt - A'en står oppe i venstre 
hjørne. Dersorri vi endrer på bitene til i ,  
blir deLen liten forskyvning. Dersom vi 
e�drer bitene helt til 7, blir situasjonen 
spesiell, det ser ut som' det står 
« ABCD» på de 5 første posisjonene . 
Siden vi har forskjøvet hele skj ermbil
d�t, får vi inntrykk av at en blank har 
kommet inn til venstre , og likeså at A' en 
har flyttet seg ett hakk til høyre. Her lig
ger løsningen på rulleproblemet vårt. 

La oss se på posisjon 3 på første linje. 
Med bitmønster ° står det en C der. Et
ter som vi endrer bitmønsteret, vil C'en 
gradvis bli flyttet over i neste ruten, 
mens B' en kommer inn i stedet. Når 
B ' en helt har tatt C'ens posisj on, 'er bi
tmønsteret 7 .  Hvis vi nå setter b itmøn
steret tilbake til 0, vil C'en komme til
bake i posisj on 3, og vi er like langt. 
Dersom vi imidlertid samtidig med at vi 
setter bitmønsteret tilbake, også forsky
ver innholdet av skjermminnet slik at 
B ' en overtar C'ens posisjon, vil vi ikke 
se 'noen endring på skjermen i rute 3 .  
B ' en vil fremdeles være der , o g  v i  har 
plutselig muligheten til å endre bitmøn
steret fra ° og opp til 7 en gang til. 

Vi kan derfor fortsette rullingen videre. 
Hver 'gang vi kommer til enden av en 
tegnposisj on, setter vi forskyvningen 
tilbake,  samtidig som vi forskyver' hele 
skjerminnholdet ett hakk. Dersom vi 
kart få gjort det fort nok (maskinko
de ! ) ,  vil ikke forskyvningen få noen 
innvirkning på det vi ser på skjermen. 
Forskyvningen pluss tilbakesettingen 
av bitene blir gj ort fortere enn det skjer
men klarer å følge med i. 
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Tidsproblemet 
Det å få gjort forskyvningen fort nok er 
ikke helt rett frem.  Hvis vi begynner å 
regne etter hvor lang tid de forskjellige 
operasj onene tar, vil det vise seg at en 
må passe litt på. Dersom vi bommer, vil 
det komme en skarp flimring på skjer
men. Det kommer av at et kort øyeblikk 
vil dataene på skjermen stå i feil posi
sj on, før de igjen blir satt tilbake. øye
blikket er tidsrommet fra vi har flyttet 
data på skjermen, og til vi setter tilbake 
bitmønsteret på adresse $D016 . 

Et fornuftig spørsmål her blir om dette 
ikke er umulig .  Med en gang noe endres 
i skjermminnet, vil jo endringen kom
me på skjermen -det vi ser er jo nøyak
tig det som ligger der . Her må vi se litt 
nøyere på hvordan et bilde blir generert 
på en tv-skjerm (eller en monitor for 
den saks skyld) . 

Tv'ens virkemåte 
De fleste kjenner til at en elektronkanon 
sveiper over hvert eneste punkt på tv
skj ermen, og gir det sin rette intensitet . 
Vie-Il  gir ut de rette signalene til tv' en, 
slik at bildet oppstår på skj ermen . Den
ne oversendelsen skjer ikke på en gang, 
men i en jevn strøm data som skal til for 
at elektronkanonen kari gjøre jobben 
sin. Nøyaktig hvordan dette foregår er 
ikke interessant for oss, men heller 
hvordan elektronkanonen oppfører seg 
når den tegner . 

Elektronkanonen tegner opp linje  for 
linje .  Den starter i øvre venstre hjørne 
av skjermen. Når den er ferdig med den 
linjen, hopper den over en linj e, og fort
setter med den etter der igjen.  Slik beve
ger den seg gjennom heie skjermen -
tegner en linje, og hopper over en . Når 
den er ferdig med ett gjennomløp, star
ter den på den andre halvdelen av utteg
ningen. 

D a  starter den på linje 2 på skjermen, og 
tegner ut den .  Deretter blir neste linje  
hoppet over (linje 3, den b le  tegnet ut 
ved forrige gjennomløp), og linje 4 blir 
tegnet ut . Slik fortsetter den nedover 
skj ermen til den kommer til slutten . Et
ter to gjennomløp er derfor hele skjer
men tegnet ut . Da kan den begynne på 
første gjennomløp om igjen, og gjenta 
alt sammen . 

Hvorfor bare halve skjermen blir tegnet 
ut av gangen, har tv-tekniske årsaker, 
datamaskiner må bare gj øre slik tv- , 
apparatet forlanger . Metoden kalles 
ofte for «interlace», på grunn av at kun 
annenhver linj e tegnes ut ved hvert 
gjennomløp. 

Denne beskrivelsen er slik tv-apparatet 
ser det . For vårt vedkommende kan vi 
benytte en forenkling . Grunnen er at 

Commodore 64 legger ut de samme da
taene på rasterlinje  nummer 1 og raster� 
linje nummer 2. Tilsvarende blir de 
samme dataene tegnet ut for linje  3 og 4, 
for linje 5 og 6, osv . Første gjennomløp 
av elektronkanonen i tv-apparatet (det 
som tegnet ut linje  1, 3, 5, . . .  ) tegner der
for ut de samme linjene som andre gjen- . 
nomløp (2, 4, 6, . . .  ) Når vi tenker på ra
sterlinjer slik Commodore 64 ser det, 
kan vi derfor tenke oss at samme bilde 
blir tegnet ut hele tiden, og glemme 
«flettingen» med annenhver linje slik 
tv ' en alltid benytter seg av . 

Commodore 64 har 200 rasterlinjer på 
skjermen (foruten de linjene som utgjør 
kanten over og under skjerminnholdet, 
vi hopper foreløpig over disse) . Dette er 
hvordan vi skal tenke oss at uttegningen 
til skjermen foregår : Først blir linje 1 av 
de 200 tegnet ut, deretter linje 2, osv. til 
og med linje  200 . Så blir linje 1 tegnet ut 
en gang til, fulgt av linje 2 osv . Hele ti
den fra linje 1 til linje '200 . Når vi heret
ter snakker om en «rasterlinje», snak
ker vi derfor  om en av disse 200 linjene . 
Komplikasj onene ovenfor som tv
skjermen må ta hensyn til, kommer vi til 
å se bort fra .  
Poenget for oss  er  at  v i  må klare å utføre 
alle endringene våre mellom to oppteg-
ninger av den samme 

. 

rasterlinjen på skjermen . 
Da vil vi ikke se den endrin
gen som har foregått bak 
kulissene, skjermbildet forblir 
uendret . 

Vår ventemetode 
Som nevnt i innledningen, så er den må
ten vi benytter for å få til rullingen, ikke 
den «normale» metoden . Vi benytter 
ikke raster-avbrudd, det er noe vi kom
mer til senere . Vi må derfor vente inntil 
uttegningen foregår på akkurat den ret
te rasterlinjen, slik at vi får tid til å endre 
skj erminnholdet pluss forskyvnings
bitmønsteret før rasterlinjen skal tegnes 
ut en gang til. 
RASTER LOA $0011 

ASL 
, LOA $0012 
ROR 
CMP �26 
BNE RASTER 

Dette er en venteløkke. Den venter inn
til uttegningen er ved rett rasterlinje på 
skjermen, for å unngå problemet vi 
nevnte om ubehagelig flagring av 
skjermbildet . Problemet er at denne 
ventingen foregår i avbruddsdelen, og 
den vil derfor senke hastigheten på ma
skinen. Vi skal senere vise hvordan vi 
enkelt kan endre på programmet ved å 
benytte en annen type avbrudd -raster
avbrudd.  Da vil programmet bli helt 
perfekt . Raster-avbrudd er en av de mu
lige avbruddsmulighetene under felles
betegnelsen video-avbrudd på Commo
dore 64. P rinsippet er imidlertid det 

samme for mange maskiner . Video
avbrudd skal vi innledningsvis se litt på 
nedenfor.  
Rutinen over benytter menteflagget for 
å frakte et bit over fra en byte til en an
nen, slik vi har nevnt tidligere . Poenget 
er at $DOI I inneholder det mest signifi
kante bit et i by ten vår, mens resten lig
ger i $D012 . ASL tar vare på bitet, LDA 
$D012 henter inn de åtte laveste bitene 
og ROR legger mentebitet inn som det 
øverste av de åtte . Vi mister dermed det 
minst signifikante ut i ment en igjen, 
men i vår sammenheng har det ingen
ting å si . Det betyr bare at vi deler linje
nummeret på 2 .  
Det v i  tester, e r  derfor o m  rasterlinjen 
har kommet til nummer 52 (26*2) . Hvis 
j a, så begynner vi å forskyve innholdet 
av skj ermen, hvis ikke så venter vi mer . 
Hvorfor nettopp 52,  
er  noe vi skal kom
me tilbake til 
senere . 

2 1  
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I leksj on 4 (Hjemmedata 2/�6) etter
lyste jeg en ' funksjon for å generere 

. 
slumptall .  Slumptall blir det , med ruti
her fra Jens Olav Nygaard,  Konnerud . 
Her er rutinene, forklaring følger : 

PROCEDURE RANDOMIZE (X : INTEGER); 
BEGIN 

NSTTLF := X; 
END; 

FUNCTlON RND : REAL; 
BEGIN ' 

NSTTLF := NSTTLF • 75; , 
NSTTLF := NSTTLF - 65537.0 ·TRUNC (NSTTLF 1 65537.0); 
RND := (NSTTLF - 1) I 65536.0; 

END; 

FUNCTlON RANDOM (MAKS : INTEGER) : INTEGER; 
BEGIN 

RANDOM := TRUNC (RND • MAKS); 
END; 

RANDOMIZE er en initialiseringspro
sedyre, som «starter» slumptallsgene
ratoren . Denne kaller du bare en gang , 
helt til å begynne med i programmet . 
Legg merke til variabelen NSTTLF -
denne må du deklarere globalt � om IN
TEGER. NSTTLF er en forkortelse for 
«neste tilfeldige» .  

Til RANDOMIZE skal det sendes . et 
tIeltall som parameter , og dette heltallet 
må være større enn O. Så kommer det 
vanskelige : Hvor tar vi dette heltallet 
fra? Hvis vi sender samme tall t i l  RAN
DOMIZE flere ganger vil nemlig slump-

22 

Av Hans Kristian Haug 

,Her er en ny runde med Pascal, 
hvor vi hovedsaklig skal se på 
datatypen SET og hva vi kan 
bruke den tiL Men først, et lite 
tilbakeblikk med slumptall: 

tallsgeneratoren «starte» på samme 
sted , og returnere samme rekken med 
verdier hver gang vi kjører program
met ., Med andre ord - vi trenger et 
slumptall før slumptallsgeneratoren 
kan gi oss noe ! 

J ens Olav foreslår at tallet hentes fra 
f.eks . computerens klokke , men ikke 
alle computere har noen klokke vi kan 
få tak i. Her er noen muligheter , kan
skje  en av dem passer for din maskinty
pe og Pascal-variant : 

1 . Les av computerens klokke. 
2 .  Hvis Pascal ' en din tillater å lese di
rekte i computerens hukommelse (om
trent som PEEK i Basic) kan du lese og 
summere sammen hukommelseadresser 
som inneholder computerens operativ
system og arbeidsvariabler . Sj ansene er 
små for å få samrrie tall hver gang . 
3 .  De færreste Pascal ' er initialiserer va
riabIer , i hvert fall uten at du'ber om det . 
Du kan med andre ord deklarere en va
riabel ,  og sende den til RANDOMIZE 
uten å gi den noen verdi først (eller rett 
og slettl a  være å kalle RANDOMIZE, 
da vil NSTTLF være uinitialisert) . 
4. La programmet vente til brukeren 
trykker en ta�t, og la en teller arbeide 
seg opp eller ned helt til en tast trykkes . 
Computeren er så Task at brukeren ikke 
klarer å trykke en tast på samme tids
punkt flere ganger bevisst . Forutsetter 
at Pascal' en din tillater deg å sj ekke om 
en tast er trykket . 
5 .  Siste utvei ":" la programmet be bruker 
skrive inn tallet . 

Funksjonen RND ba jeg egentlig ikke 
om, men den er også god å ha, det kan 
hende vi trenger et slumpmessig flyttall 
og ikke bare heltall .  Uansett, RAN
DOM bruker denne rutinen , så den inå 
være med . Rutinen endrer først 
NSTTLF på en bestemt måte, og bere
gner så et slumpmessig fl ytt all ut fra 
det .  Dette slumpmessige flyttallet er 
større enn eller lik 0, og mindre enn (alcl
ri l ik) 1 .  Samme leksa som i et utall 
BASIC-varianter . 

RANDOM er grei når vi har RND - den 
beIom et slumpmessig Hyttall , multipli
serer det opp for å utvide området og 
fjerner til slutt desimalene . Resultatet er 
et slumpmessig heltall fra ° til grensen vi 
oppgir - 1 . 

Jens Olav skriver også litt om formlene 
som driver slumptallsgeneratoten. Det 
skjer på samme måte som i mange ver
sj oner av BASIC. Etter 65536 «slump
tall» vil rekken gjenta seg, men de 
slumpmessige verdiene ligger godt 
spredt innenfor dette området . Alt i alt, 
rutinene dekker et umiddelbart behov. 
Hackere som føler for det kan jo trim
me rutill:ene slik at fler enn 65536 ver
dier genereres før rekken gjentar seg. 

Funksjonen RND over fungerer faktisk 
akkurat som RANDOM uten paramet
re i TURBO Pascal . Får jeg bruk for et 
slumpmessig flyttali i et senere kurs vil 
jeg bruke funksjonen RND, TURBO
brukere kan skrive den slik :  

1 
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FUNCTION RND : REAL; 

BEGIN 
RND := RANDOM; 

END; 

RANDOMIZE og RAND OM fungerer 
akkurat som i TURBO, så de behøver 
i kke å omdefineres . 

Set 
Så over til månedens tema: Datatypen 
SET. Et sett er en mengde beslektede 
elementer . For eksempel , vi kan lage et 
sett bestående av data fra typen CHAR, 
men vi kan ikke definere et sett som inn
eholder både INTEGER og BOO
LEAN. 

I et definert sett kan vi så «putte inn» 
verdier fra grunntypen: Vi kan putte 
bokstaver og andre tegn inn i et sett av 
typen CHAR , eller heltall i et sett av ty
pen INTEGER. 

Hva skal vi så med et sett? Vi vet jo for
skj ell på CHAR og BOOLEAN og de 
andre typene. Men det store cluet er: Vi 
kan putte inn bare de elementene fra 
grunntypen vi ønsker , og dermed lage 
og benytte forskjellige sett ! Kanskj e 
ikke så enkelt å forstå, men et eksempel 
kan hjelpe:  
PROGRAM SEl_DEMO (INPUT,OUTPUT); 
VAR 

TAST : CHAR; 
TALL, 
BOKSTAVER : SEl OF CHAR; 

BEGIN 
BOKSTAVER := (:A'.:A7a::å'.); 
TALL := (:0'.:9'.); 
REPEAT 

WRITE ('Trykk en tast, eller killer > for å avbryte: '); 
LES (TAST); 
IF TAST < > ' , THEN BEGIN 

WRITELN (TAST); 
IF TAST IN TALL THEN 

WRITELN ('Tegnet er et tall:) 
ELSE IF TAST IN BOKSTAVER THEN 

WRITELN ('Tegnet er en bokstav:) 
ELSE 

WRITELN ('Tegnet er hverken tall eller bokstav:); 
END; 

UNTIL TAST = ' ' ; 
END. 

Hvis computeren din bruker utvidet 
ASCII , og æ, ø og å ikke ligger rett etter 
z, må BOKSTAVER defineres slik : 
BOKSTAVER := (:A'.:Z7Æ787A7a'.:z7æ7ø7å'.); 

Vi bruker her sett-operatoren IN for å 
sj ekke om tasten som trykkes ligger 
innenfor ett av settene våre.  Dette kan 
med en gang gjøre UPCASE
funksjonene fra forrige leksjon enklere : 
I stedet for å sj ekke om et tegn er større 
enn eller lik A/a og mindre enn eller lik 
Å/å, kan vi lage et sett med bokstavene , 
og bruke IN. 

Vi har flere operatorer enn IN som på
virker sett . Vi kan sette sammen to sett 
med + (resultatet kalles UNIONEN av 
de to settene) , for eksempel : 
SMAA_BOKSTAVER := (:a'.:å'.); 
STORE_BOKSTAVER := (:A'.:A'.); 

Variabelen ALLE_BOKSTAVER vil 
etter dette inneholde nøyaktig det sam
me som BOKSTAVER i eksempel pro
grammet over . 

Neste operator er * som beregner SNIT
TET til to sett . Snittet til to sett define
res som det som er likt i begge settene , 
f. eks . er snittet til settene ( . 1 , 3 , 5 , 7 . )  og 
( . 3 ,4 , 5 . )  likt ( . 3 ,5 . )  fordi bare 3 og 5 fin
nes i begge settene . 

Den siste som kombinerer sett er - (D IF
FERANSE).  Resultatet er de elemente
ne som finnes i det første settet , men 
ikke i det andre . Hvis vi har disse to set
tene : 

P R O G R A M  S E T _ D E M O _ 2 ( I N P U T , O U T P U T ) : 

C O N S T  
T A E  = o .  

T'r'F'E 

BOKSTAVER := (:A'.:A'.); 
VOKALER := (:A7E71707U7Y7Æ::A'.); 

vil denne setningen 
KONSONANTER := BOKSTAVER - VOKALER; 

sørge for at KONSONANTER innehol
der settet 
(:B'.:D7F'.:H7J' .. N7P'.:T7V'.:X7Z'.) 

I det hele tatt virker operatorene + * og 
- på en måte som kan sammenlignes 
med virkemåten i matematiske uttrykk .  

Også relasjonsoperatorene virker mot 
sett . = forteller deg om to sett er identi
ske (inneholder nøyaktig samme ele
menter) , < > motsvarende om to s.ett 
ikke er identiske. > = forteller deg om 

U K E D A G E R  ( M A N D A G , T I R S D A G , O N S D A G , T O R S D A G , F R E D A G , L O R D A G , S O N D A G ) ; 
D A G N U M M E R  0 . . 6 ;  
S T R 1 0  S T R I N G ( . 1 0 . ) :  

'.l A R  
T A S T  C H A R ; 

DAG U K E D A G E R  i 
A L L E  __ D r4GER , 
FF: I __ D A G E F: , 
A R B E I D S _ D A G E R  S E T  O F  U K E D A G E R ; 

F U N C T I O N D A G _ N A V N  ( D A G  : U K E DA G E R ) : S T R 1 0 ;  
B E G I N  

CA�3E Df';G O F  
1'·1 A r'w f';G 
T I F: S D?"lG 
O N �3 D A G  
T O F: S D ��G 
F REDA[, 
L O F:DAG 
�:)OND A[, 

E N D ; 
E N D ; 

D A G _ N A V N  : =  ' M a n d a g ' ; 
D A G  NAVN : =  ' T i r s d a g ' ; 
D A G  NAVN : =  ' O n s d ag ' ; 
D A G _ N A V N  : =  ' T o r s d a g ' ; 
D A G  N A V N  : =  ' F r e d a g ' ; 
D A G  N A V N  ; =  ' L Ør d a g ' ; 
D A G  N A V N  ; =  ' S Ø n d a g ' ; I \ .  

F U N C T I ON T I L _ D A G  ( T A L L  D A G N U M M E R ) 
\J A R  

Uf<ED A G E R ; 

I : D(i G N U M r1E R ;  
D : U f< E D AG E n ;  

B E [, I N  
I : = O R D  ( l'1f'; N D A G ) ; 
O : = M f� N D A G ;  
W H I L E I T A L L  D O  B E G I N  

I : = S U C C  ( I ) ; 
D : = succ m ) ; 

E N D ; 
T I L DA[, : =  D :  

E N D ; 

B E G I N  
A L L E  D A G E R  : =  ( . M A N D A G  . .  S O N D A G . ) :  
F R I _ D A G E R  : =  ( . L O R D A G , S O N D A G . ) ;  
A R B E I D S _ D A G E R  : =  A L L E _ D A G E R  - - F R I D A G E R ; 
WR I T E L N  ( ' H v i l k e n d a g  er d e t  i d a g ? ' ) ;  
WR I T E ( ' T r y k k ' ) ;  
F O R  DAG : =  M A N D A G  T O  S O N  DAG D O  

WR I T E L N  ( C H R  ( T A B l , O R D  ( D A G ) . '  f o r ' , DA G  NAVN ( D A G » ; 
F: E F' E A T  

L E S  I T A S T ) ; 

U N T I L  ORD ( T A S T ) I N  ( . O R D  ( M ANDAG ) + O R D  ( ' O ' I . .  O R D  ( SO N D A G ) + ORD ( ' 0 ' 1 . ) ;  
vJF: I T E L N  I T A S T ) ; 
D A G  : =  T I L _ D A G  l O R D  ( T A S T ) �- ORD ( ' 0 ' » ) ;  
I F  DAG I N  A R B E I D S _ D A G E R  T H E N  B E G I N  

W R I T E ( '  Er- d u. p å  j o b b E'rl / s k o l  e n '" ( J  I N) : ' l ; 
F: E P E A T  

L E S  ( T A ST ) : 
T A S T  : =  U P C A S E  ( T A S T ) ; 

U N T I L  T A S T  I N  ( .  ' J ' , ' N ' . ) ;  
vJF: I T E L N  I T  A S T )  ; 
I F  T A S T  = ' N ' THEN WR I T E L N  ( ' J as å ,  du s k u l k e r '" ' ) 

E L S E  W R I T E L N  ( ' D e t  v a r  b r a . ' ) ;  
END 
E L S E  B E G I N  

W R I T E ( ' H e l d i g g r i s  S D m  h ar- f r i ' ' ) :  
I F  DAG = S O N  DAG T H E N  WR I T EL N  ( ' M e n  i m o r g e n e r  d e t  p a  n i g j e n . ' )  

E L S E  WR I T E L N  ( ' O g s å  f r i  i m o r g e n o g s å " ) ;  
END ; 

ALLE_BOKSTAVER := SMALBOKSTAVER + STORE_BOKSTAVER; 
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alle elementene i settet til høyre for > = 

også finnes i settet til venstre , og < = 

motsatt om alle elementene i settet til 
venstre for < = også finnes i settet til 
høyre . 

Dette er faktisk alle operatorene som 
- kan brukes mot sett . En savneLdu kan

skje? Vi kan sj ekke om et element finnes 
i et sett med IN, men det finnes ingen til
svarende operator for å sj ekke om et 
element ikke finnes i et sett .  Men det er 
ikke noe problem. IN svarer med TRUE 
eller FALSE, altså kan vi bruke NOT 
for å snu betydningen: 
IF NOT (TAST IN (:A'.:A'.) THEN WRITE ('Det var ingen bokstav!'); 

Noen spesialiteter står igjen.  Et helt gyl
dig sett kan se slik ut : ( . .  ) Dette kalles 
«det tomme sett» eller «den tomme 
mengde» siden det ikke inneholder 
noen elementer.  Siden ingen elementer 
bestemmer hvilken type settet består av, 
er det kompatibelt med alle typer sett . 

La oss si at du har definert variabelen 
TALL slik :  
VAR TALL : SEl O F  1 . .10; 
Hvis variablene X og Y inneholder hen
holdsvis 8 og 3 (X større enn Y) vil 
TALL := (.LY.) 
medføre at TALL er et tomt sett . 

Noen eksempler 
Det var mye prat og lite kake . Ta en kikk 
på programeksemplet under , d et kan 
kanskje gi litt mer forståelse for b ruken 
av sett: 

Programmet burde være relativ t  selv
forklarende, med forståelige navn på 
alle kjennemerker . Legg merke til  pro-
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sedyren LES og funksjonen UPCASE, 
begge disse er definert i tidligere lek
sjoner . 

En annen mulig bruk av sett kan som 
beskrevet under : 

I en bruktbilforretning skal informa
sjon om alle bilene lagres i datasyste
met . For hver enkelt bil skal det lagres 
ting som pris ,  farge , hvor langt den har 
gått osv . ,  men det skal også lagres en hel 
del informasjon av ja/nei-typen: Følger 
det vinterdekk med, har bilen musik
kanlegg, 1000-metere, gromme felger 
eller annet ekstrautstyr? 

En mulighet er å opprette en boolean
variabel for hvert av disse spørsmålene . 
Senere, når for eksempel en liste med all 
informasjon om bilen skal lages , kan vi 
skrive : 
PROCEDURE LISTE_INFORMASJON; 

BEGIN - " 
WRITELN (PRINTER;Pris: ',Pris : 10 : 2); 
WRITELN (PRINTER;Farge: ',Farge); 
WRITELN (PRINTER;Km.: ',Km : 8); 
WRITELN (PRINTER;Ekstrautstyr:'); 
IF VINTERDEKK THEN WRITELN (PRINTER; Vinterdekk'); 
IF MUSIKK THEN WRITELN (PRINTER; Musikkanlegg'); 
IF EKSTRALYS THEN WRITELN (PRINTER; Ekstralys'); 

END; 
Som du ser, det blir mange IF-tester (og 
dermed mye kode) . Vi kan naturligvis 
korte inn noe ved å lage en funksj on 
som svarer ' Ja' eller ' Nei' for boolean 
parametre. 

Men det kan gj øres enklere med sett : 

TYPE 
FASILITETER = (VINTERDEKK,MUSIKK,EKSTRALYS,GROMFELGER); 

VAR 
FANCY : FASILITETER; 

PROCEDURE LISTE_INFORMASJON; 
VAR 

EKSTRA : FASILITETER; 
BEGIN 

· pris 
· farge 
· km. 
· ekstrautstyr 
FOR EKSTRA := VINTERDEKK TO GROM FELGER DO 

IF EKSTRA IN FANCY THEN WRITELN (EKSTRA_NAVN (EKSTRA)); 

�� 
. 

Denne rutinen forutsetter en funksjon 
EKSTRA_NAVN, som returnerer en 
streng med «Vinterdekk»,  «Musikkan
legg» osv . i henhold til parameter, iden
tisk med TIL_DAG i forrige progra
meksempel . Uansett hvor stort antall 
« flagg» som skal testes , er mengden 
kode den samme. 

Et kanskje enda tydeligere eksempel får 
vi hvis vi tenker på de berømmelige pl a
teklubbene eller bokklubbene (som Ola 
Nordmann aldri kommer seg ut av, for
di de bruker data) . Plateklubbene vil 
vite om du som medlem er interessert i 
klassisk, rock, jazz, disco eller andre 

musikkarter . Og dermed kan de sende 
deg riktige brosjyrer og månedens plate 
(sistnevnte kommer naturligvis, selv om 
du har avbestilt) . 

J aha .  Det er jo enkelt? Eller hur : 
TYPE 

INTERESSEGRUPPER = (ROCK, KLASSISK, DISCO); (e OSV. e) 
For hvert medlem lagres det så en varia
bel av typen INTERESSEGRUPPER , 
og ved å bruke denne variabelen vet pla
teklubben hvilke brosjyrer de skal sende 
deg (de sender likevel feil , og skylder på 
datamaskinen) . 

Helt fint, det . Men så melder Julius seg 
inn, og han er interessert i både klassisk 
og soul ! Skal da plateklubben registrere 
ham to ganger i arkivet, og tolke ham 
som to forskjellige medlemmer? Det 
kan gå, men det vil kreve mye lager
plass ,  og umuliggj øre f .eks.  rabatt etter 
10 kjøpte plater (4 klassiske og 7 med 
so:ul er , 1 1 ,  men datamaskinen vil insi
stere på at hverken Julius eller Julius 
har kj øpt 10 eller flere plater, og bereg
ne full pris - Julius blir sur og forsøker 
å melde seg ut , hvilket ikke er så enkelt) . 

Et sett med interessegrupper er løsnin
gen. Alle medlemmer kan da være med 
i alle de interessegrupper de er interes
sert i (og bli overdynget med reklame og 
« månedens fantastiske tilbud») ,  få sin 
kvantumsrabatt og bare ett kunde
nummer. 

Nok om denslags . Dere har vel endelig 
ikke forstått det slik at jeg har dårlig er
faring med slike klubber? Bokklubbene 
slapp forresten for lett. . .  

I N N M ELDINGSKUPONG 
FOR ccMU RSTEINSKLUBBEN» 

Bli  med i denne fantastiske klubben!  
Som medlem får du følgende al ldeles 
utrol ige fordeler: 
- M u rsteiner ti l  skalleknekkerpriser. 
- Gratis!  Det koster ikke en øre å være 
medlem .  
- Hver måned får d u  ti lsendt e n  n y  m ur
stei n ,  selv om du avbestil ler på for
hånd. 
- Livstidsmedlemskap! Datatilsynets 
regler om at alle kan forlange å bli  slet
tet fra et dataregister gjelder i kke. 
- Hot-line telefonkontakt gir deg svar 
på alle spørsmål i tidsrommet 1 5 .30 til 
halv fire. Aldri opptatt. 

JA, jeg melder meg inn.  Send meg 
straks en åpningspakke bestående av 
23766 assorterte mursteiner fra hele 
verden ,  for bare kr. 1 07.894,- (portofritt 
ved forskudd) 

Etternavn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Fornavn:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr. : . . . . . . . . . .  Sted : . . . . . . . . .  . 
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Fortsatt fra side 21 

Selve forskyvningen 
Forskyvningen av dataene på en linje  ett 
hakk til venstre utføres ved hjelp av løk
ken som ser slik ut : 
FORSl LDY �O ; Start med 1. tegn 
FORS2 LDA (FRAPEKER),Y ; Hent tegn på skjermen 

STA (TILPEKER),Y ; Legg tilbake forskjøvet 
INY ; Klar for neste tegn 
CPY �LlNJELEN·l ; Enden av linjen? 
BNE FORS2 ; Nei betyr opp igjen 

Ved hjelp av indeksert adressering kan 
FRAPEKER og TILPEKER benyttes 
for å få tak i tegn for tegn på linje etter 
linje .  En kompakt løkke gjør store ting. 
Siden FRAPEKER alltid er e n  større 
enn TILPEKER, blir tegn for tegn for
skjøvet ett hakk til venstre . Når en linje 
er flyttet , blir pekerne øket med rett an
tall (40 - linjelengden) , slik at r utinebi
ten kan benyttes for neste linje .  Når det 
er gjort , blir dataene brukeren har spe
sifisert lagt inn sist på hver linj e .  Til sist 
blir bitmønsteret i $D0 1 6  endret , slik at 
forskyvningen igjen står på motsatt ut
slag. 

Hoveddelen 
Når vi nå vet hvordan den store forskyv
ningen foregår, tar det ikke så mye plass 
å fortelle hvordan programmet som hel
het virker : Først blir initieringsrutinen 
utført . Foruten den vanlige innkoblin
gen av avbruddsrutinen vår , blir bit 3 på 
adresse $D0 1 6  nullet ut . Dette setter 
skjermen i 38-linjers modus .  Kantfar
gen trekker seg inn på begge s ider av 
skjermen, slik at det ser ut som vi har 
fått to tegn mindre pr linj e .  Det har vi 
ikke, poenget er bare at vi skj uler den 
ytterste kolonnen på hver side . Grun
nen er at forskyvningen av bildet på 
skjermen ellers ville se rar ut på hver av 
sidene . Kanten ville jo hele t iden gå 
frem og tilbake, og data ville plutselig 
dukke opp på andre side. Slik d et er nå, 
ser det ut som om rullingen foregår helt 
jevnt - urolighetene på hver kant blir 
skjult av den ekstra margen . 

I hovedrutinen blir først farten testet . 
Er den endret, noterer vi oss det . Er far
ten null, hopper vi direkte til fortsettel
sen . Er den ikke null , trekker vi fra en 
på vi telleren UL forklaringen til blinke
ren i starten) , og ser om vi har talt oss 
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5 0  I F  P E E K ( 4 9 1 5 2 )  = 7 6  A N D  P E E K ( 4 9 1 5 3 )  = 4 4  T H E N  200 : R E M  A L L E R E D E  L A G T  U T ?  

60 F O R  I = 0  T O  62 : POKE ::::32 + 1 , 2 5 5  : I'� E :":T 

70 P O K E  2 0 4 0 , 1 3  : R E M  S P R I T E - PE K E R E N  

80 P O K E  5 3 2 8 7 , 7  : R E M  G U L  F A R G E  

90 P O K E  5 3 2 6 9 , 1 : R E M  G J O R  S Y N L I G  

1 0 0 F O R  1 = 0 T O  1 5 3 : R E M  L E G G  U T  D A T A E N E  

1 2 0 READ A : S = S + A  : P O K E 4 9 1 5 2+ I , �  

:l J O  N E >< T  

1 4 0 I F  8 -0::' 1 7 3 2 4  T H E N  PF: I N T  " D A T A F E I L " ! "  P O K E  1-+ 9 1 5 2 , 0 S T O P  

1 60 S Y S  4 9 1 5 2 : R E M  S T A R T  O P P  S P R I T E N  

2 0 0  PR I N T " ·': CU3 :·· 

205 PR I N T :  P R I N T "  A 
2 1 0  P R I N T :  F'R I N T "  A 
220 PR I N T : PR I N T "  A 

�230 P R I N T :  P R I N T "  

2 4 0  P F: I NT :  P R I N T "  A 

:2 5 0  P f? Ii' H :  F'R I N T "  

260 PR I N T :  P F: I N T "  A A 

:00 PR I N T :  P R I N T "  A 

2:=:0 P R I NT :  P F: I N T " 

�:' 9 9  E N D  

2 0 0 0  R E M  M A S K I N K O D E - D A T A E N E  

p, 
A 

A 

200 1 D A T A 7 6 , 4 4 , 1 9 2 , 76 , 8 4 , 1 9 2 , 2 5 5 , 2 55 , 1 7 3 , 2 5 , 20 8 , 1 4 1 , 2 5 , 2 0 8 , 4 1 , 2 , 24 0 , 3 , 7 6 , 1 0 2 

2 0 0 2  D A TA 1 9 2 , 1 7 J , 0 , 2 0 8 , 2 4 , 1 0 9 , 6 , 1 9 2 , 1 4 1 , 0 , 2 0 8 , 1 7 3 , 1 , 2 0 8 , 2 4 , 1 0 9 , 7 , 1 9 2 , 1 4 1 , 1 

2 0 0 3  D A T A 2 0 8 , 7 6 , 4 9 , 2 3 4 , 1 2 0 , 1 6 9 , 1 3 0 , 1 4 1 , 2 6 , 2 0 8 , 1 7 3 , 3 1 , 2 0 8 , 1 6 9 , 0 , 1 4 1 , 1 6 , 2 08 

2004 D A T A 1 4 1 , 2 3 , 2 0 8 , 1 4 1 , 2 9 , 2 0 8 , 1 6 9 , 1 , 1 4 1 , 6 , 1 9 2 , 1 4 1 , 7 , 1 9 2 , 1 6 9 , 8 , 1 4 1 , 2 0 , 3 , 1 6 9 

2005 D A T A I 9 2 , 1 4 1 , 2 1 , 3 , 8 8 , 9 6 , 1 2 0 , 1 6 9 , 2 , 1 4 1 , 2 6 , 2 08 , 1 6 9 , 4 9 � 1 4 1 , 2 0 , 3 , 1 6 9 , 2 3 4 , 1 4 1  

2006 D A TA 2 1 , 3 , 8 8 , 9 6 , 1 7 3 , 1 8 , 2 08 , 56 , 23 3 , 2 , 1 7 4 , 3 1 , 2 0 8 , 1 7 2 , 7 , 1 9 2 , 4 8 , 3 , 5 6 , 23 3 , 2 0  

2 0 0 7  D A TA20 5 , 1 , 2 0 8 , 2 0 8 , 1 2 , 1 7 3 , 7 , 1 9 2 , 3 2 , 1 4 8 , 1 92 , 1 4 1 , 7 , 1 9 2 , 7 6 , 1 4 5 , 1 9 2 , 1 7 3 . 6 

2008 D A T A 1 9 2 , 3 2 , 1 48 , 1 9 2 , 1 4 1 , 6 , 1 9 2 , 76 , 1 2 9 , 2 3 4 , 7 3 , 25 5 , 2 4 , 1 05 , 1 , 9 6 

F:EA D Y . 

ned til null . Hvis ikke, fortsetter vi . 
Bare dersom vi har talt oss ned til null, 
blir avbruddsrutinen utført . 

Først sjekker vi forskyvningen på bi
tmønsteret i $DO 16 . Hvis vi ikke har 
maksimal forskyvning, forskyver vi ett 
hakk til, samtidig som POSISJON får 
det tilhørende tållet (fra O til 7) .  Så star
ter vi opp en ny nedtelling, ved å legge 
EGFART i TELLER . Dersom vi har 
kommet til enden av forskyvning ved 
hjelp av bitene 0-2 i $DO I 6 ,  utfører vi 
forskyvningsrutinen vi har forklart 
over . Den vil skyve hele skjerminnhol
det ett hakk,  samtidig som bitmønsteret 
i $DO I 6  blir satt helt til den andre ytter
kanten . Og i det tilfellet blir også telle
ren satt til en ny nedtelling. 

Månedens program 
Programmet er et demonstrasj onspro
gram. Det kan settes i gang og kjøre, og 
vil fortsette helt uavhengig av alt annet 
inntil det blir stoppet . Poenget er at pro
grammet på en enkel måte kan fange 

-JECr Ro� No\!.. HEu.EJ:? JE& TAr... EN ..... EV 
rlAfZ.V-[)i�K. . DEN tcÆN MAN iHvERJFAll. 
!4-l\ls.6 Nh.. MAN EI2.. ,s,iN r .' 

Basiclistingen 

opp hendelsen «spriten kolliderte med 
noe på skjermen» .  Uansett når det 
skjedde, uansett hva maskinen ellers 
holdt på med når det skjedde, så blir vår 
rutine kalt opp idet det skjer .  Vi trenger 
derfor ikke sjekke at det skjer, slik det 
er vanlig i Basic-programmer. I stedet 
blir vi avbrutt, på samme måte som de 
vanlige avbruddene inntrer . 

Som du ser er ikke assemblerprogram
met spesielt stort . Det har en ganske 
omfattende oppstartingsrutine (INI
TIER) , en utkoblingsrutine (KO
BLUT) , og rutinen som tar hånd om 
kollisj onen mellom sprite og skjerm 
(KOLLISJ) . I tillegg kommer delen som 
flytter spriten på skjermen (NOR
MA VBR) , pluss en litt spesiell test
funksj on (AVBRTEST) . Det er den 
første, pluss avslutningen av KOLLISJ , 
som er annerledes enn det vi har sett på 
til nå. En utdypende forklaring kom
mer i neste nummer . Da skal vi også se 
på de andre mulighetene som video
avbrudd gir. 

Prøv Basicprogrammet . Det vil laste 
ned maskinkoden i minnet på «stan
dardplassem> $COOO (49 1 52) , fylle opp 

• en sprite og vise den på skjermen, tegne 
ut et passelig antall bokstaver på skj er
men, og starte opp avbruddsrutinen. 
Deretter er programmet ferdig, og kom
mer med den velkj ente READY
meldingen. 

At spriten i tillegg flyter over skjermen, 
og spretter idet den treffer noen av de 
gjenstandene vi har lagt utover, gjør 
fortsettelsen av denne serien ganske 
spennende. 

IT 
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C 0 1 F  AD O l. D O  l_ D A  S P R I T E Y  IT I L S V A R E N D E  

C 0 2 2  1 8  ClC FOP y )  
C 0 2 :3 6 0  0 7  C O  

(: 0 2 6  : ,;:[1  0 1 D O  

C 0 2 ',i 4 C  :3 1 E A  

C 0 2 C  7::: 

C 0 2 D  A9 :::2 

C 02 F  ::;:[1 l A  D O  

C O :32 AD 1 F  [J O 

C 0 :3 5  A9 00 

C 0 :3 7  :::[J 10 [J O 

C O :3 A  ::m 1 7  D O  

C O :3 D  :::[J 1 [J [J O 

C 0 4 0  A9 0 1  

C 0 4 2  ::::D 1)6 C O  

C 0 4 5  ::::D 0 7  C O  

C 0 4 ::: A'Oi O:::: 

C 0 4 A  ::;:[1 14 0:3 

C 0 4 D  A9 C O  

C: 0 4 F  :::D 1 5  0:3 

C: (') 5 2  5:::: 

C 0 5:3 6 0  

i� D C  Y T  I U_. E G G  

S T A  S F' F I T E Y  

.J�1P $ E A :3 1  : ;  V A N L_ I ( ,  F OP T S _ 

I N N K O E� I N G AV E G E N  R U T I N E 

I T l EF.: S E I  

L D A  

S T A  

L D A  

L D A  

S T A  

S T A  

S T A  

U) A 

S T A  

S T A  

L D A  

S T A  

L D A  

; H I N D I,:EF: ,:l V E: F: U D O  

� % 1 00000 1 0  , M A S K E  F O P  

$ D 0 1 A  ; S P F - S K J E �'1 K O L L I S J _ 

$ [) O l F , N U L L S T I L L K O L L _ R E G _ 

, i\J U L L:3T I LL -

$ D O I 0  ; M S B  X - K O O R D I N A T E N E  

$ D 0 1 7  ; Y - E K S P A N D E R I N G 

$ D 0 1 D  , X - E K S P A N D E F I N G 

# 1  ; T I L LEGGET F O R  

X T I L L E G G  i X - RE T N I N G 

Y T I L L E G G  ; O G Y - P E T N I N G 

� < A V B R T E S T  ; T I L  S I S T 8 L I R  

788 ; A V B R U D D S V E K T rn� E N  

� � A V BF.: T E S T  ; S A T T  T I L  

S T A  7:,<'1 

CL I 

, V A P  F U T I N E 

; T I L L A T  A V B F: U D D 

; P E T U F.:NE: F: p r3  

U T K O B L I N G A V  E G E N  R U T I N E 

C 0 5 4  78 K 8 L U T  S E I  , H I N D R E  A V B R U D D 

C: () 5 5  A9 02 

C 0 5 7  ::::D l A  D O  

C 0 5 A  A'Oi :3 1 

C O S C  :3D 14 0:3 

C 0 5 F  A9 EA 

( 0 6 1 ::::D 1 5  0:3 

C: 0 6 4  5:::: 

C 0 6 5  6;) 

L D A  � % 0 0 0 0 0 0 1 0  ; S LA AV A V 8 R U D D  

S T A  S D 0 1 A  ; F RA K O L L I S J O N E R , 

L D A  � < $ E A :3 1  , O G S E T T  

S T A  7 8 8  ; T I lB A K E  

lD A � � $ E A :3 1  , A V 8 R U D D S -

S T A  7 8 9  , V E K T O R E N _ 

CL I , A L T  K L A R T , 

P T S  ; IJ I F: E T U F: N E R E P _ 

; H E R  rAR V I  H A N D  OM K O L L I S J O N E N _ 

C 0 6 6  AD 1 2  DO K O L L I S J L D A  $ D 0 1 2  ; I�: A S T E F: - F: E I:, -

C 0 6 9  '38 S E C  

C 0 6 A  E ":I  0 2  S B C  

C 0 6 C  A E  1 F  D O  L D X  

C 0 6 F  A C  07 C O  L D Y  

C 0 7 2  :30 0:3 B M I 

C 0 7Lf :38 S E C  

�2 

$ [J 0 1 F  

; N U L L  U T  !"IENTE 

; TF:EI<k FF:A 2 

; N ULL UT K O L l _ P E G _ 

YT I L L E G G  ; TE S T  O M  O P P O V E R  

k O L L  1 ; .J A ,  H O F'F' 

; N E I ,  V I  M A  S J E K K E  

9 4 0 : C 0 7 5  E9 1 4  S B C  � 2 0  ; M O T  N E D R E  � I N JE 

9 :5 0 : C 0 7 7  CD ø 1 DO f::: O L L  1 

960 : C 0 7 A  DO OC 

9 7 0 : C 0 7 C  AD 07 CO 

9 8 0 : C 0 7 F  20 94 CO 

9 ":1 0 : C 0 8 2  SD 07 CO 

1 0 0 0 :  C O S5 4C 9 1  CO 

1 0 1 0 �  ( 0 8 8  A D  06 C O  X K O L L  

1 0 2 0 : C 0 8 8  20 94 C O  

1 0 :30 : C 0 8 E  8D 06 CO 

C M P  S P R I T E Y  ; O V R E / N E D R E  K A N T  

B N E  X K O L L  ; N E I ,  X - K O L L I S � O N  

L O A  Y T I L L E G G  ; JA ,  E N D R E  Y - R E T N _ 

J S R  O M V A N D L E  ; T I L  D E T  M o r S A T T E  

S T A  Y T I L L EI:iCi 

J M P  K O L L A V S L  ; AL L T I D  H O P P  

L D A  X T I L L E G G  ; X - R E T N I N G E N  

J S R  O M V A N D L E  ; T I L  M O T S A T T  

S T A  :<T I L L E G C; 

A V S L UT N I N G AV ' E G E T '  A V B R U D D  

1 0 4 0 : C 0 9 1 4 C  8 1  E A  K L L A V S L  J M P  $ E A 8 1 ; A V SL_ U TT 

H E R  E N D  R E F.: V I  F O R T E G N E T  

PA V E R D I E N I A - R E G I S T E R E T  

1 1 0 0 : C 0 9 Lf 49 FF O V A N D  L E  E O R  � 2 5 S  

C L e  

; S NU A L L E  B I T E R  

1 1 1  \) = 1�: 0 9 6  1 :::: 

1 1 2 0 : C O ":l 7  6":1 0 1  

1 1 :3 0 : C 0 9 9  60 

."- C O O O - C O 'OI A  

F:E A D Y  _ 

A D C  � 1  

R T S  

; OG L E I:iC; T I L  1 <D V S _  

; 2 ' E R  K O M P L E M E N T )  

Listing av assemblerprogrammet • 

Fortsatt fra side 29 

, 

Nå betyr imidlertid ikke dette at ikke 
kjøperen kan pålegges å betale for 
EDB-utstyret på forhånd (s . k .  forskut
teringskreditt) . Det sentrale er bare at 
dersom slik forhåndsbetaling ikke er 
avtalt , kan selgeren ikke frata kjøpe
rens tilbakeholdsrett via kontrakt . 
Praktisk får dette størst betydning ved 
salg på avbetaling. I slike tilfeller har 
det nemlig vært relativt alminnelig at 
kjøpekontraktene har inneholdt be
stemmelser om at kjøperen ikke kan til
bakeholde forfalte terminbeløp selv om 
det solgte «ikke virker» - men en slik 
klausul er altså ugyldig . Man kan følge
lig se bort i fra den, man kan overse den 
- og tilsvarende kan man gj øre med en 
rekke andre kontraktsbestemmelser , 
dersom de ovennevnte vilkår foreligger 
oppfylt . 

Dette skal jeg imidlertid komme tilbake 
til i neste nr . av Hjemmedata. Følg 
med ! 

Il 

- ..lE6- T�MZ Jt:6- MA BE VEM j7,12.11�� �TA\lEr 
PÅ DEN AtJDeE: SiDEM ! ' Hi5SiaE t\Å�Y " i 
FJE.I2-V€ HAR. �-lQl'PI TAi\MNSK- DATA -
AN LE(;;c" oL:r \li \lENTE� DET uT 
6'JENNOM \liNIAl E T  tl\lE:�r C2SYEBLi�� f. . .  
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Kiøpsloven - diH beste kort mot EDB-'§, leueftlndøren 
Av Magnus Stray Vyrje 
Inst. for rettsinformatikk 

Kjøpslovens forbrukervern 
Regler om kjøp og salg av løsøre , finner 
man i dag i lov av 24 . mai 1 907 nr . 2. Lo
ven kommer til anvendelse både ved 
salg av datamaskiner og materiell pro
gramutrustning (disketter , m agnet
bånd, printkort osv . ) ,  og inneholder et 
helt system av rettsregler for hvorledes 
forholdet mellom en selger og kj øper 
bør reguleres . 

I utgangspunktet er loven fravikelig , 
hvilket innebærer at selgeren og kjøpe
ren kan fravike lovens bestemmelser 
dersom de kommer til enighet o m  dette . 
Partene kan f. eks . avtale en annen ga
rantitid eller bli enige om mer eller min
dre omfattende ansvarsfraskriveiser . 
Men med mindre slike kontraktsbe
stemmelser er avtalt eller følger av kuty
mer og sedvane, kommer altså lovens 
bestemmelser til anvendelse .  

Adgangen til å fravike kjøpslovens be
stemmelser er imidlertid adskillig inn
snevret ved forbrukerkj øp . Dette inne
bærer rent praktisk at når kj øperen går 
til anskaffelse av en datamaskin eller et 
dataprogram til bruk i hjemmet , gjelder 
deler av kjøpslovens bestemmelser uan
sett om partene har avtalt en annen løs
ning. Deler av kjøpslovens besterr:me�
ser er nemlig tvingende eller ufravIkelI
ge i slike forhold, noe som skyldes leve
randørsidens tendenser til å dytte på 
kunden mer eller mindre urimelige kon
traktsbestemmelser . 

For EDB-kunden er det naturligvis av 
stor betydning å være oppmerksom på 
disse bestemmelsene . Dette er nemlig 
«minimumsrettigheter» som kundesi
den har blitt tillagt via lov - og en EDB
kunde kan alltid gj øre gjeldende disse 
rettighetene, uansett om datamaskine
ne eller programvaren kj øpes via bu
tikk, via postordre eller via et messe
salg. 

«Forbrukerkjøp» 
For at kj øpslovens tvingende rettsregler 
skal komme til anvendelse,  er det imid
lertid enkelte vilkår som må foreligge 
oppfylt . Forbrukervernet gj elder nem-

lig ikke dersom man kjøper datamaski
nen brukt fra en privatperson - og ver
net kommer heller ikke til anvendelse 
dersom man kjøper maskinen (pro
grammene) for bruk på sin arbeids
plass . 

Som forbrukerkjøp regnes etter kj øps
lovens GP 1 a kj øp av gjenstander « . .  
som etter forholdene framtrer hovedsa
kelig til personlig bruk for kj øperen, 
hans husstand eller omgangskrets - eller 
til deres personlige formål ellers . .  » .  

Det m å  i denne sammenheng understre
kes at de ufravikelige reglene i kj øpslo
ven knytter seg til kjøpet slik det obj ek
tivt fremtrer . Har således kj øperen gitt 
misvisende opplysninger, skal ikke det
te få betydning for « klassifiseringen» til 
skade for selgeren .  Gir f. eks . kj øperens 
opplysninger det inntrykk at kjøpet er 
et kjøp til bruk i næring eller �rke , ka� 
ikke kj øperen senere falle tIlbake pa 
for buker kj øpsreglene . 

Men på den annen side kan ikke kjøpe
ren ensidig styrke sine rettigheter på av
taletidspunktet ved å fortelle selgeren at 
han skal bruke datamaskinen eller pro
gramvaren hovedsaklig p�iva� , når

. 
det

te ikke er riktig . Slikt luren er Ikke tIllatt 
og forbrukerreglene vil bare komme til 
anvendelse dersom leverandøren blir 
gjort oppmerksom på at datamaskinen 
(programmet) skal brukes privat , og 
dersom dette også er riktig . 

Naturligvis er det ikke slik at kunden ut
trykkelig må gi beskj�d om a� datam�
skinen skal brukes pnvat . Gar man tIl 
innkjøp av en Commodore 64 eller e� 
mindre Amstrad-maskin, ligger det I 
kortene at maskinutrustningen skal an
vendes «hovedsaklig til privat bruk» .  
Men annerledes er  naturligvis situasjo
nen dersom man kj øper et Xerox
anlegg med laserskriver til over 
300 000,- kroner . I slike tilfeller bør 
man gi beskj ed dersom anlegget ikke 
skal benyttes i næringsvirksomhet , og 
som huskeregel bør man skrive seg bak 
øret at opplysningsplikten (om at an
skaffelsen skal brukes privat) blir stren
gere jo dyrere EDB-anlegget er . 



-

• 

Som Peer Gynt uttaler i 4. akt, 
skal man «ej læse for at sluge, 
men for at se, hvad man kan 
bruge». 
Slik er også situasjonen når det 
gjelder «kjøpsloven og EDB». De 

færreste har behov for å sette 
seg inn i dette innfløkte 
rettsområdet før det kommer til 
konflikt. Da kan det imidlertid 
være godt å kjenne til 
lovbestemmelsene på området. 

I�TES2- DEM€ DATAM�SJ'.it(EN CQ-eN Tli4 ? . '  . .  

Her er det nemlig mye man kan 
«bruge» - særlig når man vet at 
kjøpsloven inneholder 
ufravikelige og tvingende 
rettsregler som beskytter 
forbrukerkjøperen. 

De ufravikelige rettsreglene gjelder 
imidlertid bare såfremt salget har 
skjedd fra en yrkesselger , eller hvor sel
geren har latt seg representere ved en yr
kesselger . 

Rent praktisk innebærer ikke dette 
noen begrensning ved salg av EDB
utstyr . Når man går inn i en forretning 
for å kjøpe en hjemmecomputer eller et 
dataprogram, vil mannen bak skranken 
alltid være en yrkes selger . Og tilsvaren
de vil et postordrefirma eller en repre
sentant på en datamesse være «yrkessel
gen) . Lovforarbeidene uttaler riktig
nok at selgerens virksomhet må ha et 
visst preg av å drives systematisk,  
« . .  selv om det kan være nok at virksom
heten er en ren binæring» .  Og særlig 
dette siste kan være viktig å merke seg 

. når vi retter oppmerksomheten mot 
omsetning av prefabrikert programut
rustning. Mer eller mindre hobby
pregede programvarehus spretter i dag 
opp som paddehatter rundt omkring i 
Norge, og selv om disse selgerne ofte 
har salg av programutrustning som bi
næring, er det altså på det rene at kjøps
lovens ufravikelige rettsregler må legges 
til grunn . 
Forbrukerreglene gjelder imidlertid 
ikke dersom man kjøper datamaskinen 
privat - evt . brukt - fra en bekj ent eller 
via en avisannonse . Her opptrer nemlig 
ikke selgeren som «yrkesselger» - noe 
han forøvrig gjør dersom han selger 
brukt maskinutrustning via butikk .  

Kjøperens tilbakeholdsrett 
Etter kjøpsloven har kj øperen en lovfe
stet tilbakeholdsrett dersom det solgte 
ikke leveres til rett tid eller dersom det 
solgte ikke fungerer som det skal. I slike 
tilfelle kan kjøperen holde kj øpesum
men tilbake til selgeren leverer kon
traktsmessig vare , og ved EDB-kjøpene 
er det vesentlig å merke seg at dette er en 
rett som selgeren ikke kan ta fra kjøpe
ren via kontrakt . Ved forbrukerkjøpe
ne gjelder nemlig kjøperens tilbake
holdsrett ufravikelig - og dersom hjem
mecomputeren ikke fungerer som den 
skal eller dersom programmet leveres 
ødelagt , kan man trygt la være å betale 
selv om avtalen sier noe annet . � 

Fortsettes side 2 7  � 
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Olav Johannessen 
SuperCalc 
Regneark-programmet med 
praktiske eksempler 
Univ�rsitetsforlaget 1986 
272 sider, kr 260,-

Jeg søker konsulent jobb 
J eg har ved flere anledninger lurt på 
hvem som er konsulenter for Universi
tetsforlaget. Da j eg spurte Frøken Wil
loch (på den tid styreformann) under 
middag for en stund siden, fortalte hun 
meg at Forlaget skulle v ære en selvsten
dig enhet innen Studentsamskipnaden, 
med andre ord, bøkene skulle  ikke sub
sidieres av semesteravgiften. De skal 
tjene penger . 

Hver gang forlaget har kommet ut med 
databøker i det siste, har de utmerket 
seg ved å være enten håpløst foreldet el
ler «me-too»-prbdukter kun s luppet løs 
for å ha noe å putte i de populære hylle
ne i dataavdelingen. 

Boken denne gang er intet unntak. Det 
å utgi et prakteksemplar av en bok om 
SuperCalc på CP 1M maskiner idag er 
omtrent som å sette opp en bod på tor
get for å selge Do-do føde. (Do-do fug
len, nå utdødd, var en av de dummeste 
og mest velsmakende av alle fugler. Den 
sto stille mens j egeren klubbet den til 
døde. Det skulle forklare endel . Red . )  
Olav Johannessen er  siviløkonom, og 

30 

har skrevet en meget god bok - ja fak
tisk en av de bedre som har kommet ut 
om dette regnearket . Men i en verden 
hvor økonomer og små bedriftsledere 
står i kø for å kjøpe IBM eller dennes 
kloner, virker det unektelig litt rart å 
skrive om et program som hadde sin 
storhetstid omtrent på samme tid som 
Osborne- l .  Ja, j eg vet programmet kan 
fås til Amstrad, men hvor mange 
Amstrad-brukere vil investere i et pro
glam som i Norge koster mer enn det I maskinen deres fås for på billigsalg i 
England? Og, vil de ikke heller kjøpe en 
av de ti bøkene om programmet som fås 
for en rimelig penge på engelsk? 

J eg tror svaret på begge disse spørsmål 
er «jo ,  det vil de» ,  og det lover ikke godt 
for Universitetsforlaget . De trenger en 
konsulent som er informert om de siste 
trender i markedet, og som tør å si ifra. 
Redaktøren har mitt telefonnummer . 

For de som faktisk bruker SuperCalc 
versjon 2, 3 eller Lotus 1 -2-3 for den 
saks skyld,  har denne boken mye å tilby. 
Har får du ferdige oppsett for diverse 
økonomiske analyser, deriblant likvidi
tetsanalyser , regnskap og budsjett . Det
te er det tragiske med boken. Den er 
godt skrevet , og inneholder mye interes
sant stoff - for et program som omtrent 
ikke finnes på markedet . De generelle 
eksemplene kan komme brukere av de 
andre nevnte regneark til gode, men 
ikke uten en god del hodebry, og har 
man først kunnskaper nok til å overset
te eksempler fra SuperCalc l på CP 1M 
til Lotus 1 -2-3 på PC-DOS, ja så har 
man vel neppe behov for boken i noe 
fall . Hadde forlaget kommet til meg for 
en uttalelse,  ville j eg rådet forfatteren til 
å skrive om boken for Lotus , de-facto 
standarden på regnearkområdet . Bo
ken nevner MS-DOS versj onen av Su
perCalc,  SuperCalc 3, kun i innlednin
gen, og behandler overhodet ikke gra
fikk .  

Boken er  som nevnt greit og  enkelt skre
vet , om enn noe kjedelig i formen. Den 
appellerer utvilsomt mer til siviløkono
mer enn til gymnasiaster som vil simule
re ligninger de har hatt i mattetimen. 
Boken har forøvrig omslag av Hjemme
datas formgiver Tor Berglie. 

Paal Rasmussen 

Keith Devlin 
PC-Matte 
Universitetsforlaget 1986 
120 sider, kr 82,-

Liker du å leke med tall, finne sammen
henger , jonglere, trekke ut røtter, lage 
og løse problemer? Er du interessert i 
verdens største primtall, og de som er 
mindre,  pi med «uendelig» antall desi
maler, primtalls-formler, «tallmagi»? 

PC-Matte vil  holde deg i ånde i lang tid 
og være en inspirasjonskilde til å leke vi
dere . Matematikkoppgavene som pre
senteres kan du forsøke å løse på din 
hjemmecomputer eller PC gjennom et 
Basic- eller Pascal-program, eller rett 
og slett forsøke deg med papir og bly
ant . De forskjellige avsnittene kan leses 
uavhengig av hverandre, noen er enkle 
å forstå mens noen presenterer proble
mer i tungvektklassen. Likevel tror vi de 
fleste skulle få glede av boken. 

PC-Matte er satt sammen av artikler 
forfatteren, som underviser i matema
tikk ved University of Lancaster, har 
skrevet for den engelske avisen The Gu
ardian og er godt oversatt av Øivind 
Christoffersen. PC-matte er en morsom 
bok som trygt anbefales . 

SH 
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TASWORD * t e k s t b e h a n d l i n g 

TAS- S PE LL * s t a v e k o n t r o l l  

TASCOPY * s k j e r m k o p i e r i n g 

I1 MASTERFILE * d a t a b a s e  

MASTERCALC * r eg n e a r k  

ON L I NE * r e g n s k a p 
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A M S T R A D  C P C  D A T A M A S K I N E R 

T A S �� O R D  4 6 4  

T A S �J O R D  4 6 4 - D } 
T A S �� O R D  6 1 2 8  
T A S - S P E L L e n g e L s k o r d b o k  
T A S - S P E L L  n o r s k  o r d b o k  
T A S P R I N T 4 6 4  
T A S P R I N T  4 6 4  

T A S C O P Y  4 6 4 

T A S C O P Y  4 6 4  

M A S T E R  F I L E  4 6 4  
r.., A S T E  R F I L E 4 6 4} 
r\� A S T E R F I L E  1 2 8 

i� A S T E  R C A L C 4 6 4 

M A S T E R C A L C  4 6 4} 
r·1 A S T E R C A L C  1 2 8 

M ' F I L E  4 6 4  E K S T E N S J O N E R  

M ' C A L C 4 6 4  E K S T E N S J O N E R  

D L A N  ( D I S P L A Y  L A N G U A G E )  
O N  L I N E  R E G N S K A P 

A M S T R A D  P C W  D A T A M A S K I N E R  

T A S W O R D  8 0 0 0  } T A S - S P E L L  n o r s k  o r d b o k 
T A S P R I N T 
T A S - S P E L L  ( t i L p a s s e t  } 
T A S P R I N T  L o c o s c r i p t )  
F L E X I F I L E  m e d  F L E X I W R I T E  

O N  L I N E R E G N S K A P  

k a s s e t t  
e n  
d i s k e t t  
d i s k e t t  
d i s k e t t  
k a s s e t t 
d i s k e t t  
k a s s e t t 
d i s k e t t  
k a s s e t t  
e n  
d i s k e t t  
k a s s e t t  
e n  
d i s k e t t  
d i s k e t t 
d i s k e t t  
d i s k e t t  
d i s k e t t  

L e v e r e s  
s o m  e n  
p a k k .e 
L e v e r e s  
s o m e n  p a k k e  

t o  p r o g . 

I N S T O C K  L A G E R S T Y R I N G  o g  F A K T U R E R I N G  

C O M M O D O R E  D A T A M A S K I N E R 

T i� S �� 0 1� D  6 4  
T A S W O R D 6 4  

M S X  D A T A M A S K I N E R  

T A S �v O R D  f� S X  
T A S l� O R D  M S X 

S I N C L A I R  D A T A M A S K I N E R  

T A S W O R D  1 2 8 

T A S  �J O R )  T H R E E 
T A S W O R D  T �� O  

T A S P (� I N T  Z X  

T A s r"l E R G E  

T A S C O P Y  Z X  

T A S D I A f� Y  

T A S 'tJ I D E  

O r.HJ I C A L C � 
D R A W f1 A S T E R 

!1JI A S T E R  F I L E  0 9  

D I S P L A Y  L A N G U A G E  ( D L A N ) 
T I P P I N G 

T R A N S E X P R E S S  
O N  L I N E  R E G N S K A P  

Q C O D E  ( G l  m o d e m  p r o g . )  
T A S C O P Y  Q L  

T A S P � I N T Q L  ( i k k e  Æ Ø � ) 

k a s s e t t  
d i s k e t t  

k a s s e t t  
d i s k e t t  

k a s s e t t  
m ; c r o p a t r o n  
k a s s e t t 
k a s s e t t 
k a s e t t  
k a s e t t  
k a s s e t t  
k a s s e t t 
k a s s e t t  
k a s s e t t 
k a s s e t t  
m ; c r o p a t r o n  
k a s s e t t  
m ; c r o p a t r o n  
k a s s . / m ' p a t . 
m ; c r o p a t r o n  
m i c r o p a t r o n  
m ; c r ,o p a t r o n 

4 6 4  

x 
X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

8 2 5 6  

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

6 4  

X 

X 

+ . 4 8 K  

X 
X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

6 6 4  

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

8 5 1 2 

� }  
� }  
X 

X 
X 

1 2 8 

X 

X 

M S X . D O S  

X 

X 

1 2 8 

x 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

6 1 2 8  

x 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

o k t o b e r 

o k t o b e r 

n o v e m b e r  
n o v e m b e r 

1 2 8 - D  

x 
X 

Q L  

X 

X 

X 

k r  3 4 0 , 
k r  5 6 5 , 

k r  5 6 5 , 
k r  3 2 0 , -

k r  5 6 5 , 
k r  1 9 8 , 

k r  2 9 0 , 
k r  1 9 8 , 

k r  2 9 0 , 
k r  3 4 0 , 

k r  5 6 5 , 
k r  5 6 5 , 

k r  3 4 0 , 
k r  5 6 5 , 

k r  5 6 5 , 
k r  3 2 0 , 

k r  3 2 0 , 
k r  4 9 0 , 

k r  1 5 0 0 , -

k r  8 9 0 , 

k r  7 9 0 , -

k r  8 9 0 , 

k r  1 9 0 0 , 
k r  1 9 0 0 , -

k r  4 9 0 , 
k r  4 9 0 , -

k r  4 9 0 , 
k r  5 5 0 , -

k r  4 9 0 , 

k r  4 9 0 , 

k r  2 9 8 , 
k r  1 9 8 , -

k r  1 9 8 , 
k r  1 9 8 , 

k r  1 9 8 , 
k r  1 2 5 , 

k r  2 9 8 , 
k r  1 2 5 , 

k r  2 9 8 , 
k r  2 3 5 , 

k r  1 9 8 , 
k r  2 6 5 , -

k r  9 9 0 , 
k r  5 9 0 , 

k r  1 9 8 , 
k r  2 9 8 , -



• • •  P R O G R A M M E T  R E T T F E R D I G J Ø R  K j Ø P  A V  4 6 4  D A T A M A S K I N  • • •  

P o p u L a r C o m p u t i n g W e e k L y ,  n o v e m b e r 1 9 8 4  

• • • E N K E L T a F a  E N  P E N  U T S K R I F T  • • • • • •  a P E N B A R T  P E N G E N E  V E R D T  • • •  

P C  M i k r o d a t a  n r .  5 1 9 8 5  

" D e t t e  r e g n e a r k e t  k L a r e r  m e r  i R A M e n n  M i c r o s p r e a d  m e d C P / M  o g  d i s k e t t  

• • •  e n d �  e t  e k s e p s j o n e L t  h j e L p e p r o g r a m  f r a C a m p b e L L  f o r  A M S T R A D  

d a t  a
' 
m a s  k i n e r I l . ( P o P u l a r C o m p u t i n g w e e k L Y • ) 

D e n n e  d a t a b a s e n  e r  u o v e r t r u f f e n i s i t t s l a g : 1 1 
• • •  u t e n  t v i L d e n b e s t e 

d a t a b a s e n  j e g n o e n g a n g  h a r s e t t , " s k r i v e r  T o n y  K e n d l e  i P o p u l a r  

C o m p u t i n g W e e k L y . 

T A S W O R D  8 0 0 0  - L e v e r i n g  c a .  1 5 .  o k t o b e r  

H e r  e r  e t  n o r s k  t e k s t b e h a n d L i n g s p r o g r a m  s k r e d d e r s y d d  t i l d i n  A M S T R A D  
P C W . T A S W O R D 8 0 0 0  l e v e r e s  s a m m e n  m e d  T A S P R I N T o g  T A S - S P E L L  f o r � g i  d e g 
e n  t e k s t b e h a n d L i n g s p a k k e  u t e n s a m m e n L i g n i n g m . h . t .  t i L p r i s ,  y t e L s e o g  
b r u k e r v e n n L i g h e t . 

H e r  e r  n o e n  a v  s p e s i f i k a s j o n e n e  t i L T A S W O R D :  

* H � n d b o k  p �  n o r s k  * G r a t i s t e k s t b e h a n d L i n g s k u r s  
* M u L i g h e t  f o r  2 5 0  t e g n  i b r e d d e n e  * O m f a t t e n d e  r e d i g e r i n g s m u L i g h e t e r  
* D e t a L j e r t  h j e L p f r a s k j e r m e n  * 8 s t o r e  o g  e L e g a n t e  s k r i f t t y p e r 
* D a t a s a m s o r t e r i n g s p r o g r a m  ( " M A l l  M E R G E " ) f o r  d a t a  o g  s t a n d a r d b r e v  
* L e s e r  k o r r e k t u r  m e d  v e d L a g t  o r d b o k ! 

F y L d i g  h � n d b o k : H e r f i n s m a n g e  e k s e m p L e r  s o m  v i s e r  h v o r d a n  d u  s t y r e r  
s k r i v e r e n ,  o g  h v o r d a n  d u  k a n  s k r i v e t e g n  s o m  i k k e  f i n n e s  p �  s k r i v e r e .  

E k s e m p e l t e k s t e r : D i s k e t t e n i n n e h o l d e r  m a n g e  e k s e m p e l t e k s t e r  s o m  h j e L p e r  
d e g  n � r d u  v i L L æ r e  T A S W O R D ,  s e n d e  s t a n d a r d b r e v  o g  s k r i v e u t  L a n g e  
d o k u m e n t e r . S e L v  o m  d u  a L d r i  h a r s e t t e n  s k r i v e m a s k i n  f ø r ,  v i L d u  L æ r e  
t e k s t b e h a n d l i n g .  

P r i n t f i L :  T a s w o r d  h a r  e v n e  t i L � s k r i v e f L e r e t e k s t e r  i s e r i e .  D e t t e  
g j ø r  d e t  m u L i g  � s k r i v e u t  L a n g e  d o k u m e n t e r  s o m  e r  L a g r e t  p �  e n  e L L e r  
f L e r e  d i s k e t t e r m e d  b a r e  e n  k o m m a n d o . 

J A  T A K K ! S e n d  m e g  i n f o r m a s j o n  o m  p r o g r a m v a r e  o g  m i n n æ r m e s t e  f o r h a n d L e r  

c=J m i n  f o r h a n d L e r  

c=J A M S T R A D  P C W  

c=J A M S T � A D  C P C 

c=J S I N C L A I R  S p e c t r u m / Q L 

c=J C o m m o d o r e  6 4 / 1 2 8 

c=J M S X  d a t a m a s k i n e r  

M i n  d a t a m a s k i n  e r :  

N A V N : 

A D R E S S E : 

P O S T N R : 

T L F : 

U N D E R S K R I F T :  

D A T O : 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - � - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

K L i p p u t  d e n n e  b L a n k e t t e n f o r m e r i n f o r m a s j o n .  



PO S TBOKS 1 92 ,  1 37 1  A S KE R  

Te L e f on 24 t i me r  02-78 3 0  1 0  

S e rv i c e t e l e f o n  02-78 3 2  71  

K e L L y d a t a  e r  e t  n o r s k  f i r m a  s o m  p r o d u s e r e r  
k v a l i t e t s p r o g r a m m e r t i L g u n s t i g e p r i s e r . V i  
o v e r s e t t e r  a L L e b r u k s a n v i s n i n g e r  t i L n o r s k ,  o g  
t i L p a s s e r  t e k s t e n e  p §  s k j e r m e n  t i L n o r s k e  
f o r h o L d . P r o g r a m m e n e  k o m m e r f r a a n e r k j e n t e  
p r o d u s e n t e r :  

T a s m a n  S o f t w a r e  L t d .  T A S W O R D  
T A S - S P E L L  
T A S P R I N T  
T A S C O P Y  

t e k s t b e h a n d L i n g 
s t a v e k o n t r o L L  
s p e s i a L s k r i f t  
s k j e r m k o p i e r i n g 

C a m p b e L L  S y s t e m s  L t d . M A S T E R F I L E  d a t a b a s e  
M A S T E R C A L C  r e g n e a r k  

O s c a r R e c o r d s  

D L A N  e L e k t r o n i s k t a v L e  

O N  L I N E  r e g n s k a p  

D i s s e  p r o g r a m m e n e  v i L g j � r e d e t  L e t t e r e  f o r  b § d e  
p r o f e s j o n e L L e o g  n y b e g y n n e r e  § b L i  k j e n t  m e d  
m o d e r n e  d a t a m a s k i n e r .  D e s s u t e n s e r  v i  d e t  s o m  e n  
v i k t i g  o p p g a v e  § t i L b y p r o g r a m m e r m e d  k o r r e k t  
b r u k  a v  n o r s k e  d a t a t e r m e r ,  o g  m e d  n o r s k  s t a n d a r d  
t a s t a t u r .  

N Y E  P R O G R A M M E R  - O P P D A T E R I N G  A V  G A M L E  

H O T  L I N E S E R V I C E  

K j ø p e r e  a v  p r o g r a m m e r 
f r a K e L L y d a t a  n y t e r  
g o d t  a v  v § r s p e s i e L l e  
t e l e f o n s e r v i c e .  A L L e 
s p ø r s m � L o m  
p r o g r a m m e n e k a n  
r e t t e s  t i L t e L e f o n 
0 2 - 7 8  3 2  7 1 . 

D e n  b e s t e  t i d e n  § 

r i n g e  p §  e r  n o r m a L t  
m e L L o m 1 5  - 2 1 , m e n  
s t § r  d u  v i r k e l i g  
f a s t  k a n  d u  p r ø v e  
a n d r e  t i d e r  o g s § . 

S p ø r s m § L o m  
p r o g r a m m e r f r a O s c a r  
R e c o r d s  k a n  m e d  
f o r d e L r e t t e s  t i L 
t L f .  0 2 - 2 7  2 9  0 2 . 

P r o g r a m t i L b u d e t  u t v i d e s  f r a d a g  t i L d a g . K e L L y d a t a  h a r  t a t t  k o n s e k v e n s e n 

a v  d e t t e , o g  t i L b y r  o p p d a t e r i n g  a v  g a m L e  p r o g r a m m e r .  D e t t e  b e t y r a t  s §  

s n a r t  e t  a v  v § r e  p r o g r a m m e r b L i r e r s t a t t e t a v  e t  n y t t ,  k a n  d e t  g a m L e  

b y t t e s  i n n .  F o r d e L e n e  m e d  d e n n e  o r d n i n g e n  e r  i f ø r s t e  r e k k e  a t  d u  t r y g t 

k a n k j ø p e  e t  p r o g r a m  u t e n § b e k y m r e  d e g  o v e r  a t  d e t  s n a r t  v i L k o m m e  e t  
s o m  e r  b e d r e .  F i L e r  s o m  e r  o p p r e t t e t m e d  n � v æ r e n d e  v e r s j o n e r k a n  u t e n  

v i d e r e  b r u k e s  i d e  n y e  v e r s j o n e n e .  

S L i k o p p d a t e r e r  d u  e t  K e l L y d a t a - p r o g r a m : S §  s n a r t  d e t  f o r b e d r e d e 

p r o g r a m m e t  e r  a n n o n s e r t ,  s e n d e r  d u  d i t t  g a m L e  p r o g r a m u t e n  h � n d b o k  t i L 

K e L L y d a t a .  ( D i t t  g a m L e  p r o g r a m  b L i r r e t u r n e r t . )  P r i s e n e  e r  f o r s k j e L L i g e ,  

r i n g f o r  i n f o r m a s j o n .  

POS TBOK S 1 92 ,  1 37 1  A S KE R  

Te l e f on 2 4  t i me r  02-78 30 1 0  
S e r v ; c e t e l e f o n  02-78 32 71 

V § r e  p r o g r a m m e r k a n  k j ø p e s  
h o s  f o r h a n d L e r e , 
e L L e r  p r .  p o s t o r d r e .  

K L i p p u t  d e n n e  b L a n k e t t e n .  

S k r i v  i n f o r m a s j o n  p ,� b a k s i d e n ,  

s e n d  t i L K E L L Y D A T A . T a k k .  

H v i s  d u  i k k e  Ø n s k e r  § k L i p p e  i 

b L a d e t , s k r i v  d i r e k t e  t i L o s s . 

K e l l y d a t a  

P o s t b o k s 1 9 2 
1 3 7 1  A S K E R  

-



525 Hz 
.50 Hz 

pris : 4 .450 :-
1 4" hØyoppl ø n i ngs E G A -fargemon itor med dobbel l i njef re kven s -
1 5 ,625 og 2 1 ,850 K H z .  O p p l øs n i n g :  640 x 200 t i l  720 x 350 p i xe l s .  
Def i n i sj o n  n e d  t i l  0 ,3 1  m m .  B i l depresentasj o n  i 1 6  - 64 farger,  e l l er 
monocrome grønn / amber .  

EliA 
pris : 2 .420 :- E G A  S u per-fa rgekort 

kom b i nerer 'i t i l legg t i l  a l l e  øvrige 
fargekort også "H i -reso l u t i o n "  fa rge , med 640 x 350 pixels  i 64 farger.  
Ko rtet h a r  pri nterport smt i n nga ng for l yspen n .  

BøKSEN 
P ra kt isk d i kettbo ks i r i kt ig 
st6 rrelse , (29 x 1 7  x 1 8  cm ) 
med røkfarget 
dekse l ,  I ås og 
p lass ti l  5 0  stk 
5 1 /4"d isketter 

Leveres med 20 st k PC-d isketter av høyeste , 
kva l i tet t i l  i m port-pr is . ;  

pris : 259 :-
-,.. -,..-- --,-. --._ ,·_.· ... "h_� __ 

JOSTY PC / XT / AT med de s iste f i n essene og m ed 
a l l  t i l behør,  -t i l  beste d i re kte-i mport pr is .  R i ng e l l er 

s k r iv oss for utførl ig i nformasj o n . � KArALøli al PC / Ar BRØCHYR 
Vår nye hovedkatalog 1 986 - 8 7  

i n neholder 3 2 0  A5-s ider m e d  e lek
tron i k ko nstru ksjoner , komponenter , 
verktøy , a l a rmer, m å l e i n stru menter , 
fagl itteratu r ,  a nten n er, data mas k i ner 
og t i l behør 

Jc;æ=-�!I===Jl- _ _ _ _ _  � Ieyr�e� � e�k� m�m-=-
O JOSTY K I T  KATALOG E N  1 986 · 87 

25 kroner i n k l  porto og moms Send meg o JOSTY PC / AT B R OC H Y R E N 

N avn . . . . . . .  , . .  , . . . . . . . . . . . . . . . . .  , . . . . , . . . . . . . . .  , . . . . . . . . , . 

Adresse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postadresse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

JO�TY . løsr., ",r AlS Postbox 4705 Sof ienberg 0506 OSLO ill" BUT I K K  OSLO : H E RSL E BSG ATE 1 5  Te l 02 / 67 90 50 

NORGES LAVESTE 
PRISER!  

Jeg best i l ler :  
· . .  stk.  10 d isketter 5 , 25 "  SS/DD 48 tpi m/garanti 
· . .  stk. 1 0  disketter 5 , 25" DS/DD 48 tpi m/garanti 
· . .  stk .  1 0  disketter 3,5" DS/DD 1 35 tpi m/garanti 
· . .  stk. J oyst ick Quickshot II Autofi re .Sugeføtter 
· . .  stk .  Diskettboks mllås til 1 00 d isketter 
· . .  stk. Omega Race CBM 65 Cartridge 
· . .  stk .  M usic Maker CBM 64 m/tangenter Disk/Kass 
· . .  stk. Copy I nterface CBM 64 Backup av kassetter, 

to kassettspil lere er nødvendig 
· . .  stk. Kassettspi l ler t i l  CBM 64 
· . . stk. CP Assem bler. CBM 64 Den har alt 
· . .  stk. Diskett-tang d iskdobler 

NYH ETER T IL  CBM 64 ! 
· . .  stk .  Power Cartr idge. Virker som f inal  cartridge, 

men kan også d umpe høygrafikk t i l  802 prin-

Kr 1 1 9 , 
Kr 1 39 , 
Kr 390,
Kr 98,
kr 1 98,
kr 39 , 
kr 245 ,-

Kr 1 98,
Kr 289 ,
Kr 1 98,
Kr 79 , -

ter Kr 839,-
· . .  stk .  64 K RAM-DISK Meget rask!  Kr 798 , -
· . .  stk. EPRO M B R EN N ER Med mod ulgenerator. Lag 

Cartridge av d i n e  basic-programmer Kr 798 ,-
· . . stk .  Den nye D.T. Katalogen . . .  G ratis!  Kr 0,-

ALLE PRISER ER M ED MOMS! 
Dette er  bare e n  l iten del av alt det  vi  forhandler .  Vi har mye mer 
og er spesialister på periferutstyr t i l  CBM 64. R i n g  e l ler  skriv etter 
opplysn inger. FORHA N D LERE SØKES! 
HU RTIGSVARPREM I E ! !  Al le som best i l ler  varer i n nen 30 . o ktober 
1 986 får e n  overaskeise sammen m ed varene. 

Navn:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Ad resse:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr .sted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

(DATA-I RONIC) 
Kontor t lf .  (02) 1 5 74 57 kl 8 . 1 5-1 5 . 45 
Ord re tlf. (02) 86 61 59 (Telefonsvarer) 

Vevelstadåsen 6 
1 405 Langhus 

Rimel ige AMSTRAD 3" disketter (MAXELL) 
Kr. 50 ,- pr stk . 1 0  pkn . selges for kr . 475 ,- .  

N orsk reg nskapsprogram BUCANOT for 
Amstrad 464/664/6 1 28 med matematikk/ 

not is ,  konto , skatt og budsjett . 
Kr 1 50,- ku n d isk.  

Ram utvidelse,  lyspen n  og an net utstyr 
ti I al le  fi re typer Amstrad , 

selges også av oss . 
Be om pr is l iste . Al le  priser i n kl udert moms.  

Rask leveri n g ,  f r i  porto ved 
forhåndsbetal ing  på postg i ro 3 1 1  78 50 

Ban kgi ro 86 1 1 . 63 . 78 1 54 

Send/ring bestilling i dag til 
lERSTAD IMPORT 
4448 GYLAND Tlf. (043) 76 494 

NAVN 

ADR ESSE 

POSTSTE D :  

Best i l ler  stk .  

stk .  
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Det er forskjel l på PC 'er. Prisen 
varierer fra syv�åtte tusen til ti 
ganger så mye. Hva betaler man 
for egentlig? Hva mer får man 
om man legger ned et halvt 
hundre tusen i PC'en? Vi har 
sømfalit Mercedesen blant 
PC/AT-klonene - Compaq AT. 

Av Espen Evensberget 

Den «originale» IBM PC ble introdu
sert for omtrent 4 år siden (er det virke
lig ikke lenger?) .  Det som i på den tiden 
ble sett på som en passelig avansert PC
spesifikasjon, var en maskin typisk ut
styrt med 1 28K RAM og to 360K di
skettstasjoner . Skjermen hadde for
holdsvis lav oppløsning (320x200 punk
ter), og farger eller grafik k  hadde ingen 
hørt om. Parallell skrivergrensesnitt og 
serieport var ekstrautstyr . 

For et slikt teknisk vidunder kunne man 
i 1 983 ta 40-50 000 kroner uten at kun
den blunket særlig mange g anger - tvert 
imot : IBM PC var en enestående salgs
suksess fra første stund som langt over
steg markedsanalytikerenes villeste spå
dommer . 

r • • •  

Bil l ige PC'er 
Idag virker en slik maskinvarespesifika
sj on nærmest latterlig . Absolutt ingen 
kjøper idag en PC med bare 1 28 kB 
RAM . Det er det heller ingen grunn til, 
så billig som hukommelseskretser er 
blitt . 5 1 2  eller 640 kB er vanlig .  Det er 
heller ingen som lenger kj øper en PC 
som ikke har muligheter for gra
fikk/farger , eller ikke har innebygget 
skriverport . Den vanlige , allment god
tatte «minimumsspesifikasjon» for 
PC'er er blitt flyttet et godt stykke opp
over . 

- Og hva koster så en slik PC'enes Lada 
for tiden? I skrivende stund er det mulig 
å presse prisen ned i 7-8 000 kroner hvis 
du står på. Da får du en maskin funk
sjonelt fullstendig identisk med IBM 
PC - produsert i Taiwan/Korea/Singa
pore eller andre av østens « mini
Japan'er» hvor arbeidskraften er billig 
og konkurransen stor . Om det står 
West , Copam, Bondwell, J ost Y , XPC 
eller noe annet på frontplaten behøver 
du ikke bry deg noe særlig om - meka
nikk og kretskort kommer i alle tilfelle 
fra de samme fem-seks produsentene . 

Slike billig-kloner er kommet for å bli . 
Sant og si tror jeg egentlig ikke at prisen 
kommer til å synke særlig mer i den 
nærmeste tiden : det , er en grense for 
hvor billig en gjenstand kan være hvis 
det fremdeles skal være interessant å 
selge den annet enn på paller i 1 0  000 ek
semplarer i slengen . Det vi imidlertid 
nok kan vente oss , er antagelig at disse 
billig-klonene får fler og fler avanserte 
funksjoner innebygget . Trenden er der 
allerede : raskere prosessor (8088-2 eller 

V20 på 7 , 8  eller 1 0  MHZ) , høyoppløse
lig fargegrafikk,  billige harddisker . 

Hvem kjøper slike billig-PC'er? De 
fleste av dem er antagelig frittstående 
entusiaster «hjemmedata
mennesker» og amatører (i ordets beste 
forstand) , enten de bruker maskinen sin 
i inntektsøyemed (forfattere, arkivi
ster , foreningsfolk ansvarlige for med
lemsregistre, hackere og programmere
re osv) eller til spill . Den kundegruppen 
som ikke kj øper slike maskiner er eie 
som krever mer : enten i form av ma
skinvare, eller (helst) i form av bedre 
support og oppfølging enn det de fleste 
«computersjapper på hj ørnet» tilbyr . 
Med andre ord : «proffene» - dvs . mid
delstore og store firmaer . 

Dyre PC'er 
Dyre PC'er lages ikke i det fjerne østen; 
de lages i USA eller Europa. De heter 
ikke XPC, 200 1 XT, Turbo XT eller noe 
sånt , men derimot Olivetti , Ericsson, 
Sperry; NCR eller Compaq . På samme 
måte som en Mercedes koster fem-ti 
ganger så mye som en Lada (selv om de 
begge har fire hjul) , koster slike maski
ner fra to-tre ganger så mye som 
Taiwan-maskinen og oppover . Tilbyr 
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de egentlig så mye mer? Vi skal se nær
mere på det . 

La imidlertid en ting være sagt med en 
gang . Dyre PC'er selges ikke over disk 
i sjappa på hj ørnet , heller ikke over po
stordre. De selges derimot av proffe sel
gere fra firmaer med en omsetning på 
minst 1 50 millioner og med tilsvarende 
ressurser i ryggen . Artikkelforfatteren 
er av den oppfatning at det er kun slike 
firmaer som har kompetanse, folk og 
muligheter til å kunne tilby et total PC
løsning for en kunde som ønsker det : 
maskinvare , programvare , opplæring
stilbud, ekspansj onsmuligheter (ko
bling mot stormaskin, nettverk) og sup
port . Det betyr imidlertid ikke at alle sli
ke firmaer t ilbyr løsninger som er gode 
nok .  Noen år i i PC-sirkuset har lært 
meg at det er større forskjell på leveran
dørene innenfor de1).ne kategori enn noe 
annet sted i databransjen: det er mange 
katter mellom hermelinene - nivået va
rierer fra rent stryk til særdeles bra. 
Dette aspektet er interessant nok, men 
det skal vi la ligge i denne artikkelen. 
Kanskje vi tar det opp en annen gang. 

Compaq 
J eg tar antagelig neppe munnen for full 

når jeg sier at Compaq på verdensbasis 
trolig er det aller mest anerkjente 
« IBM-klom>-merke . Compaq var de 
første til å lage IBM-kloner, og de har 
egentlig aldri forsøkt å slå bunnen ut av 
markedet rent prismessig, men har i ste
det tilbudt maskiner med overlegen ma
skinvarekapasitet i forhold til IBM til 
samme pris . Compaq er verdens nest 
største produsent av PC'er ,  og det yng
ste firmaet som noensinne har vært re
presentert på Fortune SOO-listen (USAs 
500 største bedrifter , målt etter omset
ning) . Gullegget la de for to-tre år siden 
med Compaq Portable, en transporta
bel IBM-klon som svært lenge var mar
kedets eneste.  

Idag er Compaq IBM-standardens var
meste forsvarer (<<Mer IBM
kompatibel enn IBM selv»),  og en av 
dem som går i bresjen for en stadig kraf
tigere maskinvarearkitektur på PC.  
Compaq står i ferd med å lansere ver
dens første 803 86-bestykkede PC. Så, 
når vi først skal skrive en artikkel om 
dyre PC'er ,  er det på mange måter na
turlig i velge en maskin fra Compaq . Og 
la oss like godt trå til skikkelig : den ma
skinen vi tester i dag koster temmelig 

nøyaktIg 1 0  ganger så mye som den bil
ligste PC'er vi hittil har hatt i spaltene 
våre . 

AT 
IBM PC var egentlig ikke noen spesielt 
avansert maskin når den ble lansert -
faktisk var skuffelsen stor i enkelte mi
ljøer fordi maskinen ikke var kraftigere 
spesifisert. AT -standarden er et svar på 
dette . AT står for Advanced Technolo
gy. Man ønsket å holde kompatibilite
ten med PC-standarden så langt det var 
mulig . Dette betød at AT fremdeles 
måtte kjøre MS-DOS,  men man benyt-
tet sjansen og kom frem med en ny revi
sjon:  MS-DOS versjon 3 .  (Alle AT-er 
kan også kjøre versj on 2) . ROM
BIOS 'en er 1 00070 kompatibel, men den 
trauste 8088 er byttet ut med en sprek 
80286 (hastighet 6 MHz) : en ekte 1 6-bits 
prosessor med en adresseringskapasitet 
på 16 megabyte og et langt kraftigere in
struksjonssett . Videre inkluderer AT
standarden en meget rask harddisk på 
20 MB eller mer , og en diskettstasjon 
med kapasitet på 1 ,2 MB. Kretskortene 
er noe forskjellige , så tilleggs kort til PC 
passer ikke inn i en AT eller omvend� � I l l.,.. 
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AT -spesifikasj onen er egentlig ganske 
avansert, spesielt for å komme fra et så
pass konservativt firma som IBM. 
Dessverre kan de fleste brukere ikke 
umiddelbart nyttiggj øre seg alle forbe
dringene i hardware-spesifikasj onen . 
Det er selvsagt nyttig med rask og stor 
harddisk og en langt raskere prosessor, 
men for å bibeholde full kompatibilitet 
med PC-programvare kan ikke det fulle 
instruksj onssettet for 
80286-prosessoren benyttes . Videre har 
MS-DOS en øvre grense for hvor stor 
RAM-hukommelse systemet kan hånd
tere , og den grensen går ved 640 kB . Før 
vi får en ny versj on av MS-DOS er en 
AT -maskin egentlig ikke noe annet en 
en rask og behagelig måte å kj øre PC
programvare på. 

Compaq 286 
Compaqs AT heter 286. (IBM har be
skyttet AT -typebetegnelsen , så den får 
ingen andre lov å bruke) . Som vanlig 
legger Compaq seg meget nær opp til 
standarden, men forbedrer den på en
kelte vesentlige punkter . Prosessorha
stigheten er øket til 8 MHz, p arallell- og 
serieport er standard , likeledes innebyg
get klokke og høyoppløselig (640x400 
punkter) grafikk i farger (RGB og 
komposi tt -video-utgang) . 

Listen over tilleggsutstyr er lang . Test
maskinen var utstyrt med 30 megabyte 
harddisk (70 MB finnes tilgjengelig) og 
5 1 2  kB RAM . Hukommelsen kan utvi
des til 8 MB via en rekke tilleggskort , 
men dette er nok mindre interessant for 
den fleste brukere . Langt mer nyttig er 
den innebyggede tape-streameren for 
backup av harddisken . Med den gitte 
konfigurasj on og en gul skj erm, koster 
testmaskinen ca kr 67 000, inkludert 
mva. 

Maskinen i bruk 
En AT -klon har endel bruksmessige 
fortrinn, som skiller den fra en gjen
nomsnittlig PC.  La oss ta disse i tur og 
orden , i den rekkefølge du opplever 
dem når du setter deg ned for å bli kjent 
med maskinen. 

På/av-bryteren sitter fremdeles på bak
siden av maskinen, og det fin nes ingen 
reset-knapp . Derimot har frontpanelet 
fått en nøkkel . Med denn e  kan du 
«låse» maskinen, slik at ingen kan star
te den for å tyvtitte/rappe/ødelegge 
dine data. Dessuten kan du i kke ta av 
toppdekselet når maskinen er låst . In-

gen skal med andre ord kunne stjele 
hverken dyre tilleggskort eller harddisk . 
(Låsen hindrer derimot ingen fra å stjele 
hele maskinen, noe som fra en tyvs syns
punkt nok er langt mere praktisk en å 
fomle rundt etter tilleggskort og kom
ponenter . . .  ) 

Tastaturet er den enkeltstående kompo
nent på IBM PC som har fått mest kri
tikk .  Da er det hyggelig å konstatere at 
AT -tastaturstandarden er forbedret i 
den grad at de fleste faktisk sier seg nok
så fornøyd med layout 'en .  Return
tasten er blitt stor, og er lett å treffe, det 
samme gj elder shift- og ctrl-tastene. De
rimot har esc-tasten blitt flyttet til et 
sted jeg alltid må lete etter den (riktig 
plassering er selvsagt øverst i venstre 
hjørne av tastaturet) , og kombinasj o
nen av pilknapper /numerisk tastatur er 
ikke helt tilfredsstillende . Compaq har 
selvsagt måttet holde seg til standarden 
mht . til tastenes plassering, men har el
lers lagt ned flid og omtanke på å få til 
et bra tastatur med passelig tastetrykk 
og respons . 

Skjermen er meget bra. Oppløsningen 
er høy, og bokstavene skarpt og klart 
avtegnet . Bildet er 1 00070 stabilt og flim
merfritt : IBM' s  kj edelige flimring un
der rulling av skj ermbildet er borte . 

Tape streamer 
Harddisken er den raskeste harddisk jeg 
har opplevet , med en aksesstid som gj ør 
det helt uinteressant med RAM-disk
løsninger : denne harddisken føles om
trent like kjapp .  Dessuten er den stille
gående, og maskinviften gj ør heller 
ikke så altfor mye ut av seg . Maskinen 
er meget raskt : mellom tre og fire gan
ger kj appere enn en standard IBM PC.  
Norton Utilities ' systemtest gav en ha
stighetsindeks på 7 , 8· (IBM PC har 1 ,0) , 
som er det raskeste jeg har målt på noen 
maskin . Den kj appe harddisken bidrar 
ytterligere til hastighetsinntrykket . 

Med 30 megabyte data (hvor forhåpent
ligvis mesteparten er interessant og ver
difullt) , er back-up et viktig poeng . Tap 
av data kan medføre store økonomiske 
tap (eller i beste fall en masse ekstra
arbeid) . Bruk av hard-disk krever en 
viss disiplin - og ikke minst viktig er å ta 
backup med jevne mellomrom - helst 
daglig . Å backe 30 megabyte på disket
ter vil kreve omtrent 90 360 kB disket
ter , og selve backup-prosessen vil ta 
mesteparten av dagen . Det er en lite 
hensiktsmessig løsning . Med tape
streamer gjøres jobben unna på fem mi
nutter . Streameren j obber med kassett
tape (3M mini data cartridge) som hver 
holder ca. 10 MB data. Et utility
program : TAPE , kontrollerer backup
prosessen . Tapen må formateres før 
bruk - dette tar ca. 40 minutter , men du 

behøver bare å gj øres en gang . Du kan 
spesifisere adresseområder og filnavn 
for backup . Å kopiere tilbake fra tape 
til disk går på samme måte . 

MS-DOS versjon 3 
MS-DOS versj on 3 adskiller seg ikke 
nevneverdig fra versj on 2. Det «nye» 
operativsystemet gir mulighet for 
flerbruker-Iøsninger , noe jeg personlig 
tror de færreste benytter seg av . Selv om 
en AT er kraftig , så er det etter min me
ning fremdeles primært en enbruker
maskin. Derimot inneholder MS-DOS 
et par nye kommandoer som alle kan 
nyttiggjøre seg : 

A TTRIB - setter filparametre som 
read-only, usynlig i dir-listen osv . 

DISKINIT - formaterer og overfører 
systemfilene (inkl .  command .com) til 
en ny diskett 

JOIN - «slå sammen» to adresseom
råder 

LABEL - navne disketter etter formate
ring 

Dette er neppe revolusjonerende stoff -
slike programmer har vært i public 
domain-området i årevis·. Men vi tar det 
gj erne med oss . 

Konklusjon 
Dette skulle bli en sammenligning mel
lom dyre og billige PC' er . Det er selv
sagt en urettferdig sammenligning - det 
er opplagt at det dyre maskinen er best . 
En Mercedes er bedre enn en Lada - vi 
trenger ikke lese tester i Motor for å få 
vite det? 

Likevel synes vi sammenligningen er in
teressant . Trenger alle dyre maskiner? 
Hvilke behov har man? Vårt formål har 
vært å vise hva man får når man legger 
ned åtte-ti ganger mere penger i en PC 
enn det man strengt tatt trenger . Enhver 
får vurdere for seg selv om det er verdt 
det eller ikke. 

En AT er egentlig ikke noe mer enn en 
gloriøs måte å kj øre PC-programvare 
på. Men bevares - det er en rask,  effek
tiv og behagelig måte å gj øre det på. 
Personlig bruker jeg PC tre-fire timer 
hver dag i gjennomsnitt , og er ikke i tvil : 
j eg krever en AT , både på grunn av ha
stighet , kapasitet, og brukerkomfort . 
Dessuten er jeg avhengig av en trygg 
måte å ta backup på. Alt tatt i betrakt
ning synes jeg at Compaq'en, sin høye 
pris til tross, presenterer et av de bedre 
kjøp . Du får spissteknologi , og du får 
pakket PC'en din så full av maskinvare 
at du neppe trenger å kjøpe ekstrautstyr 
med det første . Regnestykket er ditt . 

• 
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MII09 
J eg har allerede nevnt en rekke positive 
egenskaper ved 1 1 09 så la meg nevne 
noen flere . Den er liten - knapt større en 
et A4 ark , den har både serie- og paral
lellinngang , den har lett tilgjengelige 
brytere for justering av alle viktige pa
rametre , den har et brukervennlig betje
ningspanel og den leveres i Norge med 
traktormater for listepapir , men har 
valse for enkeltark også. Den kan ikke 
utstyres med arkmater - og det er synd. 
Etter en stund ville nok de fleste hj em
medatabrukere, hvis de kunne, kjøpt en 
arkmater til en rimelig penge hvis de 
fikk anledning til det . 

Skriverkvaliteten er merkbart dårligere 
enn Epsons LX86 som med sine 5 200 
kroner kan utstyres med arkmater for 
1 450 kroner . Er du student bør du vite 
at du mot studiekort får 30070 avslag fra 
Epsons hovedkvarter , Norsk Marconi . 
Ring og fortell det til Brother Norge' s  
salgsfolk hvis d u  e r  student ute etter en 
rimeligere Brother skriver . P . T .  vet j eg 
ikke hva de svarer , men vi undersøker . 
Hvis vi skal følge sammenligningen 
med Epson videre, så må vi nevne at 
proporsj onalskrift mangler , og at liste
papirfremtrekk også er ekstra. Men det
te er ingen sammenlignende test ! ljasså? 

Red.) 

Du kan velge mellom 5 , 6 , 8 . 5 ,  1 0, 12 og 
1 7  tegn pr.  tomme, og dette gir fra 40 til 
1 36 tegn på en linje .  Nei , du kan ikke 
kombinere dette med brevkvalitet . Det 
skulle da bare mangle ! Brev skal skrives 
med 10 eller 12 tegn pr . tomme. Basta!  

Skriveren skriver ikke gjennomslag -
det står at den gjør det , men det er enten 
trykkfeil ,  eller så skriver den gjennoms
lag på spesialtrykkede j apanske blan
ketter av florlett silkepapir .  Skriveha
stigheten er som vanlig «wildly exagge
rated» og er målt i raskeste modus 
(draft) til 65  tegn pr sekund, inklusive 
linjeskift .  Se min test av Epson FX80 
osv . for sammenlignbare tall . 

I skjønnskrift synker dette til en fjerde
del . Litt hoderegning sier at dette ikke er 
skriveren for folk med skrivekløe . Den 
skriver med både IBM og Epsons tegn-

sett , og etterligner en IBM graphics 
printer eller en Epson FX85 . 

Som en oppsummering kan vi si at skri
veren virker bra, om en ikke helt på 
topp skriftkvalitets-messig. Den er me
get rimelig , og prisen tatt i betraktning 
litt av et kupp. V ær oppmerksom på 
dette med arkmater og hastighet - betyr 
slike ting noe for deg, er du kanskje ikke 
helt i den klassen Brother tenkte seg når 
de laget denne skriveren. 

Som en kuriositet kan nevnes at frem
matingshjulet for papir er på venstre 
side på alle Brothers skrivere - så Brot
her er det første firma som produserer 
skrivere for venstrehendte ! !  

1409 
Om 1 1 09 kan virke litt på den spinkle si
den, er 1 409 beundringsverdig solid 
konstruert - tross plasten. Vi testet den 
med alt tenkelig ekstrautstyr , og pla
stikktannhjul, akslinger og fester var 
urokkelige - vi må jo forsøke å simulere 
flere års (tre for å være pinlig nøyaktig 
- det viser seg at folk skj elden har skri
vere lengre ! )  bruk i løpet av noen må
neder. 

Hastigheten her er noe høyere enn 1 1 09,  
men ikke imponerende høyere .  1 00 ef
fektive tegn pr sekund, og omlag 25 i 
NLQ. Dette er lavere enn f.eks . Epsons 
FX85 (kr 7 700) . Skriftkvaliteten er om
trent den samme. Mulighetene er flere 
på frontpanelet, og valsebredden er na
turligvis bredere enn en FX8 5 .  Begge 
skrivere kan være IBM eller Epson 
kompatible. 

FX85 har ikke proporsjonalskrift,  men 
NLQ-skriften er åpnere enn 1 409. Dette 
er stort sett smakssaker - de som bryr 
seg om slikt (som jeg gjør) ville ikke 
stolt på en skarve anmelder i noe fall , 
men undersøkt selv . (Den peneste mat
riseskriften j eg vet om lages av NLQ
kortet til FX80 og FX80 + , men det er 
gamle skrivere for gamle minner ! )  

Arkmater 
Arkmateren er et helt kapitel for seg . 
Den har en innebygget motor , og du vel
ger fra front panelet om skriveren skal 
trekke frem med enkeltark,  arkmater 
eller traktormating. Den kommer med 
noen lyder av og til som ikke virker helt 
tillitsvekkende, men det er bare min for
utinntatthet mot plastikktannhjul som 
stikker frem - arkmateren er den mest 
pålitelige j eg har sett på en lang stund, 
og den er merkbart bedre enn det som 
leveres til Epson FX85 om ikke annet så 
fordi den leverer fra seg arkene med side 
1 øverst - Epsons arkmater leverer dem 
med side 1 underst, slik at man må sor
tere dem etterpå. 

Brothers arkmater er lett i bruk , og med 
det utall papirkvaliteter jeg har prøvet 
var det bare falset A3 Alvøen dokument 
som skapte problemer ! (Dette er et ark 
til 5 kr pr stk som vel de færreste vil ha 
i arkmateren sin i noe fall ! )  Dette papi
ret har jeg kun fått matet med Epson's 
mater til LQ800, en kombinasjon til 
borti 1 5  000 kroner . Hvorom allting er 
- arkmateren øker betjeningskomfor
ten betraktelig - og man kan velge det 
papir man vil til utskriftene . Brother 'en 
tar seg av fremmatingen slik at skrive
ren blir i bruk som om man brukte liste
papir .  

Fonter 
Til skriveren fås to fontkassetter , en 
med utvidet 1 6  kB buffer og to ekstra 
skrifttyper, en med tre ekstra skriftty
per . Anelia er en moderne skrivema
skinsfont , og kan nok være penere enn 
den som er standard - Quadro ligner på 
OCRB-font og vil glede tilhengere av 
maskinlesbar skrift - alle med den min
ste sans for estetikk vil grine på nesen . 
Gothic er en grusom skrift som er Sans 
Serif bare med seriffer og det er som å 
blande hvit og rød vin i samme glass . 1 6  
k B  bufferen er bare virksom når skrive
ren er i IBM modus , altså når man ikke 
kan downloade egne tegn fra datama
skinen. Den før omtalte Enable
programpakken benytter seg av bruker
definerte tegn for å få til grafiske tegn 
som normalt ikke finnes i skriverens re
portoire. Her får man altså ikke noen 
buffer ,  fordi man må velge Epson mo
dus med brukerdefinerte tegn og mister 
da tilsammen 1 8  kB buffer hvis man 
trodde på reklamen og kjøpte buffer
kort . Herved er du advart. Til en pris av 
Kr 1 1 00 , - for to EP ROMER (kr 50 i 
selvkost) er det vel få som seriøst tenker 
over disse i det hele tatt . 

Konklusjon 
For å avslutte kan vi si at 1 409 er en skri
ver som fortjener den suksessen den ut
vilsomt vil bli . Den er moderne kon
struert , betjeningsvennlig , kan etterlig
ne Epson FX85 og IBM graphics prin
ter , har (som de andre testede) både 
serie og parallellinngang, og serieinn
gangen har XON/XOFF (de som vet 
hva dette er vil vite å sette pris på det) . 
Arkmateren er en drøm å bruke, og bi
drar til det meget positive helhetsinnt
rykket . Anbefales . 
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DET 
Excel kvalitetsdisketter 
Pris pr.  st k .  1 0  3 0  7 0  (Il T III (I) lB (Il � TEKSTBEHANDLER - v.l.S3 

5.25" SSIDD 48tpi 1 0 .9 9 . 9  8.9 
DS/DD 48tpi 1 2 .9 1 1 . 9 1 0. 9  
DSIDD 96tpi 1 9 .5 1 8 .5 1 7 .5 

3.5" SSIDD1 35tpi 29.9 27.9 25.9 
DSIDD 1 35tpi 35.9 33.9 3 1 .9 

Alle diskettene leveres i esker il 1 0  stk. 
Diskettene leveres portofritt ved 1 00 stk. el ler flere. 

Full&tendig tekstbehandler for IBM PC/HT/AT & komp. med nesten samme 
kommando som Ws. men over I D  ganger raskere. Le ttere å lære. Direkte 
printer styring. Word Wrap. Slfk/erstatt mer enn 10 ganger raskere enn 
'""5. Forflyttning ved :.ide. avsnitt. linje. ord. karakter. FullstendIg 
printer :.tyring. Innebygget :.orterer. kalkulator og prog. macrotaster. 
Fullstendig flette-:.kriving. subdirectories. Lagrer 1002: ASCII fIler. 
NORSK BRUKSANVISNING ! 
KUN Kr. 575. + mom s og porto. 

MICRO EXPRESS BJØRN HOLBERG Software 
Steinbakkvn. 2 - 3670 Notodden 

Tlf. : (036) 20 774 
BLØRSTADKOLLEN 8. 4620 VRGSBYGD . •  TLF. 042 - 10471 

Il Il Il Il Il FORHANDLERE SØKES Il Il Il Il Il 

ATARI ST M E D  1 024 K RAM 
KR. 1 2500,- T OPPG RADE R I N G  M E D  512 K RAM 

OG 200 K ROM KR. 1 900,- O R D R ET E L E FON : 
GODT UTVALG I PROG RAMVARE (døgnet rundt) 
MUGIN INFORMASJONSSYSTEMER 
POSTBOKS 123 

02-74 92 30 
Telefax : 02-74 94 04 

4621 VAGSBYGD AS NORASONDE 
Telt: 042 14501 også 

e. 1700 
Postboks 1 4 4  

T l f  ( 0 2 )  7 4  71 30 
2020 Skedsmokorset 

EDB-SKOLEN 
FRA GRUNNKURS TIL HØYSKOLE 

EDB-KANDIDAT UTDANNELSE 
Norges mest omfattende PC-utdannelse. 

Utdannelsen starter med l .  avdeling (for 
begynnere) over 44 timer, og fortsetter med 
2. + 3. avdeling fram til eksamen EDB-kan
didat. En stor del av undervisningen foregCir 
ved dataterminaler. 

Avsluttes med offentlig eksamen som gir 
rett ti l  EDB-kandidat-tiltelen, Utdannelsen 
er  skreddersydd næringsl ivets behov! 

EDB-SEKRETÆR UTDANNELSE 
Praktisk EDB-utdannelse for sekretærer. 
Sekretærutdannelsen tar sikte pCi Ci gi 
nCiværende og fremtidige sekretærer grunn
leggende forstCielse for EDB's mul igheter og 
begrensninger i den daglige arbeidssitua
sjon. 

De kunnskaper/ferdigheter som tilegnes gir 
et svært godt grunnlag for videreutvi kl ing. 
Utdannelsen avsluttes med eksamen. 

EDB-ØKONOM UTDANNELSE 
Knytter økonomiske fag til praktisk E DB. 

EDB-økonomstudiet gir solid opplæring' 
innenfor økonomiske fag. Over 50% av 
undervisningen foregCir ved datatermina
len. Praktiske øvelser. 
Varighet: l Ci r (2 semestere) dagtid . l 1 /2 Ci r 

(3 semestere) kveldstid. Offentlig eksamen 
etter hvert semester.Jullført studi u m  gir rett 
til tittelen EDB-økonom. 

EDB-HØYSKOLE UTDANNELSE 
2-årig yrkesrettet heltidsstudium tilpasset 
næ ringslivet. 

EDB-høyskolen tilbyr et studi u m  pCi nivCi 
med u n iversitet og d istriktshøyskoler. 

Kultur- og vitenskapsdepartementet har 
gitt EDB-høyskolen sin fagl ige aksept gjen
nom godkjenningen av skolen. 
Avlagt og bestCitt eksamen gir rett til tit

telen EDB-høyskole-kandidat. 

EDB-SKOLEN FINNER DU OVER HELE lANDET 
HOVEDKONTOR OSLO: Hauchsgt. 1. Postboks 2723 St. Hanshaugen, 0131 Oslo 1. t lf . :  (02) 42 57 20. SKIEN: 
Klostergaten 30 (Union), Postboks 176, 3701 Skien, tlf . :  (035) 28 940 KRISTIANSAND: Industrigata 4, 4600 
Kristiansand, tlf.: (042) 93 516. STAVANGER: Olav Kyrresgt. 38, Postboks 597, 4001 Stavanger. tlf.: 
(04) 53 67 73/53 67 74. BERGEN: Strandgaten 209, Postboks 164, 5001 Bergen, tlf. (05) 31 60 13/ 
31 78 00/32 73 75. KRISTIANSUND: 6570 Innsmøla, tlf. (073) 43 784, Mobil: (094) 58 459. TRONDHEIM: Den 

nye storbrygga i Ravnkloa, Postboks 944, 7001 Trondheim, tlf.: (07) 53 03 21 /53 04 36. TROMSØ: Stor
gata 92, 4. etg., Postboks 1236, 9001 Tromsø, tlf.: (083) 88 596/88 597. 

I�KAIIII� I�IE IIIIL EN AV N O R G ES STØRSTE ! 

Vi skreddersyr Deres interface· 

kabel, RS 232, V 24, X 21 , RS 422 
' : 1 r� Centronics. I E E E  488 etc. " I j j i lli Coax og Twinax 

Il Switchboxer og koblingsskap. 

" Utemontasje : : : .-

!t' RASK L EV E R I NG ! 

An nonseoversikt 
Vil  du ha flere opplysninger om annonsørene i dette nr av 
DATA, kryss av og send inn annonsen : 

D 
D 
O 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 

BJ Electronics Software 
BJ Electronics Software 
Bjærum Grafiske as 
Bjørn Holberg Software 
Cayman Power AlS 
Datahuset AlS 
Dataloftet 
Data-tronic 
EDB skolen 
El ite Systems 
Eriks Elektro AlS 
Euro-Data 
Jerstad Import 
Jet Computer Norge AlS 
Josty Kit AlS 
Kellydata 
Micro Express 
Mugin Informasjonssystemer 
AlS Norasonde 
Norsk AlS Phil ips 
Scandomatic AlS 
Sherlock AlS 
TBK Televerket 

55 
61 
40 
41 
57 
1 5  
2 
40 
40 
7 
1 7  
55 
35 
54 
35 
3 1 ,32,33,34 
41 
41  
41  
25 
1 7  
64 
62,63 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr./sted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

DATA Kjelsåsvn. 5 1 0  0488 Oslo 4 



JJ�JetComputer Norge A . S  TILBUD 
Kr. 1 30,

+ mva IERNOlm�omootJ 

OPPBEVARINGS· 
BOKS FOR 
DISKETTER 

o Send informasjon 
O Send meg . . . .  stk .  Un i boks 

Navn 

Ad r. : 

P . n r . :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .  . 

Postad r . : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Jet Computer Norge A.S 
Postboks 1 59 
201 1 Strømmen 
Tlf .  02-71 73 52 

StarTexter 
Norsk tekstbehandlingsprogram for Commodore 64/1%8 * 

StarT exter har alle de muligheter du kan forvente av et godt 

tekstbehandlingsprogram, til en pris langt under noe annet 

tilsvarende program: 

- Norske tegn æ, ø, å 

- 80 siders håndbok på norsk 

- Full markørkontroll 

- Søk og skift ut 

- Full blokkbehandling 

- Rett høyremarg 

- 80 tegns oversiktsmodus 
- Kalkulator med alle matematiske funksjoner 

- Basic 

- Full diskettstyring 

- Forhåndsinstallert Epson / CBM skrivere 

- Kan tilpasses alle skrivere 

- Formatering av utskrift 

- kompatibel med registerprogrammet StarFiler for fletting 

(<<mailmerge» )(kommer) 

- Lag eget tegnsett med StarFont 

- Skrevet i 100 % maskinkode 

� 20 kB tekstlager , 250 linjer å 80 tegn 

- Skrur automatisk av skjermen ved passivitet 

- Ikke kopibeskyttet 

. i 64-modus 

Den norske versjonen av StarT exter er nå 
tilgjengelig for 

HURTIGSVARPREMIE 
Alle som bestiller StarTexter gjennom denne annon
sen, får en overraskelse sammen med programmet. 

O JA, jeg besti ller StarTexter, kr 290, - ( +  kr 1 5  i 
portoleksp. Ved forskudd fritt ti lsendt .) 

N avn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . '  . . . . . . .  i . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Ad resse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr.lsted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

NB Forlag Kjelsåsvn.  51 0, 0488 Oslo 4 
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Vil du selge ? Kjøpe ? 

Når det gjelder datamaskinprogram
mer, vil de i regelen være opphavsretts
lig vernet. Det betyr at det er forbudt å 
kopiere et program uten samtykke fra 
den som har opphavsretten (copyright
innehaveren) og å selge eller på annen 
måte spre disse kopier. Dette kan med
føre straffe- og erstatningsansvar. Hvis 
Hjemmedata får mistanke om at pro
grammer frembudt til salg i Databørs er 
ulovlig kopiert ,  vil annonsen i kke bli tatt 
inn.  

MS-DOS og CP/M 
IBM PPC 
Ønsker å kj øpe IBM PPC 
Kåre Myrås, Dalehaugen 209 
0027 Oslo l 
Tlf. : (02) 20 10 50 1. 9266 kl 09. 00-15. 00 
mM-kompatibel Scanwest portabel PC 
selges 
med 256 KB minne, 2x360 KB diskettsta
sj oner , Olympia NP tekstbeh andlings
skriver med 2 hastigheter , m ultimate 
tekstbeh an dling og G W  Basic.  Nesten 
ikke brukt . Selges for kr 1 5  000 ,- eller ti l  
høystbydende.  
Oddbjørn Overskott 
Hjortestien 12, 4033 Forus 
Programmer byttes/kjøpes 
I BM PC/kompati ble programmer ønskes 
byttet/ kj øpt . Selv har jeg endel program
mer og ønsker også kontakt med andre 
IBM PC/kom p . eiere for utvek sling av 
erfaringer . 
Christian Eriksen 
Damplass 7, 0852 Oslo 8 
AT kompatibel selges kr 15 000 , - el. 
høystb. 
AT kompatibel , 5 1 2 K Ram, 80286 CPV 
6 MHZ, clock/calender , Monocrome 
Hercules 7 20x348 punkter + printer 
port . 1 .2 Mb disk-drive . AT tastatur (99 
t aster) . Oppgradering til 8 M HZ kr 
2 000 , - (inkl . 4 serie + 1 paral lell ) .  Opp
gradering til 1 Mb Ram kr 650 , - spør etter 
grundigere spesifikasj o n .  Alt inkl . MV A 
+ manualer , Dos + prg . J eg s elger også 
en XT kompatible for k r  6 000 , - eller 
høystbydende.  256 K Ram, 8088 CPV 
4 . 77 M Hz color / graphicscard 2x360 K 
disk drive,  84 tasters tastatur + Hercules 
monocrome + printer port . Oppgrade
ring til 640 K kr 500 , - .  Oppgradering til  8 
M Hz kr 500 , - .  Alt i nk l .  M VA + m anua
ler ,  Dos + prg. 
iWartin Tan, Furuveien l 
4818 Farvik 
Tlf. : (041) 85 885 

Eller bytte? Da er DA 

Turbo PC 
Turbo P C ' n  har 8088 8 M H Z  prosessor" 2 
diskettstasjoner og farge/grafi k k  kort + 
monitor og modem (300/ 1 200 Baud) . Sel
ges t il høystbydende over kr 10 000 , - .  
Data Imp. 
Box 76, 4818 Færvik 
Tiki 
Tiki 1 00 mod 3 (2x200 Kb) : S/H monitor , 
Tiki Kalk-BAS-Basic + Brum I l ,  Vista 
(database) + instr . bøker . Alt er l år gam
melt . Ny pris ca kr 1 9  000 , - .  Selges for kr 
1 1  000 , - .  
John Martin Johansen 
Rosengangen 4, 1500 Moss 
Tlf. : (032) 58 759 
Til Tiki 1 00 eiere ! 
Er du interessert i å utbytte i deer osv . så 
kontakt meg . Eventuelt starte klubb . 
Bjørn Rustberggard 
Breidokkveien lA 
3550 Gol 
Tlf. : (067) 74 8 75 
Micromation regnskapsmaskin 
med Tandberg ( ! )  tastatur og skjer m ,  
C P  / M  o g  system + Microsofts Basi c .  
Kostet ny ca . k r  4 5  000, - selges høystby
dende. 
Jon Ivar Kleveland 
P. B. 3238, Bjørnebyv. 38 
7001 Trondheim 
Tlf. : (07) 55 27 95 e. kl 1 7. 00 
Apple Il plus 
m /Hitachi monitor, Apple Dos, CP / M ,  
RS232, 3 stk .  diskstasj oner , 4 0  eller 80 
tegns skjermbilde, mye software,  manua
ler og lære-bøker . Alt dette kan bli ditt for 
k un kr 1 3  000 , - .  
Svein Tranås 
Giskegt. 39, 6000 Å lesund 
Bondwell mod . 12 
Kun 2 mnd . gammel til salgs kr 2 000 , 
under n y  pris . Maskinene h a r  norsk tasta
tur,  innebygget monitor og 2 diskettsta
sj oner . Mye god programvare med følger 
som Wordstar , Datastar , Repostar osv . 
Selger også ca.  1 00 datablader norsk /en
gelsk . Gi bud på alle samlet . Er interessert 
i kjøp av CBM 64. 
O. Storås 
Salhusveien 1 68, 5086 Salhus 
Tlf. : (05) 19 05 50 

AMIGA 
Amiga 
Jeg vil gj erne bytte programmer og kom
me i kontakt med andre eiere a v denne ut
rolige m as kinen . 
Ivar rrø/ich 
A llegaten 1 1, 5000 Bergen 
Tlf. : (05) 32 82 07 

DA T ABØRS står ti l  disposisjon for lese
r.e av Hjemmedata for kr 1 5  (i frimerker) 
pr annonse. Det som annonseres må ha 
noe med bladets tema å gjøre. Og de 
som annonserer må ikke drive forret
ningsmessig virksomhet gjennom dis
se annonsene. 

DATABØRS 
Hjemmedata 
Kjelsåsvn . S I D 
048 8 Oslo 4 

Amiga User Club Norway 
er nå oppstartet . AUe Amiga-brukere, ta 
k ontakt for nærmere opplysninger . Lo
kale/fylkesorienterte foreninger vil bli 
opp-startet over hele landet . (Vedlegg kr 
5,- i frimerker til  svarporto . )  
A m iga User Club Norway 
Postboks 5033 
6001 Larsgården (Ålesund) 
Amiga eiere 
Ta kontakt for u t veksling av program
mer, ideer , erfaringer . Vil også diskutere 
oppstart av en eventuell  Amiga bruker 
klubb . 
A mund Sætre, A agne Dreviksv. 18 
6000 Å lesund 
Tlf. : (071) 24 409 

DRAGON 
Selger /bytter 
Jeg selger/bytter Petite P asca l ,  Dragon 
Forth og Drea m  Assembler til Dragon 3 2 .  
Alle e r  med instruksj onsbok o g  p å  kas
sett .  Pris kr 50,- pr stk . Jeg ønsker også 
å brevveksle med andre Dragon 32 eier e .  
Geir Hovland, Legdaveien 
6943 Naustdal 
Dragon 32 
Eg selger min Dragon 3 2  p . g . a . overgang 
til større m as k i n .  Utstyr : 5 1  orig. spel og 
Dragon l ærebok . Pris kr l 000 , - .  Eg be
taler frakta på m askina. 
Vegard Grimstad 
Einebk. 7, 6100 Volda 
Tlf. : (070) 77 433 
Dragon selges 
Dragon 3 2 ,  kassettspiller,  2 j oysticks,  6 
originale spill,  2 bøker + l b lad . For alt 
sammen er prisen kr 1 800 , - .  
Joakim B .  Johnsen 
Skipperveien 10 
7682 Kjerknesvågen 
Tlf. : (077) 55 109 
Dragon spill til salgs 
J eg selger over 30 original spill til D ragon,  
mange nye f.eks . Space W reck , The Dark 
Pit , Time M achine,  Sea Quest , 6809 Ex
press , Dark Star , lee Castles , Kung Fu the 
Master, 3 0  l unatack , Robin H ood , River 
of Fire m . m .  Kan bytte mot Basic09, St y
lograph eller annet seriøst software.  Dag 
Fludal, Bru/lata 7 
6600 Sunndalsøra 

Dragon eiere se her! 
Er det noen som vil  selge meg Grand Prix 
(original) . Du kan få bytte i Telewriter . 
Frode Karlsvik 
6264 Tennfjord 



Kjøpes 
Ønsker ttlbud på D ragon utstyr , diskett
stasjon,  stylograph , Flex , Dragon U ser , 
Rai nbow , Hot Coco , Bridge M aster osv . 
Alt interesserer . 
A .  Edvartsen, Elgtriikket 5 F 
2014 Blystadlia 
Tlf. :  (02) 83 86 66 

Dr. Agon Club 
Nå har du muligheten til å bli medlem i en 
ny klubb for Dragon eiere. Vi gir ut et 
k lubbtidsskrift ,  " D ragons Fremtid " ,  en 
gang i k v artalet . Dette tidsskriftet vil 
innehol<;le tester , progr(\.m-list;inger , ny
heter , tip s ,  brukermark,ed , toppscorer på 
spill  osv . Du får også muligheten til å kj ø
pe soft) og h ardware til  klubb-pris . Alt 
dette får du for kun k r  25 , - ut dette året . 
M edlemsavgiften betales inn på postgiro, 
og du vil  motta 2 nummer .av " Dragons 
Fremtid " . Postgi roblan ketten sendes t i l :  
Dr. Agon C/ub 
Postboks 663, Kurland 
1 701 Sarpsborg 
Postgiro 4 48 63 61 
Dragon 64 , 
m/d,Obbel dis k . st asj on selges . Med ma
s kinen følger OS9�software og ca. 30 ori
ginale spill . Under OS9 har j eg :  OS9 
operativ-system , tekstbehandl ing, regne
ark , Basic 09 og P ascal . Endel bøker og 
litter?tur følger også med . Selges samlet 
eller hver for seg . 
Kai Ba,kken 
24 75 Opphus 
Tlf. : (064) 64, 033 m. 07.30- 13.30 
Dragon 32/64 
Nord-Nmge Dragon Brukergruppe skal 
stift es .  Bli medlem . Kontigent kr 40-60 , 
pr å r  etter m�dlemstall . Avis på kas
s ett/diskett 6 ganger <\rli g .  Tips om peek 
og poke, spillpyt ting, kurs , import av 
spill ,  softwarebibliotek osv. For nærmere 
informa j on send selvaddr . konv . og re
turporto.  Send ingen penger nå. 
Nord-Norge Dragon Brukergruppe 
Hammerveien 130 B 
8600 Mo i Rana 
Dragon eiere med diskettstasjon 
Har du irritert deg over at omtrent alle 
spill til Dragon bare leveres på kassett? 
For k r  40, - pr spill  kan j eg levere diskett
versj on av et progr am du allerede har på 
k assett . Send meg omslaget eller en k opi 
av dette til det spillet! spillene du ønsker å 
få en backup av . Hvis du ikke har diskett , 
kan j eg skaffe slike til kr 3 0 , �  pr stk . Ek
sempler på spill jeg kan levere:  The Ki,ng, 
Buzzard B ait , Speed Racer " Time Bandit ,  
Juniors Revenge, Pedr o ,  Petite Pascal, 
P hantom S layer . 
Olall Hiivard Noraberg 
Gravshaugvn. 
3840 Seljord 
Tlf. : (036) 50 035 

ATARI 
Atari VCS-CX 2600 Yideo spill 
m/3 j oysticks (Atari + Spect.ravideo 
Quick S hot) ,  2 paddles TV spill bok s ,  7 
spill b l . a . :  Asteroids,  Combat , Defender , 
Space I nvaders,  Pac Man, Planet Patrol , 
Tape Worm, ca. 2 år grnl . Selges samlet 
for kr l 5 00 , - ,  verdt kr 4 500, - .  
Ronny Bakke 
Fagervo.llen 23, 8610 Grubhei 
Tlf. : (087) 31 735 

Atari spill selges 
Disk : J umpman ,  L uci fers R eal m ,  Mur
der on the Ziderneuf, S mash Hits I II og 
Beach Head kr 100,- pr stk . ,  Frogger og 
Sham:us I l  kr 70,- pr stk . ,  Bug Off kr 
50, - .  Kassett : Snokie k r  7 0 , - ,  Cassette 50,  
Eastern Front , M oon P atrol k r  5 0 , - pr 
stk .  Assembler på cartridge kr 7 0 , - .  Øn
s ker også k ontakt med Atari ST eiere . 
Jarle Olsen 
Rabbevn. 7, 0580 Oslo 5 
Tlf. : (02) 64 1 7 31 
Atari 
Atari 1 040 STF ( l  Mb Ram , innebygget 
disk drive 1 Mb) , monitor (monocrome) 
+ prg . , 0perativsy�tem i Rom (inkl . 

mus),  selge for kr 1 2  500 , - ,  ikke brukt .  
Martin Tan, Furuveien l 
4818 Færvik 

SINCLAIR 
ZX Spectrum 
Jeg ønsker å kjøpe Match Point eller Bar
ry M cGuigan ' s  Boxing til ZX Spectrum 
48K . 
SteinarAndersen, Riskestien 19 A 
4600 Kristiansand 
Tlf. : (042) 43 725 
Lite brukt Spectrum 48K selges 
med Ram Turbo joystick interface, Cur
rah m /speech (snakke interface) , kassett
spiller , 25 spill (}riginale til  en verdi av ca 
kr 2 000 , - .  Du får også mitt medlemsskap 
i en engels k  datak lubb . Det følger også 
med 3 bøk er til Spectru m .  Alt dette selges 
for kr 1 500 , - .  Selger også inter face 1 + 
microdrive med 8 cartridger for kr 800 , - .  
John Jenssen 
8975 Høyholm 
Tlf. : (086) 37 535 
Kjøper / selger 
ZX interface l og ZX microdrive ønskes 
kj øpt (sammen eller hver for seg) . Selger 
originalene av Batman kr 1 00 , - ,  Hyper
sports kr 8 0 , - ,  Atic Atack , Penetrator 
TLL og Kung Fu kr 60, - pr stk . ,  Espiona
ge I sland , Spectres , Gatecra her , Estima
tor Racer og Gnashier /Spectipede (sam
me kassett) kr 3 5 , - pr stk . 
Vidar Lilletvedt 
Variisgrenda 1 /9, 5200 Os 
Tlf. : (05) 30 lO 45 
zX SpectrulJl 
Jeg vil gj erne selge interface 1 og ZX prin
t er til kr 500 , - pr stk . Søker også kontakt 
med andre Spectrum eiere for bytting av 
spill og programmer . 
Vidar Kleppe 
5350 Brattholmen 
Tlf. : (05) 33 04 97 
Spectrum 48K billig til salgs 
Kun kr 1 500 , - for 3 0  originale og mange 
andre spill,  Kempston j oystick interface 
+ en del datablader . Gode spill bl . a. Spy 

H unter , Ghostbusters , M onty is lnnocent 
(alle originale) . 
Inge Linseth, Postboks 54 
660 l Sunndalsøra 
Bytte 
J eg ønsker å bytte programmer med and
re Spectrum 48K eiere.  Selger følgende 
spil l :  Kung Fu kr 1 1 0 , - ,  Rambo kr 1 00 , - ,  
Night Gunner kr 1 00 , - ,  Hunchback I l  k r  
60, - ,  M atch Poi nt kr 60 , - ,  Chambers o f  
H .  k r  20, - ,  Space Raiders kr 3 0 , - .  
Stig Johannessen 
Leiknes, 9300 Finnsnes 

Selges 
Spectrum 48K, l�tetface 1 ,  microdftive, 
lyspenn med i nterface, j oystick , delvis de� 
fekt inter face 2, endel s pi ll , mange bøker , 
datamagasiner og eventuelt k assettspiller 
selges . 
Tobias Dahl 
Lyngveien 31, 1430 As 
Tlf. : (02) 94 . 12 52 
Spectrum eiere se her! 
Selger microdrive + interface 1 + ,  prg. 
som . Tasword (tekstb . ) ,  Tranz Express 
( kopieri ngsprog) + 3 0  Sinclair b lad�t for 
kr 6 50 , .  Selger også Turbo j oystick iNter
face k r  1 50 , - + Curra Speech k r  200 , - .  
Exploding Fist (Amstrad) k r  5 0 , - . 
Roy Jensen 
8975 Høyholm 
Tlf. : (086) 3 7  535 

SPEClRAVI DEO 
Spectravideo.! 
CoJeco adapter (SV -603) ,  4 C oleco spill , 
Quicks hot I I I  j oy stick . Ny pris ca kr 
2 000 , - .  N å  for kr 1 000, - .  Embalasj e 
følger med . 
Jarle Berghammer 
Veitvetvn.  26, 0596 Oslo 5 
Speetravideo 328 
m/kassetts piller 904 , j oystick (Quicks.hot 
3), norsk cartridge, 3 lærebøker og 7 ori
ginalspill til salgs. 
Lars Th. Hagen 
Tokerudberget 1 7  
0986 Oslø 9 Tlf: (02) 10 85 73 
Speetravideo klubb 
Brukere av Spectravideo (BAS) - en seri
øs , stor og levedyktig klubb for bruker
konta.kt og programformidling. Opplys
ninger / -medlemskap - s kriv til :  
BAS, Bok$ 1 01 0  
3901 Porsgrunn 
Spill ti.) Speetravideo 
Vil bytte spil lene Frantic Freddy og 
Smash m ot Sector Alpha .  
Jane F. Owe, Ølengt. 18 
5500 Haugesund 
Tlf. : (047) 1 1  748 
Spectravjdeo computer �Iubb 
Nystartet datakJubb for Speetravideo sø
ker nye medlemmer . Formålet er å for
midle opplysninger og tips , bytting av 
program-mer og innsending av spill mot 
honorar : Virker dette interessant? Meld 
deg. på. S end kr 5 , - i frimerker for å få det 
første medlemsbladet med alle opplysnin
gene om klu bben . 
Speetravideo Computer klubb 
cio Christian Wee 
7120 Leksvik 
Lite b rukt Spectravideo-anlegg selges bi
llig 
SV1 328,  SV 60 1 (expander),  SV 8D 1 ( flop
pydisccontroller ) ,  SV 902 (floppydisc) ,  
S V  904 (kassettspiller).  Alt dette pluss 
mange spill på kasset t ,  diskett og cart
ridge. 
Ola Bøe Hansen 
Fr. Nansensgt. 5 7, 2300 Hamar 
Tl/. : (065) 26 891 

43 



� 

44 

AMSTRAD 
Amstrad CPC 664 
m/fargemonitor (7 7 50) , 20 3 "  disketter 
(CF-2) (1 400), programmer (tekstbe
handling , database,  kalkulering etc .  + 
spill ca . 4 000) og Amstrad Computer 
U ser k omplett (400) , selges samlet for kr 
5 700 , - .  Olympia NP 1 65 s kriver , NLQ , 
1 65 tegn/sek . ,  Epson kompatibel (5 800) 
+ kabel til Amstrad (320) selges for kr 
3 300 , - .  Alt i god stand.  
Tore Kjeilen, Vormedalsvn. 1 19 
5500 Haugesund 
Tlf. : (047) 30 986 
Amstrad spill på kassett selge.s 
The Way of the Tiger , Bomb Jack , H ob
bit kr 1 50,- pr stk . Frank Brun o ' s  Boxing, 
Daley Thompson' s  Supertest , H yper 
Sport s ,  Commando, Airwol f  kr 1 00 , - pr 
stk .  + flere spill . 
Kenneth Henriksen 
Boks 140, 4281 Skudeneshavn 
Tlf. : (047) 58 959 
Amstrad CPC 6 128 
m/spill ,  bøk er , progr . ,  j oystick , kabler, 
fargemonitor,  Epson SX- I 00P printer 
med ca . 1 300 ark og traktormater . Et 
halvt år gammel , selges p . g . a .  videre sko
legang . 
Eivind Saivo, Engan 
7340 Oppdal 
Tlf. : (074) 24 682 
Hallo alle Amstrad CPC 464 eiere ! 
Hvem vil bytte spill/kassetter med meg . 
Jeg har følgende spill som skal byttes : Ex
ploding Fist , Sorcery, Beach Head, Pyj a
mamma, Roland Ahoy og Raid over 
Moscow mot Yie Ar Kung Fu , Fighter Pi
lot, S kyfox, Cyrus 1 1 ,  Ches s ,  Hyper 
Sports og Spy vs Spy. (Alle spil lene er ori
ginale . )  J eg venter p å  svar ! 
Inge Krav 
2280 Gjesåsen 
Ny Amstrad CPC 664 
m/diskett + fargemonitor RS 232C in
terface , j oystick, tekst-behandhng med 
seriebrev , regneark ,  database + div . spill 
selges med garanti 'for kr 6 000, - .  Kan le
veres m ed skj ønnskriver 55 tegn kr 
6 000 , - .  
F. Nordhagen 
1860 Trøgstad 
Tlf. : (02) 82 66 51  
Spill selges 
Til Amstrad selges følgende originale 
programmer på kassett : Spannerman kr 
60, - ,  The Wild Bunch kr 40, - ,  Roland 
Ahoy kr 60, - ,  C odename M at kr 60, - ,  
Back-up Copier k r  8 0 , - ,  Laserwarp k r  
60, - ,  Hunchback k r  60, - ,  Knight L o f'e  kr 
95 ,- og Jewels o f  Babylon kr 6 0 , - .  J eg be
taler porto.  
Ivar Fiske. Gravshaugane 
3840 Seljord 
Tlf. : (036) 50 840 
Amstrad CPC 464 
m/fargemonitor , 6 o riginale spill selges 
for kr 4 000 , - .  G aranti medfølger og ca . 
200 andre spilJ/prg . på 8 C60 k assetter . 
Ønsker også å kjøpe en Commodore 1 28 
gjerne med TV/ monitor rimelig !  
Jan A re A nsok 
6260 Skodje 

Kjøpes 
Pent brukt Z80 assembler / disassembler 
til  Amstrad ønskes kj øpt rimelig. 
Soft-ace, c/o Geir A ntonsen 
Kalakroken 23 
1 740 Borgenhaugen 
Tlf. : (03 1) 66 433 
BUUge Amstrad spill ! 
H eroes of Karn , Robin of Sherloc k ,  M es
sage from Andromeda , Way of the Ex
ploding Fist selges for k r  7 5 , - pr �tk .  Jeg 
selger også Beach H ead for kr 50, - .  Alt 
k an kj øpes samlet for k r  300 , - .  Selger 
også Kraft j oystick for kr 3 5 ,- !  
Trygve Berntsen 
Nobels gt. 27 B, 0268 Oslo 2 
Amstrad CPC 464 
m/fargemonitor selges kr 4 200 , - (pris 
kan diskuteres ! ) .  Med på kj øpet følger : 
God j oystick , programmerbar lyspenn 
(ESP) m/grafisk software og i nterface, 
Devpac assembler (dis assembler , moni
tor), en rekke nytteprogram : Amsword 
og Tasword (teks tbehandling) , laser com
piler (kompilerer Basicen) + 70 meget 
gode spill (Sorcery, Rambo, Commando, 
Knight L ore m . m . ) .  
Geir Arild Sivertsen 
Myrbakken 3, 8660 Olderskog 
Tlf. : (087) 71 016 
Amstrad CPC 6128 
m/fargemonitor,  DMP-2000 skriver , 2 
stikker og k as settspiller , 1 9  spill , 1 0  di -
ketter og noe selvutviklet programvare .  
De s o m  sender brev m e d  returporto v i l  få 
tilsendt i nnholdsfortegnelse og prisliste . 
P risant . kr 1 2  000 , - .  
T. Olsen 
Saga 2� 8600 Mo 
Amstrad CPC 664 
selges grunnet overgang til større maskin. 
M ed maskinen fåes 15 disketter og over 
1 00 programmer . 
Lars Ove Brenna 
Steinspranget 5, 3340 Å mot 

COM MODORE 
Byttes 
D . T .  Decathlon (tik amp) byttes mot 
Jump J et eller Flyer Fox . 
Trond Hovland, Einevegen 4 
6770 Nordfjordeid 
Tlf. : (05 7) 60 563 
Selges 
Selger Buck Rogers til Commodore 64 for 
kr 1 50,- kan også bytte det i Bruce Lee.  
(Spillet er nesten nyt t ,  og på originalkas
sett . )  
Morten Eriksen, Brennmovegen 18 
8660 Olderskog 
Spill/ program selges 
H unchback kr 65 , - ,  Ba�ic KA 1 9/2C kr 
45 , - org .  kassetter til CBM 64 .  KA 1 9/2C 
er en Basic utvidelse som gir deg 41 nye 
kommandoer . 
A slak Johansen, Box 33 
3265 .Helgeroa 
Spill selges 
S elger spill for tilsammen kr 1 700 , - .  Eks . 
Way of the Fis t ,  Little Comp. P eople og 
Summer Garnes I .  Selger også aUe 
datastart-kassettene for only kr 450 , - !  
Ring eller s kriv etter liste.  
Gunnar Colbjørnsen 
4930 Vegarshei 
Tlf. :  (04.1) 60 272 

Originalspill til Commodore 64 
Jeg selger Breakdance for kr 1 00 , - ,  Foot
ball M anager og On-Court Tennis kr 80, 
pr . stk .  Alle t r e  spillene selges for kr 220 , - . 
Spillene er på kassett .  
Kjell R une Svineng 
Svinengveien 27, 9730 Karasjok 
Tlf. : (084) 66 353 
CBM 64 
J eg ønsk er å bytte Radar Rat Race, Frog 
M aster, Tooth I nvaders , Avenger, Speed 
Bingo Math, Star Post , V i sible Solar Sy
stem , O mega Race, S ea Wolf, Music 
Composer.  De kan byttes mot følgende 
spill :  The Dambuster , Kickstart, Super
man , Spy vs S py I og I l ,  Beach Head 2 ,  
Jump Challenge, Spy Hunter, Ghostbu
ster s ,  I ndiana Jones , Breakdance, Solo 
Flight , Fight Night,  Rambo, Scboolday s ,  
Black Knight, Strike Eagle, Ninja,  O n  
Court Tennis . ( K u n  originale kassetter . )  
Lars Erik Fjellet� Boks 298 
8900 Brønnøysund 
Dataklubber 
J eg er en gutt på 1 4  år og j eg har drevet 
med min CBM 64 i snart 3 år . Jeg ønsker 
å komme i k ontakt med dataklubber som 
driver med Commodore 64 . 
bs-pen Hognert 
Falkåsen 50, 3 700 Skien 
Tlf. : (035) 38 326 
Bytte 
J eg ønsker å by.tte spill med andre CBM 
64/ 1 28 eiere og komme i kontakt med da
t aklubber i hele Norge . 
Rabin Jenssen 
1100 Rissa 
Tlf. : (076) 51  258 
CBM 64 
Battle for Normandy selges for kr 1 50 , 
eller byttes m o t  Airwolf. Bare original
kassett .  
Morten Eriksen 
Brennmovegen 18 
8660 Olderskog 
Gratis spill !  
Gratis spill er det ganske vanskelig å få 
tak i .  M eR eier du tilfeldigvis en CBM 64 
s å  hvorfor Ikke bytte spill  og andre CBM 
64 program med meg. 
A nders Mentzøni 
P. b.  1 794, 801 0  Bodin 
Spill byttes 
Spill til C BM 64 byttes (kun disk ) .  Mange 
gode programmer.  
Stein Trygve Knudsen 
Hinnali 9 B, 4030 Hinna 
Tlf. : (04) 58 52 90 
Byttes 
J eg bytter følgende spill for CBM 64 
(kass . ) :  Tour d e  Franee mot The Way o f  
t h e  Exploding Fist o g  H y persports mot 
M anic M i ner . 
A rve Hoff 
7320 Fannen 
Tlf. : (074) 89 1 1  7 
Se her! 
Triton Quick disk til  Commodore 64 sel
ges for kr 1 5 00 , - + 1 3  disketter . Ny pris 
kr 2 306 , - .  En del programmer følger 
med . Norsk/engelsk bruksanvisning . 
M as kinen er 3 mnd.  gammeL Salget skyl
des overgang til s tørre maskin.  
Børre Nordbakken 
8963 Sæterlandet 
Tlf. : (86) 24 548 
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CBM 64 spill selges/byttes 
SeLger/bytter følgende originalspill : They 
Sold a M i llion, Summer Garnes I og I l ,  
I ndiana Jones , Frankie G oes to H ollywo
od, Zorr o ,  The Goonies , Rambo, Live 
A..id,  H ercules , W M  Football og Siren 
City / China M iner . Er interessert i de nye
ste spillene.  Ønsker og å å bytte andre 
spill/prg. med CBM 64 eier e .  Kun kas
settspiller . 
Kåre Morten Sand 
Kølbrenna 1 74, 2380 Brumunddal 
Tlf. : (065) 40 952 
C.BM 64 spill selges 
Jeg vil gj erne selge disse spil lene på kas
sett : The H obbit k r  1 50 , - ,  Tapper kr 1 1 0, 
, M r .  W impy kr 1 00 , - ,  Munch Man 6 4  k r  
7 0 , - o g  Space Wal k  k r  3 0 , - .  Spillene er 
svært lite brukt og alle er origi naler . 
Espen Schulstock 
Aråsveien 22, 3135 Torød 
Commodore-fans i N o rge 
Jeg vil gj erne bytte/selge spill på CBM 64 . 
Selger The Great Book of Garnes + disk 
k r  1 50 , - (kr 250,- ny ! ) .  
Jørgen Skogstad, Christian I Vs gt. 15 
4000 Stavanger 
Look here aU friends of C 64/ 1.28 
J eg har startet dataklubb for Commodo
re 64/ 1 28 men fol k  med C 1 6  k an også 
være med . Kontingenten er kr 20 , - pr . 6 
mnd . Vi s kal gi ut medlemsavis m . m .  Her 
er noen spill  j eg selger (originale) . Di s k : 
Crossfire kr 1 40 , - (ny kr 1 76 , - ) .  Modu l :  
Lazarian k r  80,- ( n y  k r  1 1 5 , -),  Frogmaster 
kr 70, -(ny kr 1 00,-) ,  Golf kr 8 5 , - (ny k r  
1 20,-) ,  J upiter Lander k r  80,- ( n y  kr 1 1 0, 
) .  Kasset t :  Pitstop I l  k r  1 50 , - ( n y  k r  1 75 , -) .  
Bedre tilbud senere m en bli medlemmer . 
Klllbbens navn : CLU B 64/ 1 28 men j eg 
må vel tilføye C 1 6/4 . Så skriv . M edlem
mer k an kjøpe/selge/bytte m ed hveran
dre . Første kontingent må være betalt fra 
1 .  aug . - 1 .  sept . 
Ronny Breivik 
8813 Kopardal 
Tlf. : (086) 54 661 
SpilJ selges/byttes 
Følgende spill til C B M  64 selges eller byt
tes : Pole Position og Pitstop Il k r  1 50 , 
pr.  spill (kass. originale) . Byttes mot : Ex
ploding Fist, Bruce L ee og Summer Ga
rnes I eller I l .  
Rune Iversen, Box 125 
9845 Tana 
Tlf. : (085) 28 1 63 kl 15. 00-19. 00 

Spill til CBM selges 
J eg selg.er Summer Garnes (disk) for kr 
1 30 , - ,  D allas Quest (disk)  for kr 1 40 , - ,  
Purple Turtles ( k as s . )  f o r  k r  50,- ,  M r .  
C o  o l  (modul) for k r  5 0 , - ,  Gremlins 
(kass . )  for kr 1 00 , - .  Eller samlet for kr 
440 , - .  Billig, ess e !  
Øystein Hansen 
Engeshaugen 15, 8616 Båsmo 
Tlf. : (087) 69 55 7 

CBM 64 kjøpes ! 
C B M  64 m/kassett ønskes kjøpt . Også 
defekte maskiner uanset t  type er av inter
ess e .  J€g har også ca . 50 datablader som 
j eg ønsker å bli kvitt . De fleste er på 
nor s k/engelsk og er fra de siste 3 årene . 
Egner seg kanskj e for en klubb e . l . Gi  
bud . 
Oskar Storås, Postboks 29 
5086 Salhus 

SpiJI til CBM 64 byttes/selges 
J eg har: Breakdance, Cavelon og Neoc
lyp s .  J eg vil gjerne bytte mot : Spitfire 40 , 
Summer Garnes I l ,  Impossible M ission, 
Pitstop Il,  Cauldron , On-Court Tenni-s , 
The Hobbit , Rocky Horror Show , Space 
Shuttle og Tales of Arabian Nights . Sel
ger B reakdance kr 1 50 , - ,  Neoclyps kr 
1 20 , - ,  Cavelon kr 1 20 , - .  (Alle originaler 
og å k assett) . Ønsker også å bytte selvlag
de programmer . 
Are Skøien, Kaneheia 25 
4550 Farsund 
Spillebytte med CBM 64 ! 
J eg er en spil legærning som har Commo
dore 64 . Jeg vil bytte Sherlock , Garnes 
Creator , Faces of H aarne, Space Shuttle, 
Demons of Topaz, Forbidden Forest , 
Strip Poker I ,  Pole P osition , Spy Hunter , 
Winter Garnes , Pitfall I og Ghostbusters 
mot Nexu s , Fighting Warrior , Rock ' n  
Wrestling, V i e  A r  K ung Fu , Now Garnes , 
Robin of Sherwood (gj erne med noen 
tips) ; Lord o f the Ring:;; I ,  Gyropod , Fight 
N ight , Maskinkodebøker (div . ) ,  Space 
pilot 2, D . T . ' s Supertest , Superman , The 
Goonies , Commando, Cauldron , Valhal
la (gj erne med noen tips) , Football M ana
ger , Superhuey , Solo Flight , The Hulk 
(gj erne med noen tips ) ,  A View to a Kill  og 
Super Zaxxon . Alt må være på k assett og 
originalt i original innpakning . 
Henning Rokting 
Ekornveien 6, 2636 øyer 
Tlf. : (062) 78 773 

Commodore 64 til salgs 
med k assettspiller, joystick (Quick-shot) .  
Dessuten mange spil l  (Pole P osition Ma
nie Miner, Solo Flight,  Colos us Chess,  
o . l . )  og brukerprogrammer (Simons Ba
sic, Norsk Logo , Comal Oxford pascal , 
Vizawrite 64 , Superbase 64 , Fast Copy 
m . fl . ) .  Des uten endel nyttige rutiner for 
maskinen . V urderer å legge ved ca . 50 da
tablader . Selges til høystbydende over k r  
3 000 , - .  
A rve Willassen 
Parkgården, oppg. D, 2450 Rena 

Se her alle CBM 64 fans 
J eg ønsker kontakt med CBM -eiere for 
utveksling av i deer , t ips , programmer o . l .  

Geir Drange, Hjortestigen 5 
5200 Os 
Dataklubb 
Norges ledende Commodoreklubb øn
s ker ytterligere medlemmer . Som medlem 
i en av norges største dataklubber vil du 
oppnå store medlemsfordeler . Eks . : 1 0  
stk . 5 1 /4 toppdi sk etter, kun kr 1 5 7 , - .  
Commodore User Club. Boks 2101 
6501 Kristiansund 
CBM 64 spill 
Spill til  CBM 64 byttes . Mange nye titler.  
Bl . a .  Roc k ' n  Wrestle, Gyroscope, Hot 
Wheel s ,  The Flint Stones , B aek to the fu
ture m . m .  Kun disk . 
Dag Skage, St. Hans vn . 1 
1400 Ski 
Tlf. : (02) 87 36 10 
CBM 6 4  til sa.lgs 
Under kr 2 000, - ink l .  gode spill ! F . eks . :  
Winter Games , Summer Garnes I l  og 20 
andre . 
Tim A lexander Bye 
Enervn. 2 B, 1450 Nesodden 

CBM 64 kjøpes 
CBM 64 ønskes kjøpt med kassettspiller 
og j oystick (gjerne 2 stk . ) .  Betaler opp til 
kr 1 5 00 , - .  
Gunnar Kommisrud, Dokken 
2080 Eidsvoll 
Tlf. : (06) 96 00 54 
Spill byttes 
J eg ønsker å bytte spill og brukerpro
grammer til  CBM 64 med andre Commo
dore fans.  
Morten Hansen, Hovlandvn. 107 C 
32 70 Nanset 
Spill til CBM 64 selges 
Radar Rat Race kr 1 20 , - ,  M anic M iner kr 
80, - ,  Chil Jer kr 1 50,- ,  Raid over M oscow 
kr 1 50 , - ,  Solo Flight kr 1 90 , - ,  B eamrider 
kr 1 1 0, - ,  The way of the Exploding Fist kr 
1 50 , - ,  Frank Bruno ' s  B oxing k r  1 40 , - ,  
T h e  Goonies k r  1 50 , - o g  for kr 1 50 , - Fri 
day the 1 3t h .  Alle for kun kr 1 250, - .  P s .  
alle e r  originale o g  ikke brukt 1 0  ganger . 
Christer Larsson 
2252 Hokåsen 
Tlf. : (066) 26 248 e. kl 15. 00 
Commodore eiere! 
MPS 803 printer til salgs.  Jeg selger også 
endel datablader . (Skriv etter liste . )  Solo 
Flight og The Hobbit s elges/byttes (mot 
Elite? ) .  Begge er på kassett . 
Dag H. Flomstad 
Svanevn. 60, 9500 A lta 
Tlf. : (084) 35 104 

Spill selges/byttes 
Følgende originale spill på k assett : Ga
rnes Creator,  Frank Bruno ' s  Boxing , 
Chiller, Pitstop I I  og Operation Whirl 
Wind selges til  høystbydende eller byttes 
til  l ikeverdige spil l . 
Stig Lasse Fjesme 
Høvdingvn. 120, 7700 Steinkjer 
Tlf :  (077) 64 1 78 
Spill selges 
Jeg selger min Vie Ar Kung-Fu for k r .  
1 50,- . Dette spillet e r  e t  faliltastisk karate 
spill med forskjellige motstandere. Jeg 
selger også Robin of Sherwood og Explo
ding Fist for kr 1 00 , - .  
Pål Torp, A nt. Tschudisv. 28 B 
0583 Oslo 5 
Byttes 
Ønsker å bytte pill/programmer på disk 
med andre C B M  64/ 1 28 eiere. Utveksli ng 
av tips og erfaringer ønskes også . 
Eivind Røhne, Urbergsvei 5 
1540 Vestby 
CBM -spiH selges 
Airwol f kr 7 5 , - ,  Dambusters kr 1 1 0 , - ,  
begge på originale k a s  etter . Selger også 
l nt .  Soccer på modul kr 1 65 , - .  Spjllen e  
byttes gj erne mot Exploding F i  t eller 
andre spill på kassett .  NB: kun originaler. 
Henrik Kurka 
3890 Y. Vinje 
Tlf. : (036) 71 159 kl 15. 00-21 . 00 
Selges 
J eg selger Raid over Moscow kr 90,- ,  Fal
con II kr 70,- ,  og I ndiana Jones kr 80,- el
ler alle for kr 21 0,  -. Kan eventuelt bytte to 
av pillene mot Winter Garnes, Summer 
Garnes fl, Hypersport s ,  Frank Bruno ' s  
Boxing eller Rambo. A l l e  spillene e r  på 
kas sett og er lite brukt . 
Kai M. Rudshaug }' 2133 Gardvik V 
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Spill til CBM 64 
Ønsker å selge/bytte spill . 
Ove Lagmannsås 
5890 Lærdal 
Tlf. : (Ø56) 66 573 
CBM 64 
Selger følgenqe pr og am før kr 85 , - :  Eli
te, Beach Head n, Exploding Fist og Sea 
Wolf. (Modul) Selger også Astro Chase 
og Cassette 5 0  for kr 50, - .  Alle kan ev . 
byttes mot Daley' s  Supertest, Speed King 
eller Commando . 
Øyvind Grytten 
6800 Førde 
Tlf. : (05 7) I I  03 7 

D�ske,tter 
Disketter .selges direkte fra England 
(umerkede) 5 1 14 SS,SD.  P asser til CBM 
1 54 1  og de fleste andre diskettstasjoner . 
Pris kr 1 50 ,  .. pr,. pakke ( lO  disketter) + 
porto.  Betaling via pøstoppkrav . 
Yngve Svendsen 
Toppseitvn. 1 7  A 
8000 Bodø 
Tlf. : (081) 60 498 
Jeg vil gjerne bytte 
Harrier Atta�k,  Stunt Bike,  Solo Flight, 
Hunchback I l ,  Baseball ,  Blue Max �  Su
per Huey . Mot. : Karateka,  Exploding 
Fis t ,  Ye Ar Kung Fu eller Rambo. 
Kai Are Ludvigsen 
4.900 Tvedestrand 
TIf.,: (041) 62 655 
Selges 
Eg sel desse spela: Summer Game&. for k r  
1 40 , - ,  Summer Garnes I l  f o r  k r  1 1 0 , - ,  Im
possible M ission for kr 1 20 , - ,  P itstop I l  
for k r  1 3 5 , - ,  Heroes o f  Karn for k r  1 00,- ,  
Quintic Warriofs for kr 50.- ,  Tour de 
Franee for kr 1 00,-,  Hyper Sports  for kr  
1 20,- ,  Fighting Warrior for k r  1 20 , - eller 
samlet for kr 900,- .  
A tie Berntzen 
6070 Tjørvåg 
Tlf. : (070) 84 244 
Originale spill  C-64 selges 
Jeg selger ca. 35 spill til C BM 64 pga� �alg 
av maskiN . Kjøpes mer enn l s,pill,  gis det 
20070 rabatt . Masse nytt . 7 diskspil l :  Law 
o f  West, Fight Night kr 1 80 , - p r .  stk . �8 
kas'seltspil l :  Vie Ar Kung Fu , Gyroscope 
osv. Selger også I ntellivisiotl + I ntellivoi
ce· + 3 spil l  (verdi kr 3 500 , -) for kr 700 , - .  
Frode Røkenes, Syrin bakken 9 
8522 Beisfjord 
CBM .. eire titt hit! 
Jeg bytter Super Huey mot Dambusters 
eller Summer .Games . Sk riv eJler ring til 
Carl Mario Corozza 
A l.undamveien 54 A. Oslo 9 
Tlf. : (02) 25 20 49 

Commodore 64/128 spill 
Jeg selger følgende spill på kassett:  
Rock'o Wrestle kr 1 25 , - ,  Fran kie goes to 
Hollywood I(r 1 00,- , Super Hu ey k r  1 00 , - ,  
Potty P igeon k r  1 00,-,  Kesington kr 1 00 , - .  
Jeg selger også Pitstop I l  på d i s k  for k r  
1 2.5 , � .  
Geir Gilje, Høgstadbakken 5 
4300 Sandnes 
Tlf. : (04) 66 66 56 

Look he.re ! 
CBM 64 &. Dragon user s .  Selger Kong 64 
(anirog) og Cosmic Split, Rollerball (kun 
ori.ginaler , brukt l gang) for k r  1 1 0 , - pr . 
s]j>ill .  Eller alle for kr 2lW , - eksk l .  port o .  
Dragon 3 2  software s o m  Super S p y  for kr 
80, - pr.  stk .  
Ronny Bakke, Fagervolten 23 
8670 Grubhei 
Tlf. :  (Q87) 31 735 
Er du lei av din gamle C 64/128 software? 
Da er j eg den rette for de;g. J eg har mange 
flotte s pill som j eg vil  bytte bort . Q UICK
DOS (20 x raskere 1 54 1 )  selges rimelig . 
J eg selger også bil.lige disketter og softwa
re. Modem ønskes kjøpt . 

. 

Jan Pettersen, Lusetjernvn. 1 02 A 
1253 Oslo 12 
Tlf. . (Ol) 61 56 36 e. kl 18. 00 
Spill byttes 
J eg bytter Rock'm Wrestle mot Law of the 
West , Frank Bruno mot Ping Pong. Hun
gry Hor&�y , 3-Deep Space og Homebud
get (alle 3 ) mot Who Dares Wins 1 1 ,  Boun
der , Gyroscope, Racker , Ball Blazer , 
Skyfox , Scarabeus eller noe annel bra. 
Roald M. A mundsen, Mingeruta 
1 700 Sarpsborg 
Spill byttes 
Jeg bytter spillene Gateway to Apshai og 
Clowns mot Super Huey, Scramble, 
Ghostbuster s ,  A view to a Kill , Frankie 
gO,es to Hollywood ener Fighter Pilot . 
Lam Hong Phu 
Barka/eitet 3, 5095 Ulset 
Tlf. : (05) 18 93 72 
CBM selges 
Jeg selger CBM 64 med utstyr . Diskettsta
sj on 1 54 1 ,  fast load , j oystick , 20 disketter 
( l O  �ed spill og programmer) ,  2 Basic bø
k�r, databen k ,  talemaskin så d u  kan få 
Computeren til å snakke og 1 2  databla
der . Pris : kr 5 500 - 6 000,- .  
Per-Erik Hagen, 3525 Hallingby 
Tlf. : . (067) 30 667 
CBM 64 
Commodore 64 m/kassettspelar og j oy
stick + mange spel , bøker og blader . 
Pri s :  kr 2 500, - .. 
Geir Kjetil Dalseth 
Hjelmelandsdalen 
67'10 Nordfjordeid 
SpiIJ selges 
Jeg vil selge disse: Break Fever kr 40, - ,  
Hunter kr 40 , - ,  Zorro kr 50,- ,  Tapper k r  
55 , - ,  J ump J e t  kr 5 5 , - ,  Indiana Jones in 
tb.e Lost Kiagdom kr 70, - ,  Fire One og 
Star fire for kr 70, - ,  A view to a Ki l l  kr 75 , 
, Give my Regards t o  Broad Street kr 5 5 , - .  
Alle e r  origi nale. 
Jonny Tungen, L ohaugvn. 24 
2640 Vinstra 

Commodore 64 spill byttes/ s.elges 
Jeg har disse spillene: Rambo , Bomb 
Jac k ,  Hyper Sport, Uridium, Spy vs Spy , 
8umme.r Garnes . 
A lf-Gunnar Wiken, 3628 Veggli 
Tlf. : (03) 74 63 14 
LOGk here every CBM-fans 
Vi er tø gutter som søker kontakt med 
andre CBM-eiere. Vi ønsker å bytte spi l l ,  
poker o g  tips . (Bare kassett . )  A l l e  får 
svar ! 
Øyvind Myhre� PB 8 
1866 Båstad 

Selges 
Selger (CBM 64) The Goonies (ubrukt) 
for kr 1 50 , - ,  Vie Ar Kung Fu (defekt s . a. )  
k r  1 45 , - , Bruce Lee kr 90, - , Beach H ead 
k r  90, - ,  Stellar kr 70, - ,  Headache ,  BoGty 
og E stra for kr 1 1 0 , - eller hver for seg kr 
3 5 , - ,  Jewels of Babylon k r  7 5 , - .  Du beta
ler port o !  
Kjetil Bøe 
Lindebergåsen 19 B 
1071 Oslo 10 
Tlf. :  (02) 30 39 38 
Commodore selges 
En fint brukt Commodore 64 selges i nk l . :  
lyspenn,  l kassettspiller, l j oystick , utro
lig masse bra spill og noen brukerpro
grammer, 25 forskj ellige eksemplarer av 
Hjemmedata pl uss noe ekstra til den 
høy tbydende. 
Rune Johansen, Haukv. 5 
3940 Heistad 
Tlf. : (035) 1 1  934 
Commodore 64 , 
J eg vil gjerne bytte Crazy Kong , Taxman, 
Fa1con Patrol Il og Tornad.o Low Level 
mot Strip Poker , Drop Zone, American 
FootbaU og Hes Garnes (på k assett) . Spil
lene må være originale .  
Roy Skåra, Hyvingveien 5 
4370 Egersund 
Tlf. : (04) 49 20 3 /  
Commodore 64 
Spi1l selges. The Way of the Exploding 
Fi.st kr 1 25 , - ,  ubetydelig brukt.  
Tage Tveråmo, Leivset 
8200 Fauske 
Tlf. : (081) 42 197 
Commodore 64 
Jeg vil  bytte Football Manager , D . T '  De
cathlon, Stix,  Hungry Hor ace, Derby 
Day, Caverns o f Khafka, Where ' s  my Bo
nes , Astro Chase, Trashman , Suicide Ex
press mot Bomb Jack , Vabba Dabba 
Doo, Hyper Sport s ,  Commando , Kung 
Fu Master , Jump Challenge , Sherlock,  
D.T's  Super Te t ,  Beach Head , World Se
ries Basebal l .  
Per Trygve Årstad 
Oreveien 1, 4370 Egersund 
Tlf. : (049 49 22 39 
Bytte 
Ønsker kontakt med andre CBM 64 eiere 
for utveksling av spill . H ar både disk og 
kassettspiller . Alle brev vil bli besvart .  
Svein Tore Holsether 
Beiteveien 3 
2600 Lillehammer 
Til salgs 
CBM 64 selges med kassett piller , to jo y
sticks (Quick shot I l) ,  endel blader , noen 
spHl (bL a .  Explodi ng Fist, Winter Ga
rnes , Rock'n Wre tIe) . Pris ca. kr 2 500,
(kan diskuteres) .  
Terje Tjeldnes 
Boks 70, 8551 Lødingen 
Tlf. :  (082) 31 220 
Commodore 64 spill 
CBM 64 Flight Simulator Il på kassett sel
ges., beste flysimulator til CBM 64. Pris kr 
400,-,  ny pris ca.  kr 600,- .  Raid over Mos
cow for k r  1 00 , - ,  G hostbusters for kr 
1 00,- og Summer Garnes for k r  1 00, - .  
Josip Sestak 
Jeriko veien 51 B 
1 067 Oslo 1 0  
Tlf. : (02) 30 22 72 » 



CBM 64 spill byttes 
J eg vil gj erne bytte : Space Shuttle,  Terro

rist , Spy vs Spy I l ,  Friday the 1 3t h ,  Rocky 

H orror show , Saboteu r ,  Garnes Creator , 

Subsunk ,  Max Headroom og Bruce L ee 

mot f . ek s .  Super H uey, Lord of the 

Rings , Gremlins , Silen t  Service, Titanic, 

I nfiltrator, Alice i n  Videoland ,  Jump

man , Sherlock H olmes , Conan , R oc k ' n  

W restle,  Lord of the Rings, Asilum, Fred 

Flintstone,  Scooby Dog, Wild West eller 

andre bra spi ll . N B ! Alle spillene m å  v ære 

originale og på kassett . 
Morten Høye, Håmmårvn. 5 
2640 Vinstra 
Tlf. : (062) 90 601 

SHARP 
Sharp MZ-800 eiere! 
J eg har laget et program i 800-Basic som 
j eg har kalt Husbygger . Programmet er 
på 21 K b  og med bjelp av det kan du en
kel t  lage ditt eget hus i god grafikk og la
gre det på kassett /Quick disc. Program
met k oster kr 70,- på kassett og kr 90, - på 
Quick disc . Du får også en manual på 1 0  
A4-ar k . 
Børge Dahlstrøm 
Boks 13, 4063 Voll 
Tlf. : (04) 42 00 02 
Kjøper pri nter/plotter 
som k an brukes til Sharp MZ 800 .  
Fk F H aakon Larsen 
Dyrhaugen 9 
5 500 Haugesund 
Tlf. : (047) 8 1  283 

Sharp MZ 700 
Ta kontakt om du ønsker å bytte spil l .  Jeg 
ønsker også kontakt med en Sharp M Z  
700 k l u b b  s o m  er mest opptatt av spill . 
Send med l iste over klubbens tilbud . 
A lexander Krogh 
Box / 00, 9501 A lta 
Sharp MZ 72 1 
m/innebygd kassettspelar , j oystick , div . 
spel (bl . a .  Star Avenger , Flight Simula
tor) . Norsk manual til  maskina, engelsk 
manual til joystick en . Selgast samla pr . 
postoppkrav for kr 1 400 , - .  Ønsker å kjø
pe l ærebok i maskinkode for Spectravi
deo S V  328 . Eg sel også 10 Games for 
Sharp M Z  700 for kr 1 00 , - ,  Alienegg kr 
50,-,  H eadache k r  90, - og Raid for kr 
95 , - .  Alle er originale og på kassett . Sel
gast kvar for seg eller samla for kr 290 , - .  
Sendast i postoppk rav . K a n  også bytte 1 0  
Garnes for Sharp MZ 700 m o t  Gruva. 
Jo Even Skarstein 
6870 Olden 
Tlf. : (05 7) 73 384 
Råbilli g !  . 
Sharp MZ 700 med kassettspiller og 1 1  
spill b l . a .  Encounter selges for kr 700 , 
grunnet overgang til  større maskin . 
Knut Ola Hellan, Eggeveie 6 
7700 Steinkjer 
Tlf. : (077) 62 354 

S harp MZ 800 selges rimelig 
Meget god lyd og grafikk . M ange pro
grammer inkl . ,  de fleste til MZ 700 mo
dus . Gi bud ! 
Eirik Sørslett 
Marienlund 28 B, 9500 A lta 

Selges 
1 år gammel Sharp MZ 7 2 1  m/kassettspil

ler , ca l. 30 spill b l . a .  Star Avenger + B a

sic og 1 lærebok i EDB + 1 lærebok om 

Sharp . Selges for kr 2 000 , - (ny over kr 

4 000 , -) .  
Jon Riisnæs 
Lindeveien 8 F 
1470 Lørenskog 
Tlf. : (02) 70 48 79 

DIVERSE 
Ti-99/4A 
Spillene : Trollk ing, (adventure) , Wonkey 
W arlock (arcade-adventure) og Crazy 
Fun House (krever extended Basic) , alle 
fra kj ente engelske software-hus selges 
kun for kr 49,- pr stk . Ved kj øp av 2 k r  
4 3 ,50 pr stk . 
Øystein Bogen, Meland 
73 / 0  Gjølme 
TRS-80 selges med Philips D6620 datare
eorder 82 
J oysticks + 1 2  uoriginale spill ( l  00- 1 40 
Kb tilsammen) + ca. 6 spill på modul , 
bl . a . : Chess 2 og 300 programmer med 
756 Kb, b l . a .  Auto Start program + en 
god del datablader ca. kr 1 500 , - (Pain
bow , Hjemmedata) . Selges høystbydende 
over kr 3 600 , - .  
Ronny Bakke� Fagervollen 23 
8610 Grubhei 
Tlf. : (087) 31 735 
BBC B 
monitor, 200 K disk 40/80 tracks ,  ATPL
kort (romutvidelse) , div . rom'er b l . a . : 
Screen Dump og Disk Backup, mange 
program/spill b l . a .  Elite og Revs. Kostet 
nytt ca. kr 1 8  000 , - .  Salgspris k an disku
t eres . Det følger også med noen bøker og 
en dunge med blader . 
Jon Ivar Kleveland 
P.B. 3238, Bjørnebyvn. 38 
7001 Trondheim 
Tlf. : (07) 55 27 95 e. kl 1 7. 00 
Se her alle BBC/B eiere ! 
Jeg ønsker kontakt med andre BBC eiere 
for utveksling av spill/-programmer . 
Lars Stokdahl 
Betaniaveien 8, 7563 Malvik 
Dataklubb ! 
En dataklubb for alle maskintyper , går 
det? J a !  Uansett hvilken maskintype du 
har, kan du melde deg inn i dtmne k lub
ben . M €dlemskontigenten er kr 50,- pr 
år ! S kriv for nærmere informasjo n .  
Golden Software 
A lf Godagers vei 1 B 
7081 Sjetnhangan 

Gratis ! 
Defekt Laser 200 medfølger ved kjøp av 
følgende ekstrautstyr til  Laser : kassett
spiller , 1 6-KRam , 2 j oystick s ,  diverse 
programmer/-spill + bøker for kr 300 , - .  
Kjell Rune Halvorsen 
2846 Bøverbru 
Tlf. : (061) 96 670 

Monitor selges 
1 2 " Philips monocrome , BM 7522 com
posite video inngang for monocro
me/fargegrafi kk-kort, gul tekst kr 800 , 
( n y  k r  1 260,- på tilbud) . 
Lars ø. Grønsberg 
Ånnerud østre 12, 2040 Kløfta 
Tlf. : (06) 98 04 59 e. kl / 7. 00 

Se her! Til alle datamaskinene 
Jeg kan hj elpe deg med å skaffe billige 
spill (nesten hva som helst) . PS . Ikke pi
ratkopier , bare originaler . Husk å oppgi 
ditt tIf. n r .  hvis du skriver til  meg . 
Thomas Nielsen 
Lindeberg 64 C, / 068 Oslo 10 
H a r  du e t  modem? 
M en mangler d u  baser å ringe til? Liste 
med over 800 nummer til  databaser & 
BBS over hele verden . Send kr 60, - til 
Bankgiro 3930 . 3 6 . 72 1 02 .  
Olav Sylthe, Langvn. 65 
6500 Kristiansund N 

Alt av u tstyr til MSX datamaskiner 
kjøpes 
P rogrammer,  spill,  diskettstasj o n ,  mo
dem, j oystick og printer er av interesse . 
Troy Unhjem, Øvre Unneberg 
3200 Sandefjord 
Tlf. : (034) 61 515 
Orie program 
Adventure programmene The Hobbit og 
Snowball selges for halv pris . OBS ! Begge 
er meget bra. Oric Chess selges for kr 
80 , - .  
Olav Skyseth, Åsvangvn. 24 
7000 Trondheim 
Mikrodata 
J eg vil kjøpe Mikrodata program spesial , 
uansett nummer. Send din prisliste ti l : 
Dan Lewi Harkestad 
Frostvedtvn. 97, 3250 Larvik 
Tlf. : (034) 15 638 
Enterprise 
Selger fint brukt Enterprise 64 m/i nne
byggd tekstbehandling + Philips moni
tor + Enterprise EP 80 printer + div . 
program/ -papir / kabler osv . Alt sammen 
for kr 4 900 , - .  Ny pris ca. kr 9 000 , - .  
Jarle Midtun 
Seimshagen 21, 5 700 Voss 
Tlf. : (05) 5 /  1 6 75 
Til salgs 
Cannon V 20 64 K med kassettspiller,  j oy
stick og fire spill . 3 mnd . gammel , selges 
for kr 2 900 , - da j eg s kal kjøpe båt . 
Erik Heggelund 
3145 Sundene Tjøme 
Tlf. : (033) 91 030 
Aquarius eiere se herI 
J eg selger 1 6K memory for kr 400 , - .  Ny 
pris kr 5 76 , - .  FinForm selges for k r  
200 , - .  FileForm selges for kr 200 , - .  Me
lody Chase selges for kr 200 , - .  Advanced 
Dungeons D ragons selges for kr 200, . 
I ngen av programmene har vært bruk t .  
J e g  v i l  gjerne v i t e  hvordan m a n  listsperrer 
programmer til Amstrad CPC 464 . Jeg 
selger også følgende spi.ll til Electron : Gu
ardian for kr 1 20 , - ,  Felix in the Factory kr 
90 , - ,  Cybertron Mission kr 1 20 , - ,  Snoo
ker k r  90, - ,  Blitzkrieg kr 90, - .  I ngen av 
spillene har vært prøvd . Jeg selger Casset
te 50 til Apple for kr 90 , - .  
Finn Haakøn Joerstad 
Sukkertoppen 1 0  
9600 Hammerfest 
Tlf. : (084) 1 1  363 e. kl 15. 00 
Helt ny printer 
Seikosha GP-50DA selges rimelig . Cent 
ronies parallell grensesnitt . Gi bud ! 
Otto Doseth, Søre Morken 
2667 Lesjaverk 
Tlf. : (062) 44 068 Il 
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O R  I G O 
F O R L A G A S  DATA-BØKER 

WORDPERFECT 
Av Magda Flatmo Danielsen og Turid V. ør�n. 

WORDPERFECT er skrevet for norske bru ke
re. Boka egner seg godt for nybegynnere. 
Den passer også for de mer erfarne tekst be
handlere som ønsker en god innføring i Word
Perfect. 
WORDPERFECT er laget for undervisning i 
skoler og bedrifter .  Den passer også godt for 
den som vil  lære Word Perfect på egen-hånd. 
Forfatterne bru ker selv WordPerfect. De har 
også utvi klet kurs og selv undervist i Word
Perfect. Kr. 1 98,-. 

U N I X 
Av Lawrence Blackburn, Marcus Taylor og 
Willy Verwoerd. 

Boka UNIX gir en trinnvis innføring i operativ
systemet Unix og t i lknyttet software. Kom
mandoene forklares enkeltvis .  E ksem-pler vi
ser bruken. UNIX egner seg også som opp
slagsbok. Kr. 1 40,- .  

C 
Av Friedman Wagner-Dobler 

Boka C er for den som kan et annet høynivå
språk og som vi l lære C. Bru kere av C som 
trenger en oppslagsbok eller en h åndbok vi l 
også ha stor nytte av boka.  En m engde ek
sempler inngår. Kr. 1 40,- .  

68000 SERIEN 
Av Robert Erskine 

Denne boka lærer deg alle instruksjonene i 
assemblyspråket for 68000-serien. Den tar for 
seg prosessorens systemarkitekt u r  og gir en 
oversikt over adresseringsmodene, " exepti
on processing" og registerhåndtering.  
68000 SERIEN egner seg også som opp
slagsbok.  For den erfarne progra m merer vi l 
den være en komplett lærebok. Kr .  1 40,-. 

Friedman \Va er-Dobler 

COM MODORE 64 

NORSK LOGO 
også tilpasset TIKI-1 00 
Av Boris Al lan. 

NORSK LOGO er oversatt og tilrettelagt av 
Jostein Tvedte og Jonny H use. Den Qi r  en de
taljert innføring i språket og viser ogsa mer av
ansert bruk av LOGO .  Mange eksempler 
inngår. 
NORSK LOGO er for deg som bruker LOGO 
på Commodore 64, Commodore 1 28 eller  
TIKI 1 00,  og for  deg som ønsker en g rei innfø
ring i hva LOGO er. Kr. 1 95,-. 

COMMODORE 64 

GRAFIKK 
Av Boris Allan. 

Med GRAFIKK lærer du å bruke de grafikk
m ulighetene du har på din Commodore 64 el
ler  Commodore 1 28 .  Utvikling av rutiner som 
gir stor fleksibilitet innenfor g rafisk kunst. 
GRAFIKK tar også for seg binærregning og 
logikk,  bruk av PEEK og POKE og forklarer 
hva som ligger hvor i h ukom m elsen. Kr. 1 78,-. 

COM MODORE 64 

MASTERCODE 
ASSEMBLER 
ASSEM B LER - DISASSEM LER - EDITOR -
MON ITOR FOR MASKIN KODE
PROG RA M M E R .  
A v  David Lawrence og M a r k  England. 

P rogrampakken MASTERCODE er laget med 
tanke på brukeren, noe som gjør den lettere å 
bruke enn andre assemblere/disassemblere. 
Pakken inneholder en kassett m ed program
mer og et lærehefte som forklarer bruken. For 
Com modore 64 og Commodore 1 28 .  HJEM
MEDATA's d o m :  " Et nyttig verktøy for den 
som vil lære 
maskinkode" . Kr. 330,-. 

Com modore bøkene fra ORIGO FORLAG er anbefalt av Com
modore Computers Norge AlS. 

Best i l l  bøkene fra Origo Forlag d i rekte fra DATA. 

Antall Tittel 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adresse: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postnr./sted : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  , . . . . . . . . . .  . 

Sendes ti l :  

DATA Kjelsåsvn . 51 D 
Tlf. : 02-1 5 27 50 

0488 Oslo 4 
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AbolJner nå! 
JA! Jeg vi l gjerne få Hjemmed,ata (lit-ekte hjem ti l  meg for kr 1 80 ,- pr. år (1 0 n r. ) .  
Jeg betaler på  følgende måte: 
O Sjekk vedlagt kupongen 
O I n n betal i ngskort øns kes H lsen t 

�Ø1iiYoe: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  O Jeg har ikke egen mas ki n 

n Jeg ønsker at at50 n n em e ntet skal  gje lae fra nr. : . , . . . . . . . . . . . 

(Hvi s  du ikke noterer ønsket n r. ,  gj e lder abo n nementet fra første n r. som kom m er etter at beta l i ngen 
er  mottatt.) 

I butikken 'køster Hjemmedata-kl: 22-5 ,- pr. år (kr 22 ,50 x 1 0) .  Abonner på Hjemmedata og 
spar kr 45,-,  ag få bladet di rekte i postkassen .  

Fyl l  ut/kl ipp ut/legg i konvolutt sammen med k r  1 5  i frimerker .  

Hallo der! 
Selge? Kjøpe? Bytte? Meddele noe? Startet en klubb? Ønsker kontakt med en 
klu bb? Søker noen med s�pesiel.le (Clata-) interesser? 
DATABØRS er åpen for (ih�g - og koster kun kr 1 5  r frimerker. 
(Vi  forbeholder oss rett Ul å redi ' e're i annonsene.) 

JA! Ta med følgende under DATABØRS straks det er plass: 
(Tekst i blokkbokstaver) 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ad resse:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Postn r./-sted:  . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

- - - - - - - - - � - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -�- -

Tidl igere nummer av lemmedata 
M angler  du  «gamJ�) l#'tl'mer pv Hj,emmedata? B r u k  denne ku ponger:\ og best i l 1  enkeltn u m mer av 
Hje m medata t i l løssaIQ�ri$. 
Ved best i l l i ng av tre b Jade r  el-fer mer, får du 20% ra batt . 
K ryss av bladene tRI vil be'sti l l�, og &end inn : 

Å rgang p r i s  
p r  n r 

1 2 5 

1 983 kf 1 4 , - Q O 
1 984 kr 1 5 , - D O D 
1 985 kr 1 8 , - D O O 

6 

D 
D 

Ti lsam m e n  kr . . . . . . . . . . . . . . . . + porto. Ved forskli dd portofr i tt .-

7 8 9 1 0  1 1  

O D O D 
O O O 



POSTKORT 

SVARSENDING 
Avtale nr  1 0 1 1 1 2/0 1 9  

NB-FORLAG 
G refsen 
0409 Oslo 4 

Kan sendes 
ufrankert 
i Norge. 

Adressaten 
vil betale 
portoen. 

- -�- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

NY BOK FRA NB-FORLAG 

Alt om MSX-Basic 
NB-forlag Kjelsåsveien 5 1  D, 0488 Oslo 4 

SAMLEPERM 
TIL HJEM MEDATA 

La ikke dine Hjemmedata flyte omkring. 
Kjøp en samleperm i plast som rommer en årgang av 

Hjemmedata. 
Kun kr 38,- + porto. 

Hold orden i bladbunken, bestill i dag. 

Ja takk, jeg besti l le r  
__ stk. sam leperm kr  38,- .  
__ stk .  sam leperm med 1 3  nr .  Hjem medata 

(årg . 1 983-84) kr 1 30 ,- .  
__ citk. sam leperm med Hjemedata årgang 1 985 kr 1 60,-.  

I t i l legg kom mer porto og oppkravsgebyr. 
-

Ved forskudd portofritt. 

O Forskuddsbetal i n g  sendt.  

MED HJEMMEDATA 

Har du gått glipp av tidligere Hjemmedata? Alle nummer 
av Hjemmedata utkommet i 1983 og -84, i samleperm. 

Verdi i løssalg kr 193,- + samleperm kr 38,-, alt 
samlet for kun kr 130,- + porto. Her får du god 

lesning i ukevis, bl.a. mange maskin- og programtester 
og Tasta Tores BASIC-kurs. 

1 985-årgangen (inkl. samleperm) kr 1 60,- + porto. 

Navn : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Postn r. : . . . . . . . . . . . .  Poststed :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Sendes t i l  N B  Forlag , Kjelsåsvn .  51 D, 0488 Oslo 4 



DatClbøker 
De beste d�tabøkene fra Ber'n�rp Babani  for'ag, i LorlCion kan nå pest i l les fra N B-forlag . 

" " ', ' . 

An 'ntr d to 6800"0 Uction 
Assel11bly 
Language 

" "' & J \Y PfN� 

Gett ing The Most From Your P ri nter 
Tro l ig  benytter 80% av de som har e n  m atriseskriver bare 20% av d en
nes m u l ig heter, Hovedårsaken er ofte at manualene er  for vanske l i g e ,  
noe d e n n e  b o k e n  vi l bøte på,  E r  skrevet for d e  fleste hjem m ecomputere ,  
b l . a ,  C B M  64,  Amstrad , Spectru m ,  
B P 1 8 1  9 6  s ider  kr  75 ,-

A n  introduction to Com puter Com m u n ications 
Boken forklarer de gru n n leggende pr ins i pper ved kom m u n i kasjon mel
lom c o m putere på e n  e n kel  måte , F , eks,  hvordan koble com p uteren 
opp mot d atabaser via modem, i lokale nettverk og over eteren via rad i o ,  
B P 1 77 96 s ider kr  75,-

An Introduction to 68000 Assem bly Language 
Selvom computeren bruker  denne avanserte p rosessoren på høy ha
st ig het ,  er det ofte ønskel ig å få program mer t i l  å gå fortere e n n  d et e r  
m u l i g  i B a s i c  e l ler  andre høynivå-sprog , Mas k i n kode er  i kke så vanske
l ig som d et ser ut t i l .  
B P 1 84 9 6  s ider  kr  75 , -

H o w  to Write Word G a m e  P rograms f o r  t h e  Amstrad CPC 
464,  464 and 6 1 28 
Sorte r a l fabet isk ,  lag anagram , søk bokstaver e l ler  ord ,  h je lp t i l  k rys
sord løsn i n g ,  Eksemplene kan bru kes i egne p rogrammer .  Boken i n ne
ho lder  også et skjermd u m pi ngsprogram , Passer for al le Amstrad-e i ere 
uansett o m  du er  begynner  e l ler  v idere ko m m e n ,  
B P 1 75 1 44 s i d e r  kr  7 5 , -

A n t a l l  B P  n r. 
B P  
B P  
B P  
BP 
BP , . " ,  

B P  , . .  , .  
B P  . . . . . 

Tittel 

Bernhard Babani (publishing LtcJ. )  er et engelsk 
forlag som har har spesialisert seg på bøker' �nnen 
elektronjkk og data. Det legges vekt på populæ'r 
fremstilling slik af flest 'm ulig ska'l kunne ha glede 
av bøken'e, '  uten a være e�sperte� . 

A Z80 Workshop Manual  
Bereg net på de som v i l  lære assembler -pro g ram meri n g ,  e l l e r  som tren
ger maski nvaredetalje r  om Z80-baserte com putere,  Oversi kt både over 
com p uterpri ns ipper ,og Z�O's i n stru ksjonssett med eksempler ,  N ytt ig  
som referanse med s ine  mange tabel ler .  

' 

B P 1 1 2  . 1 92 s ider  kr  92,-

How to Get Your Com puter P rograms R u n n i n g  
S kriver d u  i n n  prog rammer fra blader ,  'er det -sje lden de vi rker p å  første 
forsøk,  Her får du råd og h i nt 'om hvordan f i n n e  fe i lene og, i k ke m i nst for
stå dem , Flesteparten av Basic-d ia le ktene er dekket.  ' 
BP 1 69 1 44 s ider kr 75 ,-

Midi  Projects 
M I DI er  et standard grensesn itt for sam m e n kob l i ng av computere og i n
st rumenter, og som gjør det m u l i g  å program m e re et h elt «orkester» , 
Skrevet for CBM 64, Amstrad 464 og 6 1 28 ,  Vic 20 ,  B B C ,  MTX, MSX,  
S inc la i r  OL,  Spectr u m  og ZX8 1 , 

. 

B P 1 82 96 s ider  kr 75 ,-

Electronic Synthesiser Constructio!1 
Nybegyn neren s k u l l e  med denne boken k u n ne bygge en enste m m i g  
synthesiser,  o g  lære e n  he l  d e l  om e lektron isk  mus i kksynthesese u n 
derveis ,  O g s å  seq uenc ing og andre effekter e r  behandl!,!t. V iderekom
ne v i l  kunne p l u kke opp fler� nytt ige t ips ,' 
B P 1 85 96 s ider ' kr 75 ,-

A Practical Reference Guide to Word P rocessing on the Am-
strad PCW8256 and PCW8 5 1

'
2 

' 

Amstrad PCW-com putere er avans!,!rte teksbehan d l i ngsan legg,  og 
kom mer med tykke hånd bø�er som kan ta motet fra en nybegynner :  alt 
du trenger vite står der, men hvor? I d e n n e  boken får d u  over ca 1 90 si
der i A4-format en prakt isk i n nfør ing i tekstbehand l i ng på PCW, e n kelt 
forklart med mange eksem pler, 

' 

B P 1 87 1 82 ' si d e r  kr  1 45 , -

How to write Amstrad CPC4p4 Garnes p rograms 
Lag d ine  egne spi l l  hvor d u  utnytter Arnstrads gode graf ikk ,  Fra enk le  
sp i l l-eksem p l e r  t i l  tre-d i mensjonalt sp i l l .  D u  vi l på �ort t id få bedre forstå
e l se av Locomotive Basi c ,  og hvordan lage egne programmer.  V i kt ig 
lesn i ng for al le Amstrad"eiere,  
B P 1 59 1 44 s ider kr  65,-

BP1 53 An I ntroq U ction to �rogra m m i ng 
the Amstrad CPC464 kr 58 , -

BP 1 7 1 Easy Ad-o'n Projects for Amstrad 
CPO 464, 664 , '6 1 28 and MSX ' kr 78,-

BP 1 35 Secrets 'of the Commodore �4 kr 52 ,-
BP1 47 An I ntrod u ction to 6502 Machine 

Code �r !52 , -
B P 1 52 An I ntrod u c�!on to Z80 Machine 

Code kr 58 ,-

BP1 70 An I ntroduction to Peri pherals kr 75,-
B P 1 73 Computer Music projects kr 75,-

Porto og eksp�disjon i ti l l egg . 

Nav n :  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

. Adresse : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Postnr./sted : 

Sendes t i l :  

N B  FORLAG Kjelsåsvn . 51 0 , 0488 Oslo 4 



I Kung Fu 
for Commodore 64 

52 

Spillet er som tittelen sier , basert på 
Kung Fu spillene som er på markedet . 
Du skal bekj empe en mann ved navn 
Badie med dine tre liv . Du mister et hvis 
du går tom for styrke, eller tiden løper 
fra deg. Du skal kjempe så mange run
der som du rekker, men tiden i hver run
de blir kortere, og Badie blir flinkere til 
å slåss .  

Du styrer ved hj elp av joystick i port 2 .  
Uten skyteknappen nede har joysticken 
følgende funksj oner : Venstre: gå til 
venstre, høyre : gå til høyre, opp : hopp, 
ned : dukk . Med skyteknappen nede : 

spillets gang. Når du skal kjøpe spillet , 
loader du først første delen som er data 
til spritene osv . , og loader så andre 
delen . 

Høyre : slå, opp : høyt spark,  ned : lavt 
spark. 

Johnny Markussen 
Stian Kristensens vei 22 
1349 Rykkin 
som mottar kr 400. 

Spillet inneholder all informasjon om 

l P F� H lT " [  C L -=. ] [  P E I.I ] [  C TL l .. JHT ] V E f'JT I " :  P O K E 5 3  

2 8 1 , 0 : P O K E 5 3 2 8 0 , O : G O TO I 0 0 0 0  

1 0 0 8  R E N  * * * * * *  TA L L  * * * * * *  
1 0 0 0 0  R E N  * * * * * *  N ( E  T E G N  * * * * t t  

1 0 0 0 1 P O K E 5 2 , 4 8 : P O K E 5 6 , 4 8 : C L R  

1 0 0 0 2  F O R I = O T 0 5 1 1  

1 0 0 12.'1 ::: P O K E  I + i 2 2 c: C:: , P E E Ii- ': I + 5 3 2 4 :�: ;' : f'·lE )-�T 

1 0 0 0 4  R E N  * * * * * * * * * � * * * * * * * * * * * * * * *  
1 0 0 0 5  F O R A L = 1 2 2 8 8 TO I 2 7 5 1 : R E A D X : P O K E A L , X :  

i lE : < T  

1 0 0 0 7  F: E t' l  'i: :i' f r  :i: :1' :t . .  i ·  :i: :i: :t: :+: * :+:  * :i: * * :i. :i: :� :t. :i: * ·i· 

1 0 0 0 8  P O K E S 3 2 7 2 , ( P E E K ( 5 3 2 7 2 ) A ND 2 4 0 ) + 1 2 

1 0 0 0 9  P E f"1 :i: * :1 E: O f� ::. TA' .' E R  * * *  
1 0 0 1 0 D A TA 6 0 . 6 6 , 1 5 3 , 1 6 1 , 1 5 3 , 6 6 , 6 0 , 0  

1 0 0 1 2 C: A T H 2 4 . S O  , 1 2 10;; .. 1 1 :3 .. 1 2 E. ,  1 2 6 .. 1 1 8 ,  O 
1 O :J 1 4  D A T A  1 2 4 ,  1 2 t: . .. 1 1 :::: .. 1 2 4 ,  1 1 8 , 1 2 6 , 1 2 4 , O 

: CO I t:; D A T H I;:. O , ! 2 10;· . 1 1 8 , 1 1 2 , 1 1 8 , 1 2 6 , 6 0  .. O 

1 0 0 1 :�: DA H1 1 2  ° , 1 2 4 .' 1 1 8  , l 1 8  , 1 1 8  , 1 2 4  , 1 2  ° .. ° 
1 0 ,:, C O  D A T A I 2 1O; . .. 1 2 4 .. 1 1 2 .. 1 2 4 .. 1 1 2 .. 1 2 4 , 1 2 f· , 0 
1 0 0 2 2  D H T A 1 2 10;. , 1 2 4 , 1 1 2 , 1 2 4 .. 1 2 4 , 1 1 2 , 1 1 2 , 0 

1 0 0 2 4  O A T A S O , 1 2 1:; , 8 [. , l 1 0  .. 1 1 0 ,  1 2 f; . 1 2 6 , O 
1 0 0 2 10;  D A Tt'-, 1 1 :::: , 1 1 8 , 1 2 6 , 1 2 6 , 1 2 6 , 1 1 8 , 1 1 8 , 0 

1 0 0 2 8  D A TA 6 0  .. 60 .. 60 .. 6 0  .. 60 .. S 0 . 5 0 , 0 

l O O ::: �J D A T A ::: O  .. 1 4 , 1 4 , 1 4 , 1 1 0 ,  1 2 6 , f· O , O 

1 0 0 ::: 2  D A T H l 1 f: .. 1 2 4 .. 1 2 0 , 1 2 0 ., 1 2 0 , 1 2 4  .. 1 1 :�: , O  

1 0 0 3 4 D A TA 1 1 2 ,  1 1 2  .. 1 1 2 . 1 1 2  .. 1 2 6 ,  1 2 5 , 1 2 6 ,  O 

1 0 0  ';:. E D A T  ri l 1 3  .' 1 2 7  .. 1 2 7 .. 1 27 .' 1 07 .. 8 9  .' 8 '3 , O 

l C O ::::::: D A TA I l O ., 1 1::,: ., 1 2 6 .. 1 2 6 .. 1 2 6 , 1 1 :3 , 1 1 :3 , 0 

1 0 0 4 0  D A T A I:;. O , 1 2 E . .  1 1 :::: . 1 1  :::: , 1 1 8  . 1 2 6 . 10;. 0 ., O 

1 0 0 4 2  D A T A  1 2 4 .. 1 2 E· . 1 1  :::: , 1 2 6 , 1 2 4 , 1 1 2 .  1 1 2 ,  O 

i ;J 0 4 4  O A T A IO;· O . 1 2 10;; .. 1 0 2 . I O C. . 1 2 1:;  . .. 6 2 . 1 4 , 0 

1 O Q 4 G [I A T A 1 2 4  .. 1 <] 2 .  l 0 2 , 1 c 4 , 1 24 , 1 <] f: , 1 1 0  , O 

1 C O 't '7 D F1 Tf1 1:;; O ,  l 2 f: . .  1 1 2 .  1 C. c" l 4 , 1 2 5  . .  ' 6 ° , O 
1 0 0 4 8  D A TA I 2 4  .. 1 2 E .. ! 2 E , 2 4 .. E O , 6 0 , 6 0 , O  

1 O C' ':' O  D �1 T A 1 1 :::: ., 1 1 :::: .. 1 0 2  .. 1 0 2 .. 1 2 E , 1 2 E. ,  10:; 0 .. O 

1 0 0 5 2 D A T A 1 1 8 ., 1 1 8 , 1 0 2  .. 1 0 2 , 1 2 6 , 6 0  .. 2 4 , 0  

1 0 0 5 4 0 A TA I 1 5 . 1 1 5 .. 3 9 , 1 0 7 . 1 2 7 , 1 2 7 , 1 1 9 . 0 

1 0 0 5E:. D A TA 1 1 0 ,  1 1 0 .  1 2 E· .. 6 0 . 1 2 6 , 1 1 :3 , 1 1 8 , 0 

1 0 0 5 :::: D A TH 1 1 [: , 1 1 8 . 1 0 2 .. 1 2 6 , 6 0 , 6 0 , 10:. 0 , 0 

1 0 0 6 0  O A T A I 2 6 .. 1 2 6 .. 9 4 . E; 0  .. 1 2 2 ,  1 2 6 , 1 2 6 , 0  

1 0 0 13 1 P E N  * * * *  S P E S I E L E  T E G N  * * * �  
1 0 0 6 2  D A TA 1 , 1  .. 3 , 3 , 6 , 2 9 .. 2 5 0 , 2 5 5  

1 0 0 6 4 0 A TA 2 5 5 , 4 E , 8 2 , 2 2 1  .. 1 0 6 , 1 8 3 , 1 8 8 , 2 5 5  

1 0 0 f::;E. D A TA 1 2 :::: , 1 2 :3 ,  1 :3 2 , 1 9 2 , 3 E. ,  1 :3 4 , 3 5 , 2 5 5  

1 0 0 G 8 D A TA I 1 8 , 2 3 8  .. 1 2 0 . 2 4 0 , 1 1 2 , 2 2 4 , 8 6 , 2 2 4  

1 0 0 7 0  D A TA 2 3 8 , 1 1 8 , 3 0 , 1 5 , 1 4 , 7 , 6 , 7  

1 0 0 7 1 O A T A O O . O , 0 , 0 . 0 , O , 0  

1 0 0 7 2  D A T A 2 5 5 , 1 2 5 , 1 8 0 , 2 2 3 , 2 3 8 , 2 4 7 , 2 5 1 , 1 2 

5 

1 0 0 7 3 D A TA I 0 2 , 1 0 2 , 1 0 2 , 0 , 0  .. 0 , 0 , 0 

1 0 0 7 4  D A TA 2 2 4 , 8 8 , 2 2 4 , 3 6 .. 2 2 4 , 8 6 , 2 2 4 , 9 6 

1 0 0 7 5 D A T A 7 , S  .. 7 , S  .. '7 .. 6 . 7 .. 6 
1 0 0 7 10;. D A TA O , O , O , o .. 10;.10;. , 1 0 2 .. 2 1 9 , 1 7 0 

1 0 0 7 7  D A T A 6 0 , 6 0 , 6 0 , 6 3 , 6 0 .. 6 0 , 6 0 . 0  

1 0 0 7 8  D A T A 6 0 , 6 0 , 2 4 0 , 1 3 2 , 2 4 0 , B O , 6 0 , 0 

1 0 0 7 3 0 A T A 6 0  .. B O , B O , B O .. 6 0 , 6 0 , 1 5 , 0  

1 0 0 8 0 D A T A 6 0 , B O , 6 0 . E O .. 6 0 , 6 0 , 2 4 0 , 0  

1 0 0 8 1 D A TA 2 4 0 , 2 5 2 , 2 5 5  .. 2 4 3 , 2 4 0 , 2 4 0 , 2 4 0 , 0  

1 0 0 8 2  D A TA 6 0 , 6 0 , 6 0 , 2 5 2 , 2 5 2 , 6 0 , 6 0 , 0  

1 0 0 8 3  D A TA I 5 , 6 0 , 2 4 0  .. 2 4 0 , 2 4 0 , 6 0 , 1 5 , O 

1 0 0 8 4  D A TA 2 4 0 , 6 0 , 0 , O , 2 5 2 , 6 0 , 2 5 2 , 0  

1 0 0 8 5  O A TA 2 5 5 , 6 0 , 6 0 , 6 3 , 6 0 , 6 0 , 2 5 5 , 0  

1 0 0 8 6  D A T A 2 5 2 , 1 2 . 1 3 2 , 1 9 2 , 1 9 2 , ° , 0 ,  O 

1 0  1 '3  ° D A T A  E; O .' 1 2 f: , 1 1 0  , 1 2 6 , 1 1 8  .' 1 2 6 , f; O , €I 
1 0 1 0 2 D A T A 2 8 , 6 0 , 1 2 4 , 2 8  .. 2 8 , 6 2 , 6 2 , 0  

1 0 1 0 4 D A T A E: O . 1 2 E; . 1 1 0 . 2 :3 .. 5 :3 . 1 2 6 ,  1 2 6 , 0  

1 0 1 0 6 D A TA 6 0  .. 1 2 6 , 1 4 , 6 0 , 1 4 , 1 2 8 , 6 0 .. 0 

1 0  1 0 7 D A T A  1 4 , 3 0 ., 5 2 .. 1 1 :::: , 1 2 7 , 1 2 7 .. 3 0 , ° 
1 0 1 0 8 D A T A 1 2 6 , 1 2 S , 9 6 , 1 2 6 , 6 , 1 2 6 , 6 0 , 0  

1 0 1 0 8 0 A TA 6 0 , 1 2 6 .. 1 1 2 , 1 2 4 .. 1 1 8 , 1 2 6 , E O , O  

1 0 1 1 0  D A TA I 2 8 , 1 2 6 , 1 2 6 , 3 0 , B O , 1 2 0 , 1 2 0 , 0  

l O  1 1 2 D A TA E; O ' . 1 2 E: .. 1 1 0 , 6 0 , 1 1 8 , 1 2 6 , f: O , O  

1 0 1 1 4  D I'1 T A IO;: 0 , 1 2 10;: ,  1 1 0 , 1 2 6 , 1 4 , 1 2 6; , 6 0 , 0  

1 0 2 8 0  Pf;: HH " [  C L -=: ] "  

1 0 2 1Zl  1 P R  I NT " [  C TL loJH T ] S: '  [ C TL C\Tl ] (  H C TL G 

F:t···l ] * +[ CTL 'i'E L ] ,  -[ 2 :3 P C  ][ C E:t"l l.oJH T ] .  'l C 8 t'1 "lE 
L ]( ::o " 
1 0 2 0 2  PR I NT " E T [  S P C  ] K U t'lG[ �::: P C  ] F U [  S P C  ] -=: p  I L L 

1 0 2 0 3  P f;: I I'··lT " [  8 e D ] [  C TL R E D  ] \,I Et'·lT " 

1 0 2 8 9  R E N  * * * :+: *  S P R I TE S  * * * * *  
1 0 3 0 0  F O R I = 1 5 8 0 8 T0 1 5 8 7 0 : R E A D A : P O K E I , A : NE 

) o (T 

1 0 3 0 1 D A T A 5 , 5 4 , 0 , 4 1 8 2 , 0 , 7 

1 0 3 0 2  D A TA O , O , 1 5 , 1 8 2 , 0 , 3 , O  

1 0 3 0 3  D A TA O , 1 0 , 1 2 8 , O , 3 4 , 1 2 8 , 0  

1 0 3 0 4  D A TA4 2 , 5 1 , 0 , 1 0 1 7 5 , 0 . 4 0 

1 0 3 1Zl 5 0 A TA I 7 2 , 0 , 4 2 , 1 2 8 , O , 1 0  .. 1 2 8 

1 0 3 0 6  D A TA O , 3 2 , 0 , O , 4 2 , 1 2 8 , O  

1 0 3 0 7 D A T A 4 2 , 1 6 0 , O , 1 7 0 , 1 6 8 . 0 , I B 8  

1 0 3 0 8  D A TA 1 6 8 , 0 .. 1 6 0 , 4 0 , 0 , 1 6 0 , 4 0 

1 0 3 0 9  D A TA O , I B O , 4 0 , 0 , 2 5 2 , 6 3 , 0  

1 0 3 1 0  F O R I = 1 5 8 7 2 TO I 5 9 3 4 : R E A D A : P O K E I , A : NE 

�-': T 

1 0 3 1 1  D A T A 5 , 6 4 , O , 4 , 1 8 2 , O , 7 

1 0 3 1 2 D A TA O , O , 1 5 , 1 9 2 , 0 , 3 , 0 

1 0 3 1 3 0 A TA 0 , 1 0 , 1 2 8 , 0 , 4 0 , 1 6 0 , 0  

1 0 3 1 4 D A TA I 7 0 , 1 6 8 , 1 9 2 .. 1 6 2 , 1 3 9 , 1 9 2 , 1 3 8 

1 0 3 1 5 D A TA I 2 8 , 3 , 1 3 8 , 1 2 8 , 3 , 2 0 2 , 1 3 8 

1 0 3 1 6 D A TA I 7 5 , 1 9 2 , 4 2 , 1 7 2 , 1 0 , 1 7 0 , 1 6 0 

1 0 3 1 7 0 A TA 4 2 , 1 8 8 , O , 4 2 , 1 2 8 , O , 1 7 0 

1 0 3 1 8 0 A TA O , O , 1 6 8 , 0 , 0 , 1 6 0 , O  

1 0 3 1 8  O A TA O , 1 6 0 , O , O , 2 5 2 , 0 , O 

1 0 3 2 0  F O R  I = 1 5 9 3 E; TO 1 5 8 9 8  : R E A O A : P O K E  I , A :  t··lE 

X T  

1 0 3 2 1 D A T A 5 , S 4 , O J 4 , 1 9 2 , O , 7 

' 0 3 2 2 D A TA O , O , 1 5 , 1 8 2 , O , 3 , 0 

1 0 3 2 3  D A TA 0 , 1 0 , 1 2 8 , 3 , 4 0 , 1 6 0 , 2 0 7  

1 0 3 2 4  D A TA I 7 0 , 1 7 0 , 4 4 , 1 6 2 , 1 3 B , 1 7 2 , 1 3 8 

1 0 3 2 5 0 A TA I 3 0 , 1 6 0 , 1 3 8 , 1 3 8 , 1 6 0 , 2 0 2 , 4 2 

1 0 3 2 6 0 A TA 1 2 8 .. 1 8 2 , 1 7 0 , O , 1 0 , 1 6 8 , 0 

1 0 3 2 7  D A T A 4 2 , 1 6 0 , O , 4 2 , 1 2 8 , 0 , 1 7 0 

1 0 3 2 8 D A T A O  .. O , 1 6 8 , 0 , 0 , 1 6 0 , 0  

1 0 3 2 8 D A TA 0 , 1 6 0 , 0 , O , 25 2 , 0 , 0 

1 0 3 3 0  F O R I = 1 6 0 i21 0 T0 1 6 0 6 2 : P E A b A : P O K E I , A : NE 

�-n 
1 0 3 3 1 O A T A 5 , 6 4 , 0 , 4 .. 1 8 2 , O , 7 

1 0 3 3 2  D A TA 0 , 0 , 1 5 , 1 8 2 , 1 7 6 , 3 , 2 

1 0 3 3 3 0 A TA I 7 6 , 1 0 , 1 3 8 , 1 2 8 .. 4 0 , 1 7 0 , 0  

1 0 3 3 4  D A TA I 7 0 , 1 6 8 , 0 , 1 6 2 , 1 6 0 , 0 , 1 3 8 

1 0 3 3 5  D A TA I 2 8 , 0 , 1 3 8 , 1 2 8 , 0 , 2 0 2 , 1 2 8 

1 0 3 3 6  D A TA O , 1 9 2 , O , 0 , 1 0 , 1 2 8 ; 0 

1 0 3 3 7 D A T A 4 2 , 1 6 0 , O , 4 2 , 1 6 0 , O , 1 7 0 

1 0 3 3 8  D A TA I 6 8 , 12.'1 , 1 6 8 , 1 6 8 , O , I B 0 , 4 0 

1 0 3 3 9 D A T A O , 1 6 0 .. 4 0 , 0 , 2 5 2 , B 3 , 0 

1 0 4 0 0  F O P  I = 1 1O;: 0 6A TO 1 6; 1 2 E: :  P E A D A : P O K E  I , A :  t··.!E 

:'< T 

1 0 4 0 1 D A T A 5 , 6 4 , 0 , 4 , 1 8 2 , 0 , 7 

1 0 4 0 2 D A T A 0 , 0 , 1 5  .. 1 9 2 , 0 , 3 , 0 

1 0 4 0 3  D A T A O . l 0  .. 1 2 8 .. 0 , I Ø . 1 6 0 . 0  

1 0 4 0 4 D A T A 4 2  .. 1 6 0 , O , 4 2 , 1 8 8 , 0 , 1 6 8 

1 0 4 0 5 0 A TA 4 4 , 0  .. 1 6 8 , 1 6 8 , 8 , 7 , 1 6 8 

1 0 4 0 6  D A TA i21 , 1 7 0 , 1 6 8 , O , 1 7 0 , 4 0 , 0  

1 0 4 0 7  D A TA 4 0 , 4 8 .. 0 , 0 , 6 0 , 0 , 0 

1 0 4 0 8  D A TA I 5 , O , O , O  .. 0 .. O , O 

l Ø 4 0 8  D A T A O  .. O , i21 , o .. O , O , o  

1 0 4 1 0  F O R I = l S 1 2 8 TO I 6 1 9 0 : R E A D A : �O K E I , A : NE 
;:-:; i 
1 0 4 1 1 D A TA O , O , 0 , 0 , 1 , 8 0 , O 

1 0 4 1 2  D A TA 3 , 2 0 , 0 , 0 , 2 1 2 , 0 , 3  . 
····t 



· 

.... �. 1 0 4 1 3  D A TA 2 4 4 , 0 , 0 , 2 4 0 , 0 , O , I S 0 
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1 0 4 2 7  D A T A 2  .. 1 7 0 , I S 8 , O , 1 7 0 , 1 8 8 , O  
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1 0 4 3 4  D A TA O r 1 7 0 , 1 10:; :3 , 1 5 , 4 2 , 1 3 8 , 1 4 
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1 0 4 4 0  F O R  I = 1 S 3 2 0 T O  1 6 3 8 2 : R E A O A  : P O K E  I , fi : t ·JE 
X T  

1 0 4 4 1 D A T A O  0 , 0 , 0 , 1 , 8 0 , 0  

1 0 4 4 2 0 A TA3 , 2 0 , 0 , 0 . 2 1 2 , 1 9 2 , 3  

1 0 4 4 3 0 A TA 2 4 4 , 1 9 2 , O , 2 4 0 , 2 3 0 , 1 9 2 , 1 6 0 

1 0 4 4 4 0 A TA 5 8 , 2 2 S , 1 6 8 , 5 8 , 4 2 , 1 7 0 , 1 0 

1 0 4 4 5  D A TA I 3 8 , 1 7 0 , 2 , 1 6 2 , 1 6 2 , 0 , 1 6 8 

1 0 4 4 8  D A TA I 8 6 , O , 4 2 , 5 6 . 0 , 1 0 , 1 2 8 

1 0 4 4 7  D A T A O , 2 , 1 6 8 , 0 , O , 1 7 0 , 0  

1 0 4 4 8 D A TA O , 1 0 , O , 0 , 1 0 , O , O 

1 0 4 4 9  O A TA 1 0 , O , 0 , 1 0 , 0 , O , S 3 

F: E A D ·"l o 

S E A R C H I NG F O R  K U HG F U ( 2 )  

l P R  lt'-lT " [ C L :;.J[ C T L  �·.JH T  J " : P O K E 5 3 2 8  l , o :  P D K E  

5 3 2 8 0 , 0 : G O S U B I 5 0 0  

2 P R  HJTTA B (  1 3 )  " E  C T L  I.>.JH T ] 8, ' [ C TL R E D  J (  ) [  C T  

L C YH l * + [ C TL P U R J , - [ 2 S P C J [ C TL G R N J o ,� C TL 

B L U  J( ) " 

3 P R I NTTA B (  1 3 ) " [ C TL YEL J E T[ S P C l K U NG [ S P C l 

F U [ S P C J S P I L L " 

4 PR I NTTA B (  1 3 )  " [  CO l[ C B t'l G R N  Jm S P C  J C D  H -JSO 

F T [  SPC J 1 8 :3 5 " 

5 PR I NTTA 8 (  1 5 )  " [  CO J[ C E: tvl B L U  J S ��, R E IJ E T[ S P C  J 

A I/ " 

6 P R I NTTA 8 C  1 2 ) " [ C D J [ C 8 M  YEL l J O H NNY[ S P C J M  

A R K U S S E t'·l " 

7 P R I NT " [ 5 C D J [ C T L  WHT J T R YK K [ S P C J S P A C E " 

8 G E T K S : I F K S< > " [ S P C J " TH E H:3 

1 0  P R n·JT " �  C L :; l "  

I l  P R I HT " [ CTL E L J [ S P C l K U NG - F U " 

1 2  P R  Hn " [ C TL �JHT l[ S P C  JO Hl[ �3 P C  J J O E: 8 [  S P C  J 

E R [ S P C J A A t S P C J S A NK E [ S P C l O P P [ S P � J F YR E �K S P  

C J I [ :::;; P C  J G R Ø t··JT . " 

1 3  P R I NT " [ C TL WH T J [ S P C J H A HS [ S P C JHA VN[ S P C  

J E R [ S P C l E: A D I E , H A N[ S P C J E R [ S P C J S J E F [ S P C J F O  

R [  S P C  J D -J " 
1 4  P R I NT " [ C TL WHT ] [ S P C ] F O R S R YTER[ S P C l O R G  

A N I S A S .J O H .  [ �::;; P C  J O U [  S P C  J t-·1A A [  S P C  l B A NK E " 

1 5  P R I NT " [ C TL WH T J [ S P C J H A N[ S P C l O P P [ S P C JF 

0R[ SPC J T I D D -J[ SPC J G A A R [ SPC l U T . t'!E N[ S P C  J O U [  

S P C J I/ E T " 

1 6  P R I NT " [ C TL WH T J [ S P C J I K K E [ S P C l H IJ O R [ S P C  

l L A HG [ S P C JT I D [ S P C l D U [ S P C l H A R [ S P C J P A A [ S P C  

l D E G . " 

1 7  P R I NT " [ C TL WH T J [ S P C J E TTE R [ S P C JIJ A E R T[ S 

PC J L E V E L [ S P C  J S L I R [ S P C  J O E T[ SPC J M I HO R E [ S P C  

J T I O "  

1 8  P R I HT " [ C TL WHT ] [ S P C J O G [ S P C J E: A D I E E S P C J 

8 L [ R [ S P C J V I L L E R . E t� S P C J MA A L E R [ S P C J V I S E R " 

1 9  P R I NT " [ C TL W H T ] [ S P C J E: A A D E [ S P C J D I N[ S P C  

J O G [ S � C ] E: A O I E [ S P C ] S TYR K E . "  

2 0  P R � NT " [ C TL WHT J [ S P C J G A A R [ S P C J � I O E �K S P  

C J U T[ S P C J E L L E R [ S P C l H A �K S P C J E: A HK E R [ S P C ] D E  

G [  S P C  ] O P P " 

2 1  P R I NT " [  C TL �·JH T ] [ :::; P C  Jt"·H �3 TE p [  S P C  ] O U [  :;;F C  
JET[ S P C l L I V . NA A R [ S P C J O U [ S P C J H A R [ S P C J O [ SF 

C I L I V E [  SPC l "  

2 2  P R  I I JT "  [ C TL l...JHT J[ S P C  l I G .JD·J[ ."p c. I E R [  �::;;PC l 

S P I L L E T[ S P C J F E R D I G .  " 

23 P R I NT " [ C TL WH T J [ S P C I S TYR [ S P C J ME O [ S P C J 

J O YS T I C K [ S P C J I [ S P C J P O R T[ S P C J 2 . " 

24 PR I rn " [ 3 C D  J[ C E: t'·l G R t···J J TR · (K K [  :::; P C  I S P fot C E  " 

25 G E TK K $ : I F K K $< / " E  �3 P C  J " TH E H2 5 

26 P R I NT " [ C L S J "  

9 8  V V = 2 5 : U U = 1 0 8 0 0 : WW = 1 

1 3 0 V = 5 3 2 4 8 : S = 5 4 2 7 2 : 

1 3 1 P O K E V + 2 1 , 3 : P O K E V + 2 8 . 3 : P O K E V . 3 7 , :3 : P O �  

E V + 3 8 . 1 0 : P O K E I/ + 3 8 , 1 4 : P O K E IJ + 4 0 , 1 3  

1 3 2 P O K E 2 0 4 0 , 2 4 7 : P D K E 2 0 4 1 , 2 5 2  

1 3 3 X = 5 0 : Y· = 1 4 4 : ;-':>-: = 2 2 0 : /'( = ·1 4 4  

1 5 0 p E t··l +: :!: l  '3 �: J E H F: I ' 1  l :j· ·j 

1 5 1 FF U H " [  C L':,; l[ 4 C D  J "  
1 5 2  F F.:  I t·H " [ 3 C R  J [  C TL l..JHT l [  '; P C  r :: :: :: ::··;::: ::,;; ;: ::; 

1 5 3 P R I NT " [  3 S P C ] [  C TL l.·JH T J[ f. f. f. H . f. f. f. f. f. f. f. H .  
f. f. f. f. f. f.f. f. l "  
1 5 4  P F  U H " [ 2 S F C J [  f.. f. f. f.. f.. f.. f. f. f. f. f. f. f. f. f. f. f. f. f.. f. f. f.. L 

f. J "  

1 5 5 P F:  I t JT " [ s p e  ] [  C TL �·IH T ] [  f.. f.. f. H . f. f.  f. f. lO f f  f U . 
L L L L L L H . :H. f. ] "  

1 5 6  P R I NT " [ C TL WHT J[ f. f. L f. f. f. L L f. f.. f.. f.. f. f.. f.. f. f.. f.. LL 

L L L L f.. f.f.. L ] " 

1 5 7 P R I NT " [ C T L  YEL l [ S P C J � t [ 2 4 S P C J � t " 

1 5 8 P R I HT " [ C TL YEL ] [ S P C ] $ # [ 2 4 S P C JS# " 

1 5 �3 PF': HH " [ C TL YEL J[ �3 P C  J $ # [  2 4 S P C  J $ # " 

1 8 0 P R I NT " [ C TL YE L J [ S P C l $ # [ 2 4 S P C l S# " 

1 6 1 PR I NT " [ C B t'1 8 L K. J ! ! ! I ! ! I ! ! ! ! ! ! I ! I ! ! ! ! ! 
! ! ! ! !  l ! ! ! " 

1 6 3 PR I NTTA B (  1 3 ) " [ C TL L·JH Tl.5;. ' [ C TL R E D  Jo: :or 
C TL C Y·N ] * + [ C TL P U R l , - [ 2 S P C. J [ CTL G R t··l l o /[ C  

TL S L U ] (  ) [  C TL !.o.JHT J "  

1 9 6 1J = 5 3 2 4 8 : P O K E V , X : P O K E V + 1 , Y : P O K E V + 2 , X X 

: P O K E V + 3 , YY 

1 9 7 S = 5 4 2 7 2 : F O R L = 0 T0 2 4 : P D K E S + L , 0 : NE X T  

1 9 8 F G = 2 4 7 : G F = 2 5 2 : P O K E 2 0 4 0 , F G : P O K E 2 0 4 1 , G 

F : S = 5 4 2 7 2 : 1/ = 5 3 2 4 8  

1 8 8 S C  = O : .T I S =  " 0 0 0 0 0 0 " : L L  = 3 : TT( 1 ) = 9  : TT( 2 ) 

= 9 : P O K E V + 3 0 , 0  

2 0 0  Y = 1 4 4 : Q Q = 0 : Q C = 0 : P D K E V + 3 0  o 

2 0 1 A A S = t·'l I D $( S TR S( :3C ) , 2  , L E N( S TR $ (  �::;; C ) ;. ) : �; 
C $ = L E F T$( " 0 0 0 0 0 0 " , 6 - L E i'l< A A $ ) ) + A A $  

2 0 2  P R I HT " [ H O M J [ C TL WHT J S C O R E [ S P C l " ; S C $ ;  

" [  S P C  J T I tvlE [ S P C ] " ;  T I S.: " [  S P C  J L  I V E S [  S P C  J " .: L 

L 

2 0 3  P R I NT " [ H O M ] [ C D J S TY R K E [ 2 C R l C H A NG [ S P C J 

" ;  TTC l ) .: T A B (  2 :3 ;' .: " B A D  I E [ S P C  J " ;  TT( 2 )  

2 1 0 J S = P E E K ( 5 6 3 2 0 ) 

2 1 1  I F J S = 1 2 3 TH E NX = X - 3 : F G = 2 4 7 : Q Q = 0 

2 1 2 I F J S = 1 1 9 TH E HX = X + 3 : F G = 2 4 7 : Q Q = 0 

2 1 3 I F J S = 1 2 6 TH E N Y = 1 3 5 : F G = 2 5 1 : Q Q = 0 

2 1 4 I F J S =  1 2 5 TH E N'{= 1 5 2 : F G = 2 5 1 : Q Q = o  

2 1 5 I F J S = 1 0 3 TH E NX = X + 3 : F G = 2 5 0 : Q Q = 1 

2 1 6 I F J S = 1 0 8 T H E �  = X + 5 : F G = 2 4 8 : Q Q = 2 

2 1 7 I F J S = 1 1 0 THE NX = X + 5 : F G = 2 4 9 : Q Q = 3 

2 2 0  P O K E 2 0 4 0 , 2 4 7  

2 2 1 I F X < 4 5 TH E NX = 4 5  

2 2 2  I F X . 2 1 5 THENX = 2 1 5 

2 3 0  C C =  I NT( V V * R t· lO (  O ) ;. 

2 3 1 I F C C = I TH E NX X = X X + 3 : G F = 2 5 2 : Q C = 0 

2 3 2  I F C C  = 2 TH ENX >-': =;-.-;;>,: -:3 : GF = 2 5 2 : QC = 0  

2 3 3  I F C C = 3 TH E NX X = X X - 3 : G F = 2 5 4 : Q C = 1  

2 3 4  I F C C = 4 TH E NX X = X X - 5 : G F = 2 5 3 : Q C = 2 

2 3 5  I F C C = 5 TH E NX X = X X - 5 : G F = 2 5 5 : Q C = 3 

2 4 0  I F X X < 6 5 TH E HX X = 6 5  

2 4 1 I F X X > 2 2 0 THENXX = 2 2 0  

2 8 9  I F T I > U U TH E NL L = L L - I : T I $ = " 0 0 0 0 0 0 " : I F L L  

< l THH·J6 0 0  
2 9 0  P O K E V , X : P O K E V + 1 , Y  

2 8 1 P O K E V + 2 , X X : P O K E V + 3 , )� 
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Subrutiner 
Sammen med Cnix leveres et sett med 
subrutiner til C som gjør livet lettere å 
leve, og som oppgraderer C/80 (Fra 
Elektrokonsult , Drammen) til å bli mer 
lik en Unix-C . En skikkelig grensesnitt 
til BDOS er med, sammen med «stutils» 
- «string utilities» - som utfører for
skjellige operasj oner med strenger . Vi 
har også ferdige subrutiner som åpner 
og lukker filer , osv . - med andre ord, 
mange av de klorete småjobbene som 
gjør at man venter i det lengste med å 
skrive egne programmer, leveres her 
som ferdige filer , klar til bruk i egne 
skaperverk .  

En meget nyttig rutine er  malloc som 
gj ør C/80 istand til dynamisk å reserve
re og frigi lagringsplass til data under 
kj øring . 

Paradis 
Det er skj elden at jeg kan uttale meg så 
positivt om et produkt . Cnix har tatt 
alle j eg har demonstrert den for med 
storm , og de fleste har kommentarer 
som «dette skulle jeg ha kommet over 
før ! »  Det er kun en ulempe med det hele 
- Cnix stj eler plass av programhukom
melsen din . 800 Hex bytes for å være 
nøyaktig . Dette er ikke så mye på mo
derne CP 1M maskiner som har 64 kB å 
ta av fra før ,  men man bør være klar 
over det . Det er forøvrig langt mindre 
enn hva et ZCPR3 system (et annet al
ternativ til CP 1M) krever av plass . Det 
er BDOS-delen av CP 1M som forøkes 
av Cnix , slik at kun programmer som 
skriver over både CCP og BDOS og 
bruker BrOS-kallene direkte , vil forbli 
uforandret . Det er i praksis bare spesial
programmer som gjør dette. Wordstar , 
Perfeet Writer , Supercalc og dBase, alle 
bruker de B DOS-kall som det høver seg 
et godt program. 

Alt i alt 
Dette produktet er meget anvendelig, 
skader ikke maskinen, men øker deri
mot dens potensiale ganske betraktelig . 
Brukervennligheten stiger flere hakk ,  
for kun noen få  hundrelapper . Jeg vil 
anbefale dette programmet til alle 
Hjemmedatas lesere med CP 1M maski
ner . Cnix leveres av Elektrokonsult i 
Drammen . 

Robust CP 1M-computer M6DD 
* Hurtig Basic el ler Turbo Pascal 
* 1 28 KB el ler 320 KB CMOS RAM 
* LeD skjerm 8 l injer x 40 tegn ,  grafikk 
* Virtuell bi ldeskjerm 24 l injer x 80 tegn 
* 2 x serie RS232 g rensesnitt 
* Sanntidsklokke 
* Ladbare batterier 
* I nngang for BARCODE leser 
* Mul ighet for innebygd Modem 
* Vekt: 1 ,4 kg 
* Solid bæreveske i lær kan leveres 

Tekst-terminal M3DD 
* DEC VT52 emulering 
* LCD skjerm 8 l injer x 40 tegn 
* Virtuell bi ldeskjerm 24 l injer x 80 tegn 
* QWERTY tastatur for 1 28 ASC I I  tegn 
* I nnebygd lad bart batteri 
* I nnebygd tekstbehandlingsprogram 
* Opptil 30 KByte CMOS datalager 
* Serie RS232 g rensesn itt 
* Vekt: 0 , 8  kg 
* Sol id bæreveske i lær kan leveres 

Mini terminal M2DD 
* LCD skjerm 2 l injer x 40 tegn 
* Virtue l l  bi ldeskjerm 
* M ul ighet for belyst LCD skjerm 
* QWERTY tastatu r  for 1 28 ASC I I  tegn 
* Innebygd lad bart batteri 
* I nntil 8 KByte datalager 
* Vekt: 0 , 7  kg 
* Sol id bæreveske i lær kan leveres 

VT52 er registrert varemerke for Dig ital Equipement Corp. 
CP/M er registrert varemerke for Digital Research Inc. 

Bruker-spesifiserte versjoner kan leveres. 

§æJ[(®Data 
Postboks 82,  1 4 1 5  Oppegård 
NB! Nytt tlf. nr. (02) 99 20 50 

Du behøver ikke 
betale � for 

gode IBM-prgr!! 
MICROBAS 
e r  et svensk PC-prog ram bestående av: 
* DATABASE (arkiv) 
* STATISTIKK 
* TEKSTBEHANDLING 

M i krobas gjør det e n kelt  å behandle al le 
type r  i nformasjoner .  D u  kan legge opp d i n e  
e g n e  arkiver e l l e r  overføre d ata f r a  and re 
d atabaser .  D u  kan sortere og søke på al le  
fe l t  og d u  kan skrive d et ut på eti ketter e l ler  
l ister .  Stat isti kkprog ram m et e r  koblet d i rek
te til databasen og beregn e r  alle type r  
statistiske material e .  D u  k a n  skrive ut rap
porter på skjerm , skriver e l ler  d iskett . 
Bruksanvisn ing  på svensk. 

Prisen e r  kun kr 995,� (eksl . mva) 

PERSONAL CHOICE fra Activis ion består 
av 3 p rofesjonel le  i ntegrerte p rogram: 
* P lann e rs C hoice ( regneark) 
* Fi lers Choice (database) 
* Writers Choice (tekstbehandl i ng) 
Prisen e r  kun kr 829,- (eks l .  mva) 

N EWSROOM er et suverent program som 
gjø r  at du kan lage d i n e  egne p rofesjonel le  
t rykksaker med tekst og b i lder .  
Kun kr 829 , - (eks l .  mva) 

THE CONSULTANT er  en profesjonel l  d ata
base. Kun kr 495,- (eks l .  mva) 

HOME PAK består av tre i ntegrerte p ro
g ram:  Database, tekstbehandl i ng og 
kom m u n i kasjonsprogram . 
K u n  kr 495 , - (eks l .  mva) 

Dessuten har vi en rekke 
underhold n ingsprogram : 
HELLCAT ACE (flysim) kr 395,- inkl . mva 
SILENT SERVICE (ubåt) kr 395,- inkl . mva 
F-1 5 STRIKE EAGLE (flysim) kr 395,- inkl . mva 
HACKER Il (action) kr 395,- inkl . mva 
JET (flysim) kr 695,- inkl . mva 

�tI/) INN KlIPONtTeN� EUE� 
OPPSØk N/CRHES7E l>ATA -
FØhll4Nbl €Ia :! 
JA, vi besti l ler  følgende PC-program -
_ stk. Mi krobas kr 995,- eksl . mva I-- stk. Personal Choice kr 829 ,- eks l .  mva I-- stk.  Newsroom kr 829 ,- eksl . mva I-- stk. The Consultant kr 495,- eks l .  mva I-- stk.  Home Pak kr 495 ,- eks l .  mva I-- stk. Hel lcat Ace kr 395,- ink l .  mva I-- stk. Si lent Service kr 395,-3 i n k l .  mva I-- stk. F-1 5  Stri ke Eagle kr 395,- ink l .  mva I-- stk. Hacker I l  kr 395 ,- ink l .  mva. 
L- stk. Jet kr 685 ,- ink l .  mva 

Navn 

Adresse ___________ _ 

Postnr ./sted 

Programmene vi l  b l i  sendt deg fra v�r 
nærmeste forhandler, el ler di rekte fra: /11111 ELECTROMCS I SOVIWARE 

Storgt. 36,  1 440 Drøbak, t lf .  (02) 93 24 65 



Siden(e) for tips og smårutiner. 
Har du funnet ut noe om 
datamaskinen din som du tror 
andre kan ha nytte av? Skriv til 
Tipssiden i Hjemmedata. Alle 
bidrag blir honorert. 

Uendelige liv 
Jeg er en gutt fra Onsøy og jeg har noen 
lure tips som vil gi deg «uendlige liv» . 
Disse tipsene er til Amstrad 464 : 

Pyjarama 
10 Memory 8 1 9 1  
20 Load " " 
30 Poke 1 6087 ,0 
40 CaU 8 1 92 
erstatt HEADEREN med dette pro
grammet 

Ro/and Goes Digging 
1 0  Memory 1 7000 
20 Load " " ,  1 7800 
30 Poke 1 7978 ,0  
40  CaU 1 8658 

Defend or Die 
10 &3fff 
20 Load " Defend or Die" 
30 poke &64e4,99 :  Rem liv 
40 Poke &64e9,99 :  Rem "smart 
bombs " 
50 CaU &4025 

Karl 's Treasure Hunt 
10  Memory 1 2288 
20 for f= l to 3 :  Load " ":  Next 
30 Poke 3 8 1 02, liv 
40 CaU 36864 

Electro Freddie 
1 0  Memory 1 0000 
20 Load "a l " :  Load Load " "  
Load " "  : Load " "  
30 Poke 39556,255 
40 Call 39323 

Punchy 
1 0  Memory & l fff 
20 Load "code" 
30 Poke &20a9,255 
40 CaU &2000 

Roland on the Ropes 
1 0  Memory 4800 
20 Load " ' Roland . d "  
30 Load " Roland .c" 
40 Poke -255 62 (obs . minus adresser) 
50 Call 4 1 1 00 

Knut Anders Larsen 
1625 Manstad 
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Commodore 64 
For å få et «music studio» alfabet på 
maskinen kan du skrive : 
POKE 53272 ,2 19 : POKE 646,9 
Da får du et  ganske bra alfabet + tal l .  
Det er mye enklere enn å poke 8 linj er 
pr . tegn sånn som «gotisk skrift»  i Mik
rodata. 
Jeg har også et annet tips : Hvis du vil ha 
skjulte linjer i et program f. eks : 1 0  
POKE 5328 1 ,0 m å  du skrive den slik :  

1 0  POKE 5328 1 ,0 :REM" 

try kk så return. Så styrer du cursoren 
opp etter REM" og trykker shift + 
inst! del 20 ganger . Så return. Det er vik
tig at du ikke skriver " etter alle T -ene . 
Hvis du da skriver list + return er ikke 
linjen der ! 
Morten Kjærås 
Ødegården 
3120 A rendal 

Spriterutine for CBM 64 
Her kommer en maskinkode
interruptrutine som styrer en sprite på 
skjermen . Rutinen kan brukes i spill og 
programmer og gjør at sprite nr . 6 kan 
styres rundt på skj ermen uavhengig av 
hva maskinen for øvrig gjør . Dette gjør 
at for eksempel spill blir enklere å skri
ve, og dessuten at spillene blir raskere . 
Maskinkoden er flyttbar. Dersom plas
sen er opptatt , kan du forandre variabe
len " SA" i linje 1 1 00 i BASIC
programmet slik at interrupt-koden leg
ges på et ledig sted i minnet . 
Roberth Borch 
Hesselbergsgt. 6 
0555 Oslo 5 

1 0 0 0  R E M  * * * * * * *  SPR I TEDEMO * * * * * * *  

1 0 05 R E M  DEt1ONSTR A S J O NSPROGRAM C B M - 6 4  
1 0 1 0  R E M  MASK I NKODE I NTE RRUPT RUT I NE 

1 0 20 REM S O M  LAR J O YS T I C K  I PORT 2 
1 0 3 0  R E M  STYRE SPR ! TE 6 P A A  S K J E R t"l;: N  
1 0 4 ø  R E M  UAVHENG I G  AV PROGRAMMET 

1 0 5 0  R E M  
1 0 6 0  R E M  ROBERT BORCH * APR . 8 5  * 

1 0 7 0  R E M  
1 1 0 0  S A = 4 9 1 52 : I V =S A : R E M  STARTAD R E S S E  FOR 

MC O G  I NTE RRUPT VEKTOR 
l l ø �  R E M  KODEN ER ' R ELOC A TABLE ' DVS AT M 

AN FR I TT KAN VELGE STARTADR E S S E  

1 1 1 0 FORX =0T0 1 6 : F ORY=0T07 : R E A DA : P O K E S A + Y  

, A : C =C + A : NEXTY 
1 1 2 0  R E A D A : I F C ( > A THENPR I NT " D ATAC S P C JERRO 

RC S P C  J I Nr SPC J • P EEK< 6 3 ) + P E EK <  6 4 ) * 2 5 6  : E ND  
1 1 3 0  S A = S A + 8 : C = 0 : NEXT X 

1 1 4 0  R E M  MA S K I NKODEN L I G GER NAA I M I NNET 

1 1 5 0  REM 
1 20 0  REtv! S E TT EN SPR l TE PAA SKJERt<1EN 

1 2 1 0  V =� 3 2 4 8 : REM STARTAD R E S S E  V I C - CH I P  
1 22 0  P OKE V + 1 2 , 1 6 0 : POKE V + 1 3 , 1 3ø : REM X O G  

Y Pq$ S I SJ O N  F OR SPR I TE NO .  6 
1 2 30 P OKEV + 2 1 , 6 4 : RE M  SPR I TE NO . 6 PAA 

1 24 0  P O K E V + 4 � , ø : RE M  F A R G E  P A A  S P R I TE 
1 2� 0  P OK E � 3 2 8 0 , 1 3 �P OK E 5 3 2 8 1 , 1 : RE M  F�R G E  

P A A  S K J E R M  O G  KANT 

1 2 9 0  R E M  
1 3 0 0  R E M  AK T I V I S E R  I NTE RRUPT RUT I NE 
1 3 1 0  P O K E 5 6 3 3 3 , 1 27 : R E M  KOBBLE UT I NTERRU 

P T  

1 3 � 5 H B = I NT< I V /256 ) : LB = I V -2 5 6 *HB : REI-1 B E R  

E G NE  H I G H  O G  LOW BYTE AV I NTE RRUPTV EKTOR 

1 32 0  P O K E 7 8 8 , L� : P OKE789 , HB : R E M  F OR ANDRE 

I NTE RRUPT V EKTOR 
\ 

Spilltips for Commodore 64 
Ghostbusters : For å få konto på en mil
lion, skriv ikke noe på navn og kont�
nummer på 45 8 .  Hvis du har problemer 
med å ta Marshmallow, kan du trykke 
run/stop når han kommer, trykk så 
run/ stop en gang til etterfulgt av B .  

Zaxxon : Gammel men bra! Skriv R E D  
på forsiden og du får uendelig av liv . 

Trollie Wallie : Mens spillet går , trykk 
på pilen til venstre og tastene M U G.  
Trykk RETURN . 

. 

Bounty Bob Strikes Back : På level en, 
etter å ha plukket opp blomstene, trykk 
4 og F7 for å komme til level fire . På le
vel 5, etter å ha plukket opp kaffekan
na, trykk 8 og F7 for å komme til level 8 .  
Roger Bratseth 
Ole Richtersgt. 5 7  
7500 Stjørdal 

1 3 3 0  POKE�6333 , 1 2 9 : RE M  KOBLE I NN  I NTERRU 

P T  
1 3 4 0  REM DU K A N  N A A  L O ADE E T  NYTT PROGRA 

M HVOR I NTE R R U P T  R U T I NE N  V I L STYRE 
1 35 0  REM SPR I TE NR .  6 ,  ELLER DU KAN 

1 36 0  REM BRUKE DATA S E TN I NGENE ETC . FRA 

1 3 70 REM F R A  DETTE PR OGR AMMET l D I NE 

1 38 0  REM E GNE S P I LL ELLER PROGRAMMER 
1 39 0  REM 

1 4 0 0  PR I NT " [ C L S  ][ CTL BLU lKOBLEC S P C  lT I LC S 

PC J J O YST I C K C  S P C  J I C S P C  JPORTI SPC lTO " 
1 4 1 0  PR I NT " FO R C S P C JAAC SPC JPR0VEKJ 0REC SPC 

JR UT I NE N "  

1 4 2 0  PR I NT " TRYKKC S P C  l ' N ' [ S P C  J F O R C  SPC JAA[ 

SPC JNORMAL I SEREC S P C  J I NTERR UPT " 
1 4 30 GETA $ : I FA$( > " N " TH E N 1 4 3 0  

1 50 0  REM NORMAL I SE R  I NTERRUPT 

� 5 1 0 P O K E 5 6 3 3 3 , 1 2 7 : RE M  KOBLE UT I NTERRUP 

T 
1 5 2 0  POKE7 8 8 , 4 9 : P O K E 7 8 9 , 2 3 4 : R E M  NORMAL I 

NTERRUPT VEKTO R  A D R E S S E = 5 9 9 5 3  
1 53 0  P O K E 5 6 3 3 3 , 1 29 .: R E M  KOBLE I NN  l NTERRU 

PT 

1 � 4 0  PR I NT " [ C L S 1TRYKK[ S PC 1 ' I ' C SP C 1FOR[ SP 
C 1AAC SPC 1KOBLEC S P C 1 I NNC SPC 1 I NTERRUPT[ 4SP 
C lRU T l NEN[ S P C  l I GJ E N "  

1 55 0  GETA $ '  I F A$( > "  I " TH E N 1 5 5 Ø  

1 56 0  GOT0 1 30 0  
1 57 0  REM 
2000 DATA 1 20 ,  1 7 3 , ø ,  220 , 4 1 , 1 ,  2ø8 , 
8 ,  7 7 1 
200 1 DATA 1 7 3 , 1 3 ,  2 el 8 , 240 , 3 ,  2 el 6 , 1 3 ,  

2 0 8 , 1 0 6 4  

2002 DATA 1 7 3 , ø ,  2 2 0 , 4 1 ,  2 ,  2 el 8 , l el ,  1 

7 3 , 827 
2003 DATA 1 3 ,  2 0 8 , 2 0 1 ,  255 , 2 4 0 , 3 ,  238 

, 1 3 , 1 1 7 1  

2 el 0 4  DATA 2 0 8 , 1 73 , el ,  22ø , 4 1 , 8 ,  2ø8 , 

4 3 , 9 0 1 
2 el el 5  DATA 1 7 3 , 1 6 ,  2 ø 8 , 4 1 , 6 4 , 2 4 ø , 1 6 , 

1 7 3 , 93 1 
2006 DATA 1 2 ,  2 el 8 , 2 0 1 ,  255 , 2ø8 , 2 ,  2 4 el  

27 , 1 1 5 3  

2 0 0 7  DATA 2 3 8 , 1 2 ,  2øS-, 1 6 9 ·, el ,  2 4 0 , 221 , 

1 73 ,  l ø6 ø  
2008 DATA 1 2 , 2 el 8 , 2 0 1 ,  2 5 5 , 2 el 8 , 2 4 2 , 1 
6 9 , 6 4 , 1 3 5 9  
2 el ø 9  Dl'iTA 1 3 ,  1 6 ,  2 0 8 , 1 4 1 ,  1 6 ,  2 el S , 1 69 

ø ,  77 1 
2 0 1 el  DATA 1 4 1 ,  1 2 ,  2 0 8 , 1 7 3 ,  el ,  2 2 el , 4 1 , 

4 ,  7 9 9  
2 ø l 1  DATA 2øS , 3 7 , 1 7 3 , 1 6 , 2ø8 , 4 1 ,  64 , 

2 4 0 , 987 

20 1 2  DATA 2 el , 1 7 3 ,  1 2 , 208 , 2 0 8 , 2 2 , 1 6 9 
, 1 9 1 ,  l øø 3  

2 0 1 3  DATA 4 5 , 1 6-, 2 0 S , 1 4 1 ,  1 6 ,  2 ø S , 1 6 9 
, 2 5 5 , l ø5S 

2 0 1 4  DATA 14 1 ,  1 2 ,  2 ø S , 208 , 1 ø ,  1 73 , 1 2  
, 2ø8 , 9 7 2  

2 ø 1 5  D A T A  208 , 2 ,  2 4 ø , 3 ,  2 Ø 6 , 1 2 ,  2Ø8 , 
7 6 , 9 5 5  

20 1 6  D A T A  4 9 , 2 3 4 , ø ,  ø ,  255 , 255 , ø ,  0 ,  
7 9 3  
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Denne måneden har gått utrolig 
fort - en ny PC har sneket seg 
inn i l ivet mitt, og blitt der! ! !  
Det er  et turbo-PC kort levert 
av en bekjent som har kontakter 
på Taiwan, og det fungerer 
knirkefritt. Nå må man ikke tro 
at alt som kommer derfra er 
kompatibelt - så langt derifra, 
og om dette handler første del 
av månedens preken. 

En å e 
nda I Av Paal Rasmussen 

Et kort som var «mouse systems mouse 
kompatibelt» som jeg nylig kjøpte fra 
samme kilde, var så dårlig etset at det 
var kontakt mellom flere av banene på 
kortet, og sandpapir og fil måtte til før 
det virket . Slike kort blir bare montert 
og ikke testet (det kunne ikke ha virket ! )  
slik at man i 0, 1 -0, 5 070 av tilfellene kan 
kjøpe noe som ikke virker . 

Turbo-kort 
Mitt turbokort kjører på 8 Megahertz 
(omtrent 1 , 8 ganger en vanlig PC) og 

benytter en V -20 prosessor fra NEC 
istedet for Intels 8088 .  Dette er en modi
fikasjon en skulle tro det var mulig å ut
føre på alle PC'  er - skift ut klokkekret
sen, vipp ut den trøtte Intel chip 'en ,  og 
inn med en V20. 

Ikke tilfelle !  Både Tandon, Epson og 
Bondwell som vi har klødd våre kollek
tive hoder over, nektet . Det viser seg at 
mange såkalte kompatible maskiner 
bruker mystiske skumle avanserte kret
ser istedet for IBMS konservative krets
kort . TandQn maskinen eksploderte, og 



o 

sort røk veltet frem da vi ga « full gass» .  
Andre BIOS ROM'er måtte til p å  samt
lige maskiner for i det hele tatt å få litt 
liv i dem, og ikke alle ho bbysnekrere har 
tilgang på ROM-brikker fra ymse leve
randører. Dessuten er dep mest pppu
lære BI OS ROM' en laget av et stort , 
blått firma som misliker kopieringsma
skiner . 

Hvorfor denne higen etter hastighet? Jo 
venner - j eg nekter å godta a) at j eg må 
kjøpe en AT for å få hastighet nok til 
tekstbehandling og regneark ,  og b) at 

min PC skal være tregere enn min 
CP 1M maskin som alle ukebladene for
teller meg j eg kan kaste i søpla . La oss 
se på noen tider : 

WordStar-testen 
WordStar testen er grei - like versj oner 
av WordStar kjøres på maskinene og 
blir bedt om å gjøre en automatskriving 
av bokstaven r på skjermen: 65 kolon
ner tar da: 

1 1  sekunder på en PC 4,9 sekunder på 
en Micromint CP 1M maskin (8-bits) . 
Altså en hastighets-«førlust» på to gan
ger ved å bytte til «moderne teknologi» ! 

En hurtig 8086 maskin gjør ikke saken 
stort bedre, Olivettis M24SP klarer te
sten på 4 ,25 sekunder, og man må til en 
Sperry IT for å komme over min gamle 
8-bits maskin - 3 ,25 sekunder er 50070 
bedre og maskinen koster godt over 
50 000 kroner, og har en dårligere 
skjerm en min gamle ! 

Min turboiserte PC klarer nå testen på 
6,35 sekunder , og det er tross alt bare en 
23 % reduksjon. For de som liker Nor
ton Utilities SYSINFO program, som 
gir en indeks relativt til en PC, så gir 
kortet mitt 3 ,2 og det er gjengs for alle 
slike 8 MHz V20 kombinasjoner . Kva
dratroten av Nortonindeksen tilsvarer 
reell hastighetsvinst ved de fleste pro- . 
grammer. 

I Paradis 
En Epson PC med samme prosessor 
klarte 6 sekunder blank, og dette skyl
des den positive innflydelse Paradise 
Modular Graphics Card har . Dette kor
tet tillater deg å kjøre gamle monitorer 
(hvilken som helst type) på din PC, i til
legg til at du kan koble til fargeskjerm, 
S/H PC skj erm med både composite og 
RBG og TTL og alle andre bokstav
kombinasjoner du har hørt om. Kjører 
du sort/hvitt får du 640x400 punkter på 
skjermen, slik at det ser ut som om du 
har Herculeskort - selv om programmet 
ditt tror det jobber mot et IBM Color. 
Graphics kort .  Dette betyr selvsagt at 
du kun kan skrive til 640x200 punkter, 
som på IBM kortet - men det betyr også 
at skjermen ikke er full av generende 
prikker . 

Ellers kan jeg anbefale amber-fargede 
skjermer (ravgule - amber betyr rav - de 
som ber deg kjøpe en amber skjerm 
fulgte altså ikke med i engelsktimen- de 
som ikke vet hva rav er bør kjøpe et lek
sikon av Espen ! ! - og en ting til - ikke 
send dette til dusteforbundet ! )  Nåvel . 
Tilbake til skjermene. Paradiskortet 
som det har blitt hetende, koster kr 
3 800 i butikken (men se opp for 
Taiwan-produserte Paradis
kompatible kort til under en tredjedel 

av prisen. De kan spare deg for en god 
del penger hvis du a) tar risken, b) ikke 
gråter over alle pengene Paradis , im
portøren og selgeren taper . )  og benytter 
interlace for å oppnå 640x400 oppløs
ning. Her sender du først 200 linjer, så 
flytter du bildet en halv linje ned, og 
sender 200 til . Er « fosforet» i skj ermen 
kj apt , ser du denne jongleringen som 
flimmer - uakseptabelt hvis du kj ører 
sort skrift på lys bunn - og det gjør du 
vel??  Her kommer amber inn - det er en 
behagelig farge å se på, og fosforet er 
tregt . 

Cad 
Autocad heter et program som Marconi 
CAD ønsker at vi skal betale 3 8GZOOO 
kroner for.  Man kan si hva man vil om 
slik prissetting, kalle det frisk satsing el
ler ågerkarl-tendenser - det er opptil 
den enkelte . Programmet pleide å være 
tilgjengelig i eldre versjoner til en lavere 
pris - hvis du ringer litt rundt . Grunnen 
til at jeg nevner det her , er Autocon -
Kongsberg Våpenfabrikks utskudd 
som visnet før balkongrosen min i høst. 
Deres CAD program kunne ikke halv
parten av det Autocad kunne, og kostet 
som før nevnt 80 000 før du egentlig 
hadde kommet igang . Autocads prisset
ting reflekterer den asosiale tendensen 
som alle som sysler med programme
ring har - nemlig det å sette opp prisene 
på programmer som ikke har masse
appell . Som Espen liker å uttrykke det 
«et program er som en bok» og koster 
knapt mer å skrive enn en god lærebok. 
Disketter er langt rimeligere å produse
re enn papirbøker , så hvorfor skal Au
tocad (og lignende CAD-program) ko
ste mer enn 1 000 kroner - tilsvarende 
det en litt fancy lærebok i medisin ko
ster? 

Selvfølgelig er det ingen gode argumen
ter for dette annet enn de med fire hjul 
som ses på parkeringsplassen utenfor 
hos produsent, importør og selger . Nye 
firmaer skyter nå opp som paddehatter 
i USA som spesialiserer seg på CAD
program til fra 500- 1 500 kroner . Av 
disse er enkelte til og med langt bedre 
enn sine 40 000 kroners konkurrenter . 
Et slikt eksempel er ORCAD - et skje
mategningsprogram for elektronikkin
dustrien. Det går ringer rundt P-CAD 
og Racal-redac' s  produkter for å nevne 
noen. I fremtidige utgaver av bladet 
skal vi forsøke å finne frem til rimelig 
alternativer til Autocad og skje
ma/kretskortutlegg samt analysepro
grammer. Vi kommer ingen vei i kam
pen mot ågerpriser hvis vi ikke ved vårt 
neste innkjøp velger et rimeligere og 
ofte bedre alternativ . 

Il 
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«CP1M» på Commodore 
CP-DOS er et artig brukergrensesnitt 
for Commodore. Maskinen er ikke ak
kurat berømt for enkle kommandoer . 
Man må alltid huske på en masse para
metre ved f.eks utskrift og lagring og 
innlesing av filer og programmer . Kj etil 
Nørvåg har laget en kommando
prosessor (CCP) til Commodoren som 
bruker CP /Ms kommandosett . Dette er 
programmet som leser og tolker kom
mandoer som du gir til maskinen, enten 
en innebygd kommando eller en som 
ligger som en fil på disketten . Program
mer lagret som CP-DOS kommandoer 
utføres med de samme de leses inn . Når 
de er ferdige, kan de startes på nytt med 
RUN. En hjelp-kommando lister inne
bygde kommandoer . 

Kommandoer innebygd i kommando
prosessoren er de vanlige DIR,  TYPE ,  
REN, ERA o g  SAVE . Mer spennende 
er kommandoer for å vise feilmelding 
fra diskettstasjon,  organisering og pak
king av disketten, filkopiering, forma
tering av disketten , PUT og GET som 
lagrer programmer som ligger på spe
sielle plasser i minnet og legger dem på 
samme sted når de leses inn igjen .  MUL
TI starter et program på en bestemt ad
resse som så utføres 60 ganger i sekun
det . Du kan sj ekke om filen i minnet er 
identisk med den du har lagret på dis
kett . Spesielle kommandoer gjør deg 
istand til å lese og skrive til adresser i di
skettstasj onens minne og å kjøre pro
grammer der . CCP 'en har tid og dato 
som kan settes og avleses . 

Det følger også med noen hjelpepro
grammer . Kopieringsprogram , <<unera
se»-program , norsk tegnsett , et pro
gram som lister et program heksadesi
malt og med tegn samt et program for 
kopiering av systemet . Videre finnes et 
program som lager Basic-programmer 
om til CP-DOS-kommandofiler . 

Du kan gi en rekke kommandoer på en 
gang, og operativsystemet har også mu
ligheter for å kj øre batch-filer som kal
les opp med den innebygde submit
kommandoen . En kommando-fil kan 
automatisk kj øres når maskinen ,kald-
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startes . De fleste av CP-DOS' rutiner 
kan du bruke i egne maskinkodepro
grammer.  

Det følger også med en maskinkodemo
nitor Ga la DDT . COM under CP/M o 
En utvidelse av Basic følger med flere 
nye kommandoer særlig når det gj elder 
musikk og grafikk .  Du kan også kalle 
opp DOS-kommandoer i Basic. Det fin
nes også en søkekommando for tekst
strenger i programmer . En editor er 
også inkludert for enkel tekstbehand
ling . Vil du få mer ut av Commodoren 
din er CP-DOS et bra alternativ . Pro
grammet koster kr 270, - (for 1 25 kr til 
får du en bra assembler skrevet for CP
DOS med på kj øpet) fra Data-Tronic . 

Spectrum lever videre 
ihvertfall i England . Amstrad kj øpte 
opp Sinclair og selskapets produkter . 
Men de legger ikke ned konkurrenten . 
I stedet har det laget en 1 28 kB versj on 
av Spectrum med innebygd kassettspil
ler som Amstrad CPC464 . For Amstrad 
et forlengst tilbakelagt stadium - der 
har man svingt seg opp i PC-verdenen. 
Men for Sinclair Spectrum er det et stort 
fremskritt . Brukeren kan stole på at han 
får dataene ut av maskinen , eller lest 
dem inn, Uten til stadighet å måtte re
sette maskinen når det ble krøll på led
ningen til kassettspilleren . Men til Nor
ge kommer neppe computeren . 
Amstrad-importøren har ingen planer, 
og ikke vet vi om noen annen. 

Utvid PC'en 
Det kan gj øres mye med en PC. Den er 
ofte en mer eller mindre tom boks det 
kan puttes alt mulig ekstrautstyr inn i :  
mer hukommelse, harddisk, modem, 
grafikkort og diverse grensesnitt . Di
rekte inngrep på hoved kortet kan også 
ofte være nødvendig for å forbedre 
PC'  ens yteevne . 

Flere firmaer selger ekstrautstyr, og 
Josty-kit har tilbudt billige kort menig
mannen kan ha råd til . Det ryktes at et 

Don} print 
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nytt firma som kaller seg noe så anakro
nistisk som Christiania Computer 
Compagnie as også vil kaste seg inn i 
konkurransen om dette markedet . Billi
ge kvalitetskort og annet utstyr til PC 
står på listen, b l .a .  en Taiwan
produserte PC-klon med 640 kB RAM , 
monitor og utvidet tastatur til under 
1 0 000 kroner , en AT-klon , program
met PC-Write og selvfølgelig en meng
de ad-ons som f.eks . tale-generator og 
1 , 2 MB diskettstasj on og kontroller for 
IBM PC.  Så har du lyst og råd kan du 
oppgradere din PC «nesten» til AT
nivå, og det uten at du ruinerer deg . 

Mil etter Milex 
Surprise . Et ungt norsk firma lanserte 
sine første PC' er og flerbruker
maskiner på Personal Computer 
Worlds Show i London i begynnelsen av 
September. Det står selvfølgelig sunn
møringer bak, sammen med en møre
akklimatisert engelskmann . De har sat
set litt annerledes enn et annet selskap 
som produserer computere ute ved ha
vet . Markedet er England og resten av 
det store utland, og Skandinavias rykte 
for kvalitet brukes flittig i markedsfø
ringen . Store fotografier av typiske 
norske landskap dominerte standen . Og 
fargene gikk i rødt , hvitt og blått , som 
var den dominerende . Patrioter ville 
også mislikt den gule borden like neden
for kanten på den blå frontplaten på ut
stillingsbenkene . 

Produktene er den 80286 baserte AT' en 
Odin som kj ører på 8 eller 1 0 MHz, 1 ,2 
MB diskettstasjon, høyoppløselig gra
fikk , MS-DOS 3 .2 og 1 MB RAM . Vi
king som kj ører 8088 på 4 .77  eller 8 
MHz, Hercules grafikk samme versj on 
av MS- DOS , 360 kB diskettstasj oner . 
Begge med plass til 6 kort, selvom har 
fotspor som en LP plate. Thor er et fler
brukersystem, 2-32 brukere , 68000 ba
sert , stor harddisk og PC-DOS 3 . 1 .  Alle 
maskiner har AT -tastatur .  Det var 
ihvertfall interesse for maskinen og 
man klaget slett ikke på salg og respons . 
Vi kommer tilbake til PC'en senere . 
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Dette nye operativsystemet er bygget 
i n n  i en cartridge,  bru ker i ngen t ing av 
com puterens h u kommelse og er a l lt id 
t i lstede . Kom pati bel med 98% av al le 

program t i l  Com modore 64. 

THE FINAL CARTR DGE ' 
Det første operativsystemet so fungerer utenfor 
Commodore 64/ 1 28 

Utility 
of the year 

1 985 

DISK TURBO - 6 ganger h u rt igere 
loading - 8 ganger h u rtigere savi ng.  

T U RBO TAPE - 10 ganger h u rt igere,  
selv med f i ler - normale Commodore 
kom mandoer - kompatibel med 
standard tu rboer. 

CENTRONICS I NTERFACE 
kompatibel med al le kjente centron ics 
pri ntere og Com modores pri nter 
p rogram. Printer ut alle CBM 
g rafi kktegn og kontro l lkoder (vi kt ig ved 
p rogramutl ist inger). 

S KJERM-DU M P  - av både lav- og 
høyoppløsn i ngsskjermer samt 
farveskjermer! ! Pr i nter ut hel side med 
1 2  nyanser av g råtoner ved 
m ultifarveskjermer,  selve fra program 
som Koala Pad , Pri nt-shop etc. Søker 
automatisk ad resser for skjermbi ldet .  

24K RAM EKSTRA TIL BASIC
P ROGRAMM E R  - to nye kom mandoer 
« M emory Read» (les i h u kommelsen) 
og « Memory Write» (skriv i hukom
m elsen). De flytter 1 92 bytes med 
m aski nsproghastigh et overalt i C B M ' s  
6 4 K  R a m  h u ko m m else. K a n  brukes t i l  
strenger o g  variable. 

BASIC VERKTØY 
(NYTTEKOMMAN DOER) - med Auto, 
R e n u m  (inkl G oto og Gosub), F ind , 
H e l p, Old etc. 

Flerfarvet utskrift direkte fra Skjerm
Dump. 

FOR-PROGRAM MERTE 
FUN KSJONSTASTER: R u n ,  Load , 
Disk kom mandoer, List (fjerner 
l istbeskyttelser) etc. 

TASTATUR EKSTRAFUN KSJONER 
g i r  deg m u l i gh et t i l  å fjerne deler av 
l i njer ,  stoppe og fortsette utl ist i nger, 
bevege cu rsoren t i l  ned erste venstre 
hjørne. Pokes og Sys i hexadesi mal. 
Type-kom mando får pri nteren din t i l  å 
fu ngere som en van l i g  skrivemaskin. 

BASIC 4.0 KOMMANDOER - som for 
eks. Dload , Dappen d ,  Catalog etc. 

KOM FORTABEL UTVI DET 
MASKIN KODEMONITOR - med scro l l  
opp e l ler  ned.  Bank-switch ing etc. -
opptar i kke noen ekstra h u ko m m e lse! 

RESET KNAPP - reset ti l  monitore n ,  
reset m e d  O L D ,  reset t i l  høyoppløsl ig 
pr int ing,  resetter ethvert beskyttet 
program. 

FREEZE FRAME 
Stopper og fortsetter n esten ethvert 
program og gir deg m u l ig-heten for å 
lage en kopi t i l  d iskett e l ler  bånd helt 
automatisk. 

Utfør l ig norsk bruksanvisn ing 

Du får THE FINAL 
CARTRIDGE hos alle landets 
hjemmedataforhandlere 

OIl ELECTR()MCB SOFIWARE 
Storgt. 36, 1 440 Drøbak, t lf. (02) 93 24 65 



DU VET ALLEREDE HVOR 
MEN H 

Hastighet 
FD = full indeks 
HD = halv indeks 
0-300 Bitls 
full dupleks 



FOR DU TRENGER MODEM. VILKET? 

• 

A velge riktig modem er veldig viktig 
for deg. Men slett ikke alltid så lett, på 
grunn av de mange standarder og 
spesielle tekniske spesifikasjoner. Og 
den raske tekniske utviklingen også på 
dette feltet. A vite hvor du skal få tak i 
akkurat det du trenger kan også by på 
vanskeligheter. 

Ikke nå lenger. TBK kan levere nøyaktig det mOdemet 
du vil ha. Bare sjekk listen. Vi har selv 
deltatt i utviklingen av dem _ nOe vi 
stadig legger vekt på. 

NYlIET! Vi kan nå tilby modem 
Som PC-kort UniMod 4195 Som selvsagt 
er IBM -kompatibelt! Ønsker du ytterligere Opplysninger, 

send inn kupongen idag! 

r - - - - - _ _ _ _ _ _ _ _ Ja, jeg vil vite DIer ODI TBK's modem! 

Kupongen sendes: TBK, Postboks 6 ØKERN, 0508 OSLO 5 

O Jeg ønsker ytterligere opplysninger 
om UniMod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

O Jeg vil gjerne kontaktes for en samtale. O Jeg trenger et modem med følgende 
karakteristikker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
Jeg bestiller herved . . . . . . stk UniMod 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . �avn: ________________________ __ 

Firma: ________________ _ 
Adresse: __________ _ 
Postnr.lsted: ________ _ 
Telefon : __________ _ 
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B RITI S H  BROADCASTI NG CORPORATION 

MASTE R S ERI ES M I CROCOM PUTE R 

MASTIR rBA ACORIl COMPUTIBS 
BBC-maskinens arvtaker. Den beste har blitt bedre . .  
BBC mikrodatamaskinens suksess har vært eventyrlig. Siden 1982 er det 
levert 800.000 maskiner. 3 5 .000 kommersielle programmer er ut- -:::·-�7�===:7J�==t-....... 
viklet innen undervisning, helse, kommunikasjon, business, viten
skap og industri. 
Master-serien fortsetter suksessen. Det beste fra BBC-maskinen 
er ført videre. 
Basismaskinen har 128 K RAM  og 128 K ROM med inne
bygd operativsystem, BBC BASIC, Editor, Terminal 
kommunikasjon, tre filsystemer samt profe
sjonell tekstbehandling og integrert 
regneark! 
ROM-baserte programmer kan 
kobles til internt eller eksternt og 
gir et meget enkelt programskifte. 
Master-maskinen har alle standard 
inn- og utganger, samt egne avan
serte bruker-, analogi digital- og 
CPU -porter. Audio- og videotil
kobling med forbedret lyd og grafikk. 

INTERN EKSPANSJON: 
• Master Turbo - dobbel hastighet/økt plass 
• Master 5 1 2  - MSDOS med mus o g  GEM 

programmer 
• Master Scientific - minimaskin for tekniske anvendelser 
• Master ARM - RISC høyhastighets teknologi (kommer) 
• Master ET - Econet Terminal i lokalnett 

EKSTERN EKSPANSJON: 
• 6502 Sec. Proc. - økt hastighet/plass 
• Z80 Sec. Proc. - CP/M-kompatibel m/allsidige 

programmer 
• 32016 - til teknisk/vitenskapelig bruk, eget 

operativsystem og diverse språk. 

Datamaskinen 
for entusiasten: 

Den typiske hjemmedatabruker har modnet de 
senere år. Mange ønsker mer enn en spillemaskin. 
Master-serien er resultat av flere års kontinuerlig 
modning og utvikling, og representerer et sterkt 
alternativ for deg som vil videre. 
Maskinen er blant de aller raskeste. BBC-BASIC 
med inline assembler kjører normalt fortere enn en 
vanlig PC. Den er robust, driftssikker og pålitelig - . 
mindre enn 1 av 100 maskiner trenger service 
innenfor garantitiden. 
Ingen annen maskin kan bygges ut tilsvarende. 
Master-seriens åpne arkitektur dekker nybegyn
nerens såvel som den profesjonelle brukerens behov. 
Datakommunikasjons- og mediamaskin fremfor 
noen - via satelitt, radio, kabe1-1V, til oppringbare 
databaser etc. Maskinen kan enkelt kobles mot alle 
typer instrumenter. Interaktiv video med 60.000 
stillbilder/tekst og inntil 40 minutters spillefilm på 
skjermen - en revolusjon i seg selv. Og neste høyde
punkt: Acorns nye RISC-prosessor - som kjører 
20- 30 ganger raskere enn en PC! 

VELKOMMEN BLANT ENTUSIASTENE! 

PÅ PRISIYTELSE KAN MASTER-SERIEN KONKURRERE MED DET MESTE. FRA. KR. 6.90.0.. 


